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Materialul de faţă reprezintă o incursiune în abordarea fenomenului corupţiei prin educaţie, la nivel preuniversitar şi 
universitar, în Lituania şi România. În plus, publicaţia oferă materiale didactice cu ajutorul cărora vor putea fi înţelese 
mai uşor conceptele cheie şi unele aspecte ale fenomenului corupţiei în cele două ţări. La sfârşitul cărţii sunt incluse 
câteva anexe relevante, precum şi câteva surse bibliografice şi referinţe suplimentare care ilustrează situaţia din cele 
două ţări.

„Educaţie împotriva corupţiei. Material metodologic pentru învăţământul preuniversitar şi superior” a fost tradus din 
limba engleză şi adaptat la situaţia din învăţământul românesc în cadrul dezvoltat în proiectele „Educaţie împotriva 
corupţiei” şi „Îmbunătăţirea şi diseminarea programelor de educaţie împotriva corupţiei”, finanţate de Open Society 
Institute Budapesta, programul RE:FINE. Scopul principal al proiectelor dezvoltate de Asociaţia Lectura şi Scrierea pentru 
Dezvoltarea Gândirii Critice România în parteneriat cu organizaţii partenere din Lituania, Azerbaijan, Kosovo, Ucraina, 
Georgia şi Armenia este să disemineze, mai ales în rândul cadrelor didactice, informaţii privind posibilităţi de combatere 
şi de prevenire a corupţiei prin educaţie în Lituania si România.

Corupţia este privită ca o problemă importantă în ţările post-comuniste comparativ cu statele occidentale. Sistemele 
comuniste au fost bazate pe corupţie, care acţiona ca o forţă de consolidare într-un stat unde cleptocraţia şi clientelismul 
reprezentau norma. În România, monitorizarea implementării Strategiei Naţionale Anticorupţie 2005-2007 este realizată 
de către Consiliul pentru coordonarea implementării SNA 2005-2007, sub autoritatea primului ministru şi în coordonarea 
ministrului justiţiei. Evaluarea progresului în implementarea SNA 2005-2007 are locanual, în luna noiembrie, conform 
termenelor şi indicatorilor prevăzuţi în Planul de acţiune pentru implementarea Strategiei Naţionale Anticorupţie 2005-
2007. În acest document se precizează: „Consecvente angajamentelor asumate faţă de Uniunea Europeană, autorităţile 
române vor continua organizarea de campanii de conştientizare privind efectele devastatoare ale corupţiei la scară 
largă. Temele vor viza, între altele, transparenţa decizională, codurile de conduită a funcţionarilor publici, conştientizarea 
de către opinia publică a costurilor administrative suplimentare reprezentate de corupţie, conflictele de interese şi 
incompatibilităţile. O altă abordare a segmentului de informare asupra corupţiei va consta în introducerea, în programa 
pentru licee, a unor cursuri sau module de
curs de educaţie civică anticorupţie.” (Strategia Nationala Anticoruptie 2005-2007)

PREZENTARE GENERALĂ
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La  prezentarea situaţiei  din  România au contribuit cadre didactice din învăţământul preuniversitar şi universitar 
cărora le mulţumim pentru sprijinul oferit  în realizarea publicaţiei de faţă. Mulţumim, de asemenea, membrilor 
Asociaţiei Lectura şi Scrierea pentru Dezvoltarea Gândirii Critice România care au contribuit cu expertiza lor la 
pregătirea prezentei publicaţii. 

Constanţa Stăncescu
Laura Runceanu
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Această publicaţie cuprinde materiale educaţionale, grupate în două părţi: prima parte se adresează cadrelor didactice 
din învăţământul preuniversitar, iar a doua pentru cadre didactice din învăţământul universitar. Aceste materiale au fost 
redactate şi publicate în Lituania în 2005.
Prima parte, Studiul combaterii corupţiei în învăţământul preuniversitar, este destinată cadrelor didactice care doresc şi 
sunt capabile să integreze educaţia împotriva corupţiei în programa disciplinelor pe care le predau. Cele mai potrivite 
discipline în acest sens sunt istoria, educaţia civică, etica şi religia. Educaţia împotriva corupţiei poate fi realizată şi prin 
intermediul lecţiilor de literatură şi limbă. Prima parte a acestei cărţi conţine recomandări pentru profesori, explicându-
le cum se poate integra educaţia împotriva corupţiei în disciplinele pe care le predau fără a solicita ore suplimentare 
pentru acest domeniu şi utilizând programele, manualele şi metodologiile disponibile lor.
Partea a doua, Studiul corupţiei în învăţământul superior: opinii, probleme şi soluţii posibile, este destinată cadrelor 
universitare care predau discipline socio-umane sau alte discipline care pot îngloba teme prin care se poate contribui 
la diseminarea informaţiilor despre educaţia împotriva corupţiei, la formarea atitudinilor şi valorilor civice dezirabile la 
un membru activ al într-o societate democratică. Această parte oferă exemplificări ale unor modalităţi de includere a 
educaţiei împotriva corupţiei în diverse module şi programe de studiu, inclusiv pentru felul în care se poate elabora şi 
oferta un curs de sine-stătător despre educaţia împotriva corupţiei.  
În plus, această carte oferă materiale suport cu ajutorul cărora se vor putea înţelege mai uşor unele chestiuni discutate 
şi conceptele cheie utilizate. La sfârşitul cărţii prezentăm rezultatele unor anchete sociale relevante, precum şi câteva 
surse bibliografice şi referinţe suplimentare.
Cartea a fost scrisă de cadre didactice. Toate exemplele prezentate în ea au fost testate cu elevii şi studenţii.
Inspiraţia de a traduce cartea a apărut ca urmare a interesului mare manifestat de partenerii şi colegii noştri străini, care 
au dorit să afle mai multe despre experienţa Lituaniei în domeniul educaţiei împotriva corupţiei.
Redactorii cărţii ar dori să mulţumească pe această cale finanţatorilor: Programul de Dezvoltare al Statelor Unite în 
Lituania, Serviciul de Investigaţii Speciale al Republicii Lituania, Programului RE:FINE al Institutului pentru o Societate 
Deschisă şi tuturor care au contribuit la pregătirea şi publicarea acestui material.
Sperăm ca profesorii din alte ţări să găsească idei şi exemple utile în această carte, pe care să le poată folosi în predare 
şi în educarea tinerilor împotriva corupţiei în ţările lor. 

DAIVA PENKAUSKIENE

PREFAŢĂ
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STUDIUL COMBATERII CORUPŢIEI ÎN 
ÎNVĂŢĂMÂNTUL PREUNIVERSITAR

Materiale educaţionale
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INTRODUCERE
De ce este necesar un astfel de material educaţional?

Acest material a fost dezvoltat în cadrul proiectelor „Educaţie împotriva corupţiei” şi „Îmbunătăţirea şi diseminarea 
programelor de educaţie împotriva corupţiei”. Aceste proiecte au fost implementate în cadrul Programului Naţional 
de Combatere a Corupţiei1  pentru perioada 2002-2006. Parlamentul (Seimas) Republicii Lituania a însărcinat Guvernul 
să organizeze, împreună cu Serviciul de Investigaţii Speciale, implementarea măsurilor din Programul Naţional de 
Combatere a Corupţiei. Factorii interesaţi de programele educaţionale includ majoritatea ministerelor Guvernului 
lituanian, Centrul Lituanian de Prevenire a Criminalităţii, precum şi experţii Phare. Scopul principal al acestui program este 
să educe publicul şi să disemineze informaţii despre activităţile de combatere a corupţiei şi de prevenire a corupţiei. 
Corupţia este privită ca o problemă mai urgentă în ţările post-comuniste decât în statele occidentale. Sistemele 
comuniste au fost bazate pe corupţie, care acţiona ca o forţă de consolidare într-un stat unde cleptocraţia şi clientelismul 
reprezentau norma. Asemenea modele de gândire au obstrucţionat dezvoltarea statelor democratice şi a economiei 
bazate pe piaţa liberă. Pentru a aborda natura complicată şi specifică a corupţiei în Lituania, în toamna anului 1997 s-a 
înfiinţat o agenţie specială, numită Serviciul Special de Investigaţii (acronimul în lituaniană STT).
Programul Naţional de Combatere a Corupţiei (acronimul în lituaniană NACP) adoptat de Parlament a avut un obiectiv 
mult mai larg decât simpla definire a corupţiei. Prevenirea corupţiei şi educaţia au deţinut un loc special în acest 
document. NACP a urmărit una din sarcinile cheie, care sună în felul următor:
Promovarea, prin diverse modalităţi, a intoleranţei faţă de manifestările corupţiei; în acest sens, stabilirea cooperării 
strânse cu organizaţiile neguvernamentale şi cu mass media, dezvoltarea şi înglobarea programelor de combatere a 
corupţiei în sistemul educaţional.
Planul de acţiune elaborat pentru NACP include elaborarea şi implementarea unor recomandări metodologice în 
educaţia împotriva corupţiei.
Mai mult, Articolul 10 al Legii pentru prevenirea Corupţiei (2002) prevede includerea educaţiei împotriva corupţiei în 
curriculumul din învăţământul preuniversitar, după cum urmează:
1.	 Educaţia împotriva corupţiei este parte integrală a conştientizării populaţiei cu scopul de a promova integritatea 
personală, responsabilitatea civică, înţelegerea drepturilor şi obligaţiilor persoanelor faţă de societate şi faţă de statul 
lituanian, precum şi de a asigura atingerea scopurilor acţiunilor de prevenire a corupţiei. 
2.	 Educarea populaţiei în vederea combaterii corupţiei se va realiza la toate nivelurile şi tipurile de învăţământ 
instituţionalizat funcţie de adecvarea la programele educaţionale, prin media şi prin alte mijloace. 

1Program al Republicii Lituania (n.t.)	
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Şcolile din învăţământul preuniversitar au avut un rol activ în elaborarea materialului educaţional. Când s-a lansat o 
licitaţie pentru a invita şcolile să participe într-un proiect pilot, s-au anunţat 70 de şcoli doritoare. Au fost selectate 11 
echipe şcolare incluzând profesori de psihologie, etică, istorie, ştiinţe politice şi educaţie civică. Aceştia au acumulat 
cunoştinţe şi deprinderi în cursul atelierelor de lucru organizate şi ca urmare au învăţat cum să realizeze educaţia 
împotriva corupţiei în lecţiile pe care le predau. În 2004, s-au organizat module de formare continuă pentru cadre 
didactice care nu au putut să ia parte la proiectul mai sus menţionat.
Cum poate fi folosit acest material?

Cei care au elaborat acest material speră că el va sprijini profesorii care doresc să se implice în educaţia împotriva 
corupţiei în acumularea de cunoştinţe despre conceptul corupţiei şi despre posibilităţile de integrare a educării în 
vederea combaterii corupţiei în disciplinele şcolare şi în activităţile extracurriculare. De asemenea, autorii cred că 
materialele aplicate vor încuraja elevii să manifeste mai mult interes faţă de viaţa publică şi să devină mai activi, să 
demonstreze puterea argumentării lor în exprimarea unor poziţii civice privind chestiuni care sunt importante pentru 
noi toţi. Exemplele practice de lecţii şi activităţi extracurriculare vor ajuta la mai buna înţelegere a conţinuturilor educaţiei 
pentru combaterea corupţiei şi a posibilităţilor de aplicare a metodelor prezentate.
Pentru cei care doresc mai multe informaţii, sunt prezentate materiale suplimentare şi trimiteri bibliografice la surse 
valoroase, inclusiv site-uri pe Internet. Pentru mai multe informaţii despre programul de formare continuă „Posibilităţi 
de realizare a educaţiei pentru combaterea corupţiei în învăţământul preuniversitar”, vă rugăm să contactaţi Asociaţia 
Lectura şi Scrierea pentru Dezvoltarea Gândirii Critice România, str. Luceafărului nr. 6, ap. 22, 400343, Cluj-
Napoca, România, tel: 0040 745 397 612, email: maria_rwct_ro@yahoo.com, www.alsdgc.ro
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CORUPŢIA – PE SCURT
Se discută mult despre corupţie, dar nu tot ce este privit ca un act de corupţie de către opinia publică sau de mass media 
este într-adevăr corupţie. Pe de altă parte, corupţia nu este totdeauna recunoscută ca un act ilegal. Câteodată există o 
percepţie superficială a motivelor, precondiţiilor şi consecinţelor corupţiei şi a modalităţilor de combatere. De aceea, 
înainte de a începe formarea cadrelor didactice în domeniul realizării educaţiei pentru combaterea corupţiei este util să 
clarificăm înţelesul corupţiei ca fenomen. 

Ce este corupţia?

La un moment dat în timp, cuvântul „corupţie” a însemnat decădere şi deteriorare morală. Azi, definiţia scurtă este 
abuzarea puterii publice pentru câştiguri personale. NACP defineşte corupţia ca „orice comportament al unui funcţionar 
public sau al unui individ cu statut echivalent care nu este în concordanţă cu puterea atribuită lui sau cu standardele 
etice sau promovarea unui astfel de comportament, încercând să obţină beneficii pentru sine sau pentru alte persoane 
şi astfel subminând interesele persoanelor sau ale statului.”
Există multe definiţii ale corupţiei şi ele sunt în mod constant subiect al schimbării ca urmare a percepţiilor schimbătoare 
asupra fenomenului. De aceea, este mai uşor să identificăm corupţia prin caracteristicile sale mai degrabă decât 
încercând să o definim. Compararea diverselor concepte despre corupţie ne arată că acţiunile care se califică drept 
corupţie în general includ următoarele elemente:
1.	 o persoană cu autoritatea (puterea) de a adopta decizii cu relevanţă pentru societate;
2.	 prevederi legale care reglementează luarea de decizii (legislaţie, principii, criterii, proceduri);
3.	 o persoană sau persoane care doresc o decizie favorabilă lor;
4.	 schimb reciproc avantajos între persoana care ia decizia şi persoana sau persoanele care doresc decizia;
5.	 norme violate de luare a deciziilor, daune cauzate societăţii [Van Duyne, 2001:74-76]
Cu alte cuvinte, corupţia înseamnă cumpărarea sau vânzarea de decizii care violează justiţia. Justiţia poate lua o 
formă legală (în cazurile în care se violează o normă scrisă) sau una morală (în cazurile în care nu există standarde de 
comportament însă bunul simţ sugerează că actul este nejust).
Urmând definiţiile de mai sus, deciziile corupte sunt doar acelea care se „vând” de către funcţionari publici sau politicieni, 
în timp ce corupţia însăşi poate fi publică sau politică. De fapt, corupţia poate să apară şi în sectorul neguvernamental 
şi este considerată o acţiune ilegală atunci când afectează interesul public. 
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Forme de corupţie

Deciziile vândute pot influenţa multe aspecte diferite (asigurarea sau facilitarea obţinerii unor servicii, permise sau 
vize; recrutarea şi promovarea angajaţilor; adoptarea unor legi; abolirea unor pedepse; ascunderea unor acte ilegale; 
remunerarea sau alte beneficii materiale; burse; decizii de stat; furnizarea unor informaţii secrete; scutirea de taxe etc.). 
În schimbul acestor decizii, se pot oferi multe forme de recompensă, deci sunt multe forme de corupţie şi ele sunt 
greu de clasificat. Ceea ce face ca sarcina să fie şi mai dificilă este faptul că în diferite ţări fapte diferite se califică drept 
corupţie (probabil mita este o excepţie). Lista actelor ilegale de corupţie incluse în legislaţia diferitelor ţări includ:
1.	 acceptarea, solicitarea sau oferirea de mită;
2.	 managementul defectuos sau delapidarea bunurilor statului;
3.	 utilizarea ilegală a unor informaţii confidenţiale de stat;
4.	 traficul de influenţă şi utilizarea acestuia în beneficiul propriu;
5.	 fraudarea alegerilor şi intervenţia în alegeri;
6.	 diseminarea unor informaţii eronate sau furnizarea acestora cu scopul de a păcăli investigatorii;
7.	 îmbogăţirea ilicită;
8.	 obstrucţionarea şi intervenţia în ordinele de stat;
9.	 pedepsirea unor persoane care furnizează informaţii despre comportamentul inadecvat al unor persoane 

publice;
10.	 nerespectarea unor obligaţii asumate
11.	 daune aduse serviciului public (Grosse, 2000).

În încercarea de a clasifica gama largă a posibilităţilor de apariţie a corupţiei, P. Van Duyne a propus un sistem sectorial 
(Van Duyne, 2001:76). Sistemul indică faptul că este posibil să existe corupţie în toate cele trei sectoare (public, privat şi 
politic), precum şi între acestea, după cum se arată mai jos:

Sector public Sector privat Sector politic
Sector public
Sector privat
Sector politic

Pe baza acestei clasificări, sunt posibile şase tipuri de acte ilegale. Aceeaşi formă de act ilegal (de exemplu, mita) poate 
apărea în fiecare categorie.
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Argumente „pentru” şi „împotriva” corupţiei

Primele anchete sociologice asupra consecinţelor corupţiei au fost efectuate destul de recent. În trecut, câţiva economişti 
şi politicieni au afirmat despre corupţie că este utilă deoarece:
•	 facilitează luarea de decizii prin ungerea roţilor maşinăriei de stat şi astfel conducând la creşterea eficienţei 

economice;
•	 economiseşte timp şi cum timpul înseamnă bani, economiseşte şi costuri;
•	 transferă principiile competiţiei de pe piaţa liberă în domeniul afacerilor de stat deoarece mita oferită în timpul 

competiţiei pentru obţinerea unui ordin arată şi capacitatea companiei care doreşte ordinul respectiv;
•	 compensează salariile scăzute ale funcţionarilor publici, astfel conducând la economii la bugetul de stat.

Cu toate acestea, o privire mai atentă asupra influenţei corupţiei şi a nivelului său în diferite ţări şi în economiile lor 
indică rolul negativ pe care corupţia l-a jucat într-o serie de domenii ale vieţii publice.

Influenţa asupra economiei:
•	 în statele corupte, comunitatea de afaceri trebuie să aloce fonduri pentru corupţie, ceea ce reduce investiţiile 

realizate de companie şi ca urmare şi produsul naţional brut;
•	 corupţia împiedică libera competiţie dăunând cel mai mult companiilor mici;
•	 odată cu reducerea competiţiei, calitatea bunurilor şi serviciilor scade;
•	 scad contribuţiile la bugetul de stat şi se dezvoltă economia „de umbră”;
•	 acolo unde se tolerează corupţia, funcţionarii publici primesc salarii reduse, însă economiile bugetare realizate 

astfel vor fi cheltuite de cetăţenii de rând care vor trebui să le plătească din buzunarul propriu sub formă de 
mită;

•	 investitorii străini au mai puţină încredere în stat şi contribuţia lor la economia statului respectiv descreşte. 
 
Influenţa asupra guvernării statului:
•	 investiţii de stat mai reduse şi mai puţină eficienţă a lucrărilor comandate de stat;
•	 domeniile de activitate şi structura cheltuielilor sunt supuse schimbărilor – funcţionarii publici corupţi promovează 

proiecte care garantează câştiguri mai mari pentru ei;
•	 guvernul corupt este slab şi constrâns;
•	 interesul oficialilor publici pentru câştigurile personale îngrădeşte gândirea strategică în termenii nevoilor 
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statului, de aceea problemele economice şi sociale vor suferi de lipsă de atenţie adecvată;
•	 calitatea serviciilor publice se deteriorează.

Consecinţe socio-politice:
•	 neavând încredere în politicienii şi funcţionarii publici corupţi, cetăţenii îşi pierd încrederea în stat;
•	 va exista mai puţină implicare în activităţile publice şi mai puţin interes pentru activitatea organelor 

democratice;
•	 va exista o competiţie politică mai redusă când ideologiile autocrate devin mai populare;
•	 creşte tensiunea socială şi descreşte stabilitatea politică a ţării. 

Ce cauzează corupţia?

Cauza fundamentală a corupţiei este egoismul uman. Deci nu putem considera corupţia drept o formă de comportament 
excepţională sau patologică: fiecare dintre noi tinde să se preocupe cel mai mult de propria persoană. Tentaţia de a ne 
comporta într-un mod corupt creşte cu nevoile de consum şi pe măsură ce bunăstarea personală devine mai importantă 
decât bunăstarea publică: a doua trece în uitare. Ca rezultat, politicienii şi funcţionarii publici încep să abuzeze de poziţia 
pe care o au pentru a obţine bunăstarea personală. Observând acest lucru, tinerii încep să perceapă serviciul public ca 
un mod de viaţă confortabil şi atractiv. Societatea de consum respinge scandalurile legate de corupţie, însă această 
respingere este cumva duplicitară: societatea este mai degrabă supărată de faptul că cineva câştigă mai mult decât de 
actul de corupţie în sine.
Cu toate acestea, în ciuda acestei caracteristici comune a naturii umane, societăţile nu sunt la fel de corupte. Nivelul 
de corupţie poate fi legat de cultura, mentalitatea şi tradiţiile dintr-o anumită societate. De exemplu, se consideră că 
în societăţile protestante corupţia este mai degrabă considerată ca fiind ceva rău, deoarece etica protestantă distinge 
clar între valorile publice şi cele individuale. În societăţile în care corupţia a fost aproape legală cum ar fi, de pildă, 
clientelismul ca o formă de consolidare în sistemul comunist, este mult mai dificil să schimbăm stilul de viaţă şi de 
gândire. Corupţia se înrădăcinează mai uşor în ţările în care oamenii sunt mai puţin educaţi şi unde conştientizarea unor 
aspecte de către populaţie este mai scăzută. 
Corupţia poate fi încurajată şi menţinută de o serie de factori sociali şi economici: economia slabă, şomajul, slaba 
administrare a bugetului de stat, intervenţia unor state şi a unor corporaţii puternice. Funcţionarii publici pot fi 
demoralizaţi de salariile scăzute, de modelele de promovare care nu se leagă de calitatea muncii prestate, de scopurile 
neclare ale organizaţiei şi de clientelismul stabilit între persoanele în poziţii de conducere şi subordonaţii lor. Asemenea 
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relaţii se formează ca rezultat al unei culturi manageriale scăzute, de ocuparea unor poziţii de conducere pentru un timp 
lung, de controlul slab şi responsabilitatea slabă, precum şi d elipsa unor procedee clare de luare a deciziilor. În plus, 
posibilitatea de a acţiona în mod corupt creşte cu cât cantitatea de bunuri controlate de oficiali este mai mare şi cu cât 
distribuirea acestora este mai secretă şi mai monopolizată. 
Un alt factor care determină nivelul de corupţie este maturitatea sistemului judiciar. Corupţia este favorizată de legile 
neclare, ambigue şi în continuă schimbare, de curţile de justiţie slab calificate, de lipsa unor programe de protecţie a 
martorilor şi de lipsa implicită a încrederii în forţele de ordine. De aceea nivelul de corupţie este mai scăzut în ţările cu 
tradiţie veche a democraţiei şi a statului de drept.

Strategii de combatere a corupţiei

În ultimii ani, statele democratice au dezvoltat din ce în ce mai multe iniţiative publice de a combate corupţia. Urmărind 
acest scop, s-a înfiinţat organizaţia internaţională Transparency International (TI). Această organizaţie realizează anchete 
şi studii la diferite nivele în diferite ţări şi elaborează şi diseminează standarde de combatere a corupţiei. Acţiunile 
îndreptate împotriva corupţiei au fost sprijinite de Banca Mondială, de Fondul Monetar Internaţional, de Organizaţia 
pentru Cooperare şi Dezvoltare Economică, de Uniunea Europeană, precum şi de Naţiunile Unite. În Lituania organul 
principal care coordonează lupta împotriva corupţiei este Serviciul de Investigaţii Speciale, înfiinţat în 1997.
Reducerea nivelului corupţiei nu este nici un proces uşor, nici unul rapid. Deoarece cazurile de corupţie pot include 
diverşi factori direcţi şi indirecţi (cum ar fi politici economice neadecvate, slaba conştientizare a publicului, societăţi 
civile slabe, lipsa de răspundere a instituţiilor de stat şi tradiţiile naţionale), lupta împotriva corupţiei trebuie să ia o 
formă holistică înglobând o varietate de măsuri. Atâta vreme cât corupţia este un act ilegal legat de sistem, pedepsirea 
persoanelor oficiale rămâne un spectacol cu „ţapi ispăşitori judecaţi”, unde publicul este conştient de o serie de alte 
cazuri la fel de vinovate dar care au reuşit să scape. 
Reţinând cauzele care facilitează prezenţă şi creşterea corupţiei într-o ţară, strategiile de combatere a corupţiei pot 
include o serie de măsuri, cum ar fi:
•	 adoptarea unor criterii şi proceduri clare de recrutare şi promovare a funcţionarilor publici;
•	 elaborarea unor proceduri clare (şi transparente) de luare a deciziilor relevante pentru public şi pentru stat, care 

se bazează pe imparţialitate şi care urmăresc bunăstarea tuturor cetăţenilor;
•	 separarea posturilor politice de cele de stat; interzicerea ca funcţionarii publici municipali să fie reprezentanţi ai 

unor partide politice;
•	 interzicerea ca funcţionarii publici să efectueze activităţi comerciale;
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•	 cerinţa ca veniturile şi cheltuielile partidelor politice să fie transparente şi legale;
•	 monitorizarea şi declararea veniturilor de către politicieni;
•	 declararea cadourilor primite de politicieni;
•	 dezvoltarea unor coduri de conduită pentru funcţionarii publici şi politicieni în completarea sistemului legal;
•	 suplimentarea legislaţiei cu definiţii clare ale actelor de corupţie;
•	 autorizarea deciziilor adoptate de funcţionarii publici şi stabilirea cerinţei ca deciziile foarte importante să se 

ia prin aprobare comună;
•	 îmbunătăţirea procedurilor de achiziţii publice şi de privatizare a proprietăţii de stat.

Măsurile de combatere a corupţiei adoptate în Lituania sunt cuprinse în Programul Naţional de Combatere a 
Corupţiei. Educaţia joacă un rol foarte important în încercarea de a spori conştientizarea publică şi de a construi 
atitudinea şi abilităţile civice.
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POSIBILITĂŢI DE EDUCAŢIE ÎMPOTRIVA 
CORUPŢIEI LA ŞCOALĂ
   Educaţia împotriva corupţiei la şcoală poate fi formală şi informală. La nivel formal, elementele educaţiei împotriva 
corupţiei pot fi incluse în curriculum. La nivel informal, pot fi promovate activităţi extracurriculare: campanii publice, 
conferinţe le elevilor şi alte evenimente.
Cum ţinta cheie a educaţiei împotriva corupţiei este modelarea conştiinţei civice, cel mai propice mediu este reprezentat 
de disciplinele socio-umane, incluzând educaţia civică, istoria, ştiinţele politice şi etica. Legătura cu aceste discipline 
este inevitabilă deoarece problema corupţiei este discutată în termeni legali, politici, istorici şi economici.
Integrarea educaţiei împotriva corupţiei în învăţământul obligatoriu este imposibilă fără a-i oferi un anumit context. De 
exemplu, este foarte dificil să se înţeleagă problema corupţiei fără ca la început să se discute scopul serviciilor publice, 
precum şi cerinţele etice şi legale faţă de funcţionarii publici. Dacă aceste subiecte nu se analizează în lecţiile de educaţie 
civică sau ştiinţe politice, va fi dificil să se integreze educaţia împotriva corupţiei în învăţământul obligatoriu. Pe de altă 
parte, educaţia împotriva corupţiei nu se referă doar la a preda asta, ci şi a furniza informaţii. Pot fi transmise concepte 
şi valori importante în timp ce se discută alte teme şi subiecte. 
De fiecare dată când se sugerează includerea unei noi teme în curriculumul naţional, apare grija că există deja prea 
multe programe şi prea puţin timp pentru a parcurge totul. Sugestia de a demara educaţia împotriva corupţiei nu 
este o excepţie în acest sens. Cu toate acestea, această grijă poate fi înlăturată deoarece există multe modalităţi de 
integrare a acestei teme. O modalitate de abordare a acestei chestiuni este să se formuleze şi să se afirme clar problema 
educaţiei împotriva corupţiei şi să se creeze un modul destinat acestei teme care să fie acoperit prin mai multe lecţii. 
O altă modalitate de prezentare este aceea de a aborda problema în cadrul altor teme, prezentând-o ca o ilustrare sau 
specificare a unui anumit caz. Mai jos, vom prezenta exemple pentru ambele situaţii: pentru un modul integrat şi pentru 
un program integrat. Ceea ce rămâne esenţial  este ca educaţia împotriva corupţiei să nu fie predată separat de alte 
discipline. 
O problemă specială care apare în educaţia împotriva corupţiei este cum să se evite situaţia în care ea ar putea deveni 
un curs despre comportament corupt. Ca în multe alte cazuri când şcoala încearcă să îi înveţe pe elevi norme care sunt 
contrare comportamentului „comod”, educaţia  împotriva corupţiei cere ca profesorii să recurgă la înţelepciunea lor, la 
tactul pedagogic şi la rafinament psihologic în timpul prezentării acestei teme.
Scopul educaţiei împotriva corupţiei este să construiască valori şi să dezvolte capacităţi necesare pentru a forma poziţia 
civică a elevilor împotriva corupţiei.
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Sarcinile educaţiei împotriva corupţiei:
1.	 Introducerea fenomenului corupţiei: esenţa, cauzele şi consecinţele;
2.	 Promovarea intoleranţei faţă de corupţie;
3.	 Demonstrarea posibilităţilor de combatere a corupţiei
4.	 Contribuţia la atingerea standardelor deja incluse în curriculumul naţional, adică:
a.	 Valori (respect pentru valori democratice; interesul faţă de ceea ce se petrece în jurul nostru; onestitate, 

responsabilitatea pentru acţiunile şi comportamentul propriu; autoperfecţionarea continuă precum şi 
îmbunătăţirea competenţelor sociale şi culturale şi a cunoştinţelor etc.)

b.	 Îmbunătăţirea capacităţilor (de a comunica, a identifica, a procesa şi a transmite informaţii; de a gândi critic şi de 
a rezolva probleme; de a planifica raţional şi de a organiza activităţi; de a gestiona resursele de timp, financiare 
şi alte tipuri de resurse; de a acţiona creativ, cu sens; de a lua iniţiativă; de a fi independent, de a ne asuma 
responsabilitatea faţă de acţiunile proprii; de a coopera, de a rezolva dezacorduri şi conflicte în mod constructiv; 
de a lua parte la viaţa socială a şcolii, a comunităţii locale, a societăţii; dacă e necesar, de a exersa spirit de 
conducere în implementarea planurilor etc.)

Rezultatul final este formarea personalităţii care este conştientă de ameninţările inerente corupţiei la adresa bunăstării 
publice şi a securităţii statului, o personalitate care este intolerantă faţă de manifestările corupte, capabilă şi dornică să 
le elimine.   
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CONCEPTE CHEIE UTILIZATE ÎN EDUCAŢIA 
ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI
Corupţia este o urmărirea directă sau indirectă de a solicita sau a accepta beneficii materiale sau de altă natură (cadouri, 
servicii, promisiuni sau privilegii) de către funcţionari public sau persoane cu statut echivalent pentru sine sau pentru 
o altă persoană pentru îndeplinirea sau neîndeplinirea sarcinilor funcţiei, de asemenea acţiuni sau omisiuni ale unor 
acţiuni de către un funcţionari publici sau persoane cu statut echivalent urmărind sau solicitând beneficii materiale 
sau de altă natură pentru sine sau pentru alte persoane, sau acceptarea unor astfel de beneficii, de asemenea oferirea 
sau furnizarea unor materiale sau altor beneficii (cadouri, servicii, promisiuni sau privilegii) unor funcţionari publici 
sau altor persoane cu statut echivalent pentru efectuarea sau ne-efectuarea sarcinilor specifice funcţiei, sau activităţi 
intermediare în comiterea actelor specificate în acest paragraf. [Legea Serviciului de Investigaţii Speciale, 2000]

Prevenirea corupţiei presupune detectarea şi eliminarea cauzelor şi condiţiilor de corupţie prin dezvoltarea şi 
implementarea unui sistem de măsuri adecvate precum şi descurajarea persoanelor de a comite acte de corupţie.

Actele de corupţie includ acceptarea de mită, primirea de mită printr-un intermediar, oferirea de mită, alte acte criminale 
comise în sectorul public sau în timpul furnizării unor servicii publice, pentru beneficiul personal sau al altor persoane, 
inclusiv depăşirea sau abuzarea de autoritate, abuzarea de poziţie, falsificarea unor documente sau a unor instrumente 
de măsură, atribuirea frauduloasă sau delapidarea unor bunuri, violarea unui secret oficial sau comercial, declaraţia 
falsă despre venit, profit sau proprietăţi, legitimizarea crimei, intervenţia în acţiunile unui funcţionar public sau a unei 
persoane care exercită o funcţie publică, precum şi alte acte criminale cu scopul de a urmări obţinerea, a solicita sau a 
oferi mită sau de a acoperi încercarea de oferire sau acceptare de mită. 

Luarea de mită [Art. 225 al Codului Penal al Republicii Lituania, 2000]
Un funcţionar public, o persoană oficială sau cu statut echivalent care, direct sau indirect, în interesul propriu sau al 
altora, acceptă, promite sau mijloceşte un aranjament pentru a accepta mită, solicită sau provocă să se dea mită în 
schimbul unor acţiuni legale sau ilegale sau a unor omisiuni ale acestora în exercitarea autorităţii sale. (Aceasta este cea 
mai simplă formă de manifestare.)
La scară mare este 250 MMW (în prezent, 1 MMW este 125 LTL).
Infracţiunea este până la 1 MMW.
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Răspunderea pentru acceptarea de mită revine nu doar persoanei fizice ci şi persoanei juridice (persoana juridică poate 
fi amendată, i se poate restrânge activitatea etc.). [Art. 20 al Codului Penal al Republicii Lituania, 2000]

Darea de mită [Art. 227 al Codului Penal al Republicii Lituania, 2000]
O persoană care, direct sau indirect, oferă, promite să dea sau a dat mită unui funcţionar public, unei persoane oficiale 
sau cu statut echivalent în schimbul unor acte legale sau ilegale sau omisiuni ale acestora în exercitarea autorităţii sau 
unui intermediar urmărind acelaşi rezultat. < >
Persoana căreia i s-a solicitat sau care a fost forţată să dea mită şi ca urmare a oferit, promis sau dat mită, dar a înştiinţat 
instituţiile abilitate de lege să investigheze asemenea cazuri va fi scutită de răspunderea penală pentru darea mitei.
Răspunderea legală se aplică şi celui care dă, şi celui care acceptă mită.

Abuzul în serviciu [Art. 228 al Codului penal al Republicii Lituania, 2000]
Un funcţionar public sau o persoană cu statut echivalent care abuzează de poziţia sa sau îşi depăşeşte limitele autorităţii 
şi asemenea acţiuni cauzează daune substanţiale statului, unui organ public internaţional, unei persoane fizice sau 
juridice.

Ne-efectuarea obligaţiilor oficiale [Art. 229 al Codului penal al Republicii Lituania, 2000]
Un funcţionar public sau o persoană cu statut echivalent care datorită neglijenţei nu îşi efectuează obligaţiile oficiale 
sau le efectuează impropriu şi asemenea acţiuni cauzează daune substanţiale statului, unui organ public internaţional, 
unei persoane fizice sau juridice.
Pedepsirea acestor infracţiuni include:
•	 Interdicţia de a efectua anumite munci sau de a se implica în anumite activităţi;
•	 Privarea de libertate pe o perioadă de până la trei ani (în cazuri grave, de la doi la opt ani).

Un oficial public este o persoană care, lucrând pentru autorităţile sau instituţiile statutului sau cele municipale, la 
instituţii de asigurare a legii şi ordinii, de control de stat sau de supervizare sau la instituţii echivalente, asigură funcţii 
de reprezentant al statului sau are puteri administrative [Art. 290 al Codului Penal al Republicii Lituania, 2000]    
Oficiali publici sunt consideraţi următorii: Preşedintele Republicii Lituania, membrii Parlamentului Lituaniei (Seimas), 
Primul Ministru, Preşedintele Băncii Lituaniei, Controlul de Stat, miniştrii, Ombudsmen ai Parlamentului,  reprezentanţii 
Guvernului în teritoriu, guvernanţii comitatelor, consilierii municipali, primarii, judecătorii, notarii publici, procurorii, 
investigatorii, interogatorii, angajaţii Ministerului Apărării Naţionale, ai Ministerului de Interne, al Departamentului 
pentru Securitatea Statului, ai Autorităţilor Vamale din subordinea Ministerului Finanţelor, ofiţerii de poliţie, conducătorii 
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organelor care au funcţii de control şi de supraveghere, conducătorii inspectoratelor, adjuncţii acestora, inspectorii 
etc.
Oficialii publici au statutul de funcţionar public. Acest lucru înseamnă că pe lângă respectarea Legii Serviciului Public, 
aceştia trebuie să respecte şi statutul lor specific. De exemplu, un oficial al Serviciului Special de Investigaţii va respecta 
şi Statutul Serviciului de Investigaţii Speciale. Acelaşi lucru se aplică şi în cazul altor agenţii care se asigură de aplicarea 
legii.

Un funcţionar public este o persoană care lucrează în serviciul public, un politician, un angajat al administraţiei publice 
în baza Legii Serviciului Public, precum şi alte persoane care lucrând pentru autorităţile sau instituţiile statutului sau cele 
municipale, la instituţii de asigurare a legii şi ordinii, de control de stat sau de supervizare sau la instituţii echivalente, 
asigură funcţii de reprezentant al statului sau are puteri administrative, precum şi candidaţii oficiali la posturile 
menţionate. [Afrt. 230 al Codului Penal al Republicii Lituania, 2000]
Persoanele care deţin puteri la instituţii publice străine, organizaţii publice internaţionale sau autorităţi judiciare 
internaţionale, precum şi candidaţii oficiali la aceste posturi vor fi considerate persoane echivalente funcţionarilor 
publici.
Mai mult, persoanele care lucrează la orice instituţie de stat, neguvernamentală sau privată sau care efectuează activităţi 
profesionale şi astfel au puteri asemănătoare persoanelor din administraţia publică, cu excepţia persoanelor care asigură 
posturi economice sau tehnice, vor fi considerate echivalente funcţionarilor publici. 

Persoanele care lucrează în Serviciul Public sunt politicieni de stat, funcţionari publici ai administraţiei publice în 
conformitate cu Legea Serviciului Public, alte persoane care lucrând pentru autorităţile sau instituţiile statutului sau cele 
municipale, la instituţii de asigurare a legii şi ordinii, de control de stat sau de supervizare sau la instituţii echivalente, 
asigură funcţii de reprezentant al statului sau are puteri administrative, precum şi persoanele care lucrează la organe 
publice care primesc fonduri de la Stat sau din bugetul municipal şi de la fundaţii şi au puteri administrative. [Legea 
Ajustării Intereselor Publice şi Private în Serviciul Public, 1997].

Standardele de combatere a corupţiei sunt o serie de norme de conduită şi legale care concură la reducerea 
comportamentului corupt.

Interesul public înseamnă aşteptarea publicului cu privire la luarea de decizii imparţiale şi juste din partea persoanelor 
în serviciu public. [Legea Ajustării Intereselor Publice şi Private în Serviciul Public, 1997].
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Interesul personal înseamnă interesul privat economic sau ne-economic al unui candidat sau al unei persoane în 
serviciul public (sau al unei rude apropiate sau al unui membru de familie), care ar putea afecta persoana în luarea 
de decizii în cursul efectuării îndatoririlor oficiale. [Legea Ajustării Intereselor Publice şi Private în Serviciul Public, 
1997].

Conflictul de interese este o situaţie în care o persoană aflată în serviciu public, în cursul efectuării îndatoririlor 
sau executării unor instrucţiuni, este obligată să ia o decizie sau să participe la luarea unei decizii sau să execute 
instrucţiuni relative la interesele sale personale. [Legea Ajustării Intereselor Publice şi Private în Serviciul Public, 
1997].

Lobby-ul este un proces prin care are loc un schimb de informaţii şi se transmite opinia unui grup, a unei organizaţii 
sau a unei părţi a acestora către oficialii publici (aleşi sau numiţi), cu scopul de a influenţa luarea deciziei în beneficiul 
lor. 

Clientelismul este un sistem de relaţii bazate pe angajamente şi legături mutual avantajoase ale unui gardian cu o 
altă persoană sau persoane (clienţi).

Nepotismul înseamnă recrutarea rudelor, prietenilor sau al cunoştinţelor apropiate fără competiţie şi violarea 
principiului persoanei potrivite la locul potrivit. Acesta creează un sistem de subordonare şi o reţea de colegi care 
sunt îndatoraţi unii altora; acest sistem este exploatat în luarea de decizii. 
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CONŢINUTURILE EDUCAŢIEI ÎMPOTRIVA 
CORUPŢIEI LA ŞCOALĂ
Perspective mai înguste şi mai largi (contextuale)

Educaţia împotriva corupţiei la şcoală poate lua cel puţin două forme. Prima este suplimentarea curriculumului şi a 
activităţilor extracurriculare cu teme legate de combaterea corupţiei. Această formă nu ar prezenta dificultăţi de 
organizare, nu ar ocupa mult timp, dar ar fi ca o „inserare” în curriculum şi probabil s-ar consuma într-un eveniment 
singular. A doua formă este integrarea analizei valorilor şi conceptelor fundamentale legate de fenomenul corupţiei în 
cadrul disciplinelor care se predau, acordând atenţie deosebită aspectelor care nu au beneficiat de suficientă atenţie în 
prealabil.
Prima formă de educaţie împotriva corupţiei nu este doar mai uşor de organizat dar şi mai simplu de controlat: am putea 
să ne asigurăm pur şi simplu că toate şcolile şi toate clasele participă la evenimente organizate sub egida combaterii 
corupţiei. A doua formă necesită mai mulţi ani de formare în domeniul social. Astfel, când alegem, trebuie să ne asigurăm 
că profesorii din domeniul ştiinţelor socio-umane sunt familiarizaţi cu obiectivele educaţiei împotriva corupţiei, cu 
conţinuturile şi metodele de realizare ale acesteia. Evident, există şi o a treia formă: implicarea elevilor în mişcări publice 
de combatere a corupţiei şi în campanii de conştientizare, dar aceste mişcări s-ar putea să fie doar parţial iniţiative şcolii 
şi de aceea programul de faţă nu va discuta toate variantele posibile prezentate de această a treia formă.  
Această publicaţie se bazează pe două posibilităţi de realizare a educaţiei împotriva corupţiei: cea mai îngustă şi cea mai 
largă (integrată). Scopul programului mai îngust este de a introduce fenomenul corupţiei la elevi. Programul mai larg 
include o grupare de teme în care se poate integra educaţia împotriva corupţiei. Vom oferi şi un exemplu de program 
integrat (care a fost implementat), prezentându-l sub forma unui tabel incluzând teme legate de corupţie integrate în 
curriculumul diverselor nivele de studiu.

Teme cheie ale educaţiei împotriva corupţiei

Conceptul de corupţie. O varietate de definiţii. Criterii pe baza cărora se poate distinge între corupţie şi alte tipuri de 
infracţiuni. Subiecţi ai corupţiei şi o varietate de forme.
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Consecinţele corupţiei. Consecinţele economice, sociale, politice şi morale ale corupţiei. Dauna evidente şi ascunse. 
Victime ale corupţiei.

Originile corupţiei. Extinderea corupţiei în diferite perioade, societăţi şi regimuri. Cauze psihologice, culturale, sociale, 
economice şi politice ale corupţiei. Posibilităţi de corupţie în organele democratice (partide politice, alegeri, parlament, 
guvern, curţi de justiţie şi autorităţi locale). Interesele publice şi personale.

Posibilităţi de combatere a corupţiei. Rolul societăţii civile (auto-determinarea, intoleranţa, conştientizarea). Rolul mass 
mediei (deschidere). Întărirea cadrului legal: legislaţie, coduri etice, reguli. Căi de eliminare a cauzelor şi precondiţiilor 
corupţiei furnizate prin strategii şi programe.

Probleme de combatere a corupţiei. Nivelul corupţiei în Lituania (rezultate ale unor studii). Rolul rezultatelor studiilor 
şi scandalurilor din presă în formarea unei atitudini faţă de ţară. Corupţie la scară mare şi la scară mică, forme pedepsibile 
şi nepedepsibile. Dificultăţi legate de aducerea la suprafaţă a unor cazuri de corupţie. Lupta împotriva corupţiei: o luptă 
nesfârşită. 

Program integrat de educaţie pentru combaterea corupţiei

Personalitatea şi comportamentul
•	 Auto-portret: cine sunt eu şi ce doresc să devin?
•	 Valori şi principii personale
•	 Esenţa şi scopul vieţii
•	 Factori de influenţă externi: exemple, autorităţi, reguli şi situaţii sociale
•	 Criterii de diferenţiere a binelui de rău, a comportamentului adecvat de cel neadecvat
•	 Decizii şi opţiuni, cauze şi efecte
•	 Responsabilitate 

Norme care reglementează comportamentul
•	 Conceptul de normă morală, bine şi rău din perspectivă morală
•	 Moralitatea şi convenţia
•	 Obiceiuri, tradiţii şi norme sociale
•	 Comportament legal şi ilegal
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•	 Relaţia dintre moralitate şi legi
•	 Problema legilor imperfecte
•	 Relaţia dintre normele care reglementează societatea şi libertatea personală

Dreptatea
•	 Dreptatea ca onestitate
•	 Drepturile omului, egalitatea şi imparţialitatea
•	 Dreptatea socială (distribuţia egală)
•	 Dreptatea ca supremaţie a legii

Vinovăţia şi încălcarea legii
•	 Daunele şi vătămarea ca motive ale vinovăţiei
•	 Infracţiunile ca violare a legii
•	 Cauzele infracţiunilor
•	 Pedepsele şi alte sancţiuni
•	 Legile care reglementează pedepsele (Codul Penal şi acte normative)
•	 Restaurarea dreptăţii

Societatea civilă şi statul
•	 Principiile democraţiei: participare, delegare şi reprezentare
•	 Cele trei puteri ale statului
•	 Serviciul civil: îndatoriri şi autoritate
•	 Controlul guvernamental: răspunderea, obligaţia de a furniza informaţii
•	 Mass media ca a patra putere în stat

Planuri de carieră
•	 Ce pot şi ce doresc
•	 Criterii de alegere a profesiei
•	 Criterii de alegere a locului de muncă
•	 Criterii şi proceduri de angajare 
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Exemplu de program integrat din Lituania

Teme Psihologie Etică Educaţie civică Istorie Ştiinţe politice

PE
RS

O
N

A
LI

TA
TE

 Ş
I C

O
M

PO
RT

A
M

EN
T

Caracteristici 

personale

Teoria 

trăsăturilor 

(cls. XI)

Cine eşti tu? (cls. V)

Suma şi întregul 

(cls .8)

O faptă nobilă (cls. 

8)

Personalitatea 

carismatică 

(cls. XI)

Influenţa 

mediului asupra 

comportamentului

O teorie de 

educaţie 

socială (cls. 

XI)

Motivele 

comportamentului 

(cls. VII-VIII)

Aparţin (cls. 7)

URSS-ul în anii 

de stagnare 

(cls. X)

Autoritatea 

aparentă şi cea 

ascunsă (cls. 

XI)

Conflictele 

dintre cetăţeni 

şi guvern (cls. 

XI)
Atitudinea 

personală şi 

comportamentul

Atitudini şi 

stereotipuri

(cls. X)

A avea şi a da (cls. 

VI)

Vicii şi virtuţi (cls. V)

Gândesc şi aleg 

(cls. 7)

„Comportamentul 

e oglinda în care ne 

vedem” (cls. 8)

„Ce e înnăscut, ce e 

dobândit?”

(cls. X)

Absolutis-mul 

francez (cls. 8)
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RE
SP

O
N

SA
BI

LI
TA

TE
A

Îndatoriri şi 

angajamente

Rolurile 

sociale (cls. 

XII)

Reguli, reguli ... (cls. 

VII)

Legea despre 

Bazele Protecţiei 

Drepturilor Copilului 

în Republica 

Lituania (cls. VIII)
Egoism şi altruism
Angajamente 

personale

Îndatoriri (cls. VIII, XI 

şi XII)

„Tu şi comunitatea 

şcolii” (cls. VIII)

FE
RI

CI
RE

A
 Ş

I B
U

N
Ă

ST
A

RE
A

Nevoi şi ambiţii Nevoi şi 

motive

Nomencla-

tura în tabăra 

socialistă (cls. 

X)
Conceptul de viaţă 

bună şi fericire

Valoare şi valori (cls. 

VI)

Bunăstarea tuturor 

(cls. VI)

Feiricirea (cls. VIII)

Proprietatea (cls. VII)

Esenţa vieţii (cls. 

X-XI)

„Conceptul de viaţă 

bună”

(masă rotundă, cls. 

VIII, X)

Fenomenul 

deficitului în 

URSS (cls. X)

Scopul şi mijloacele „Scopul scuză 

mijloacele” (cls. VIII)

Doctrine 

politice (cls. XI)
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EC
H

IT
AT

E 
/ D

RE
PT

AT
E

Conceptul moral de 

dreptate

Cum putem găsi 

dreptate? (cls. VI)

Legi bune (cls. VII)

Dreptatea (cls. VII-X)
Conceptul legal de 

echitate

Drepturi (cls. VII) Cadrul legal (cls. X)

Statul de drept Legi bune (cls. VI)

Legea (cls. IX)

Legile nu acţionează 

singure (cls. VIII)

Autoritatea (cls. X)

Autoritatea 

(cls. XI)

Legitimitatea 

(cls. XI)
Conceptul de 

infracţiune

Încălcarea legii şi 

pedeapsa (cls. VI)

„Corupţia: o 

infracţiune? 

(discuţii, cls. X)

Dictatura 

lui Nicolae 

Ceauşescu în 

România (cls. 

10)

Holocaustul 

(cls. X)

D
RE

PT
U

RI
 Ş

I L
IB

ER
TĂ

ŢI

Drepturi pozitive şi 

negative
Egalitatea în faţa 

legii

Drepturile omului 

(cls. VIII şi X)

Revoluţia 

franceză (cls. 

VIII)
Protecţia şi violarea 

drepturilor

Drepturile copilului 

(cls. V)

Drepturile omului 

(cls. VIII-IX)

Cine îti protejează 

drepturile? (cls. VIII)

Particularităţile 

ale dezvoltării 

în lumea a treia 

(cls. X)
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CO
N

ŞT
IIN

ŢĂ
 C

IV
IC

Ă

Socialul Politica: idealuri şi 

interese (cls. X)

Respectarea legii Sunt cetăţean (cls. 

X)

Viziunea şi 

responsabilitatea

Încercări de 

reformă în 

Republica 

Ambelor 

Naţiuni (cls. VIII 

şi XI)

D
EM

O
CR

AŢ
IA

Participarea Democraţia în 

societate, la şcoală 

şi acasă (cls. VIII)

Republica 

Romană (cls. 

VII şi XI)

Alegerile (cls. 

XI)

Delegarea şi 

responsabilitatea 

Cine şi cum 

guvernează 

Lituania? (cls. X)

Problemele 

întâmpinate 

de ţările post-

comuniste (cls. 

X)

Alegerile (cls. 

XI)

Cele trei puteri în 

stat

Democraţia: ce este 

ea? (cls. VIII)

Declaraţia de 

Independenţă 

a SUA şi 

Constituţia 

SUA (cls. VIII)
Serviciul civil. Cod 

de conduită

Democraţia în 

politică (cls. X)
Transparenţa. 

Accesul la 

informaţii

Rolul mass mediei 

în societatea 

democratică (cls. X)

Rolul mass 

mediei în 

democraţie şi 

dictatură (cls. 

XI)
Încrederea. 

Controlul. 

Răspunderea

Crearea unei 

societăţi mai juste 

(cls. X)
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EC
O

N
O

M
IA

Proprietatea de stat 

şi gestionarea esi

Statul ca scop şi ca 

mijloc (cls. VIII)

Ajustarea 

intereselor (cls. X)

Problemele 

Lituaniei 

moderne (cls. 

X)

Puterea 

executivă în 

stat (cls. X)

Reglementări de 

stat. Birocraţia

Absolutismul 

francez (cls. 

VIII)

URSS-ul în anii 

de stagnare 

(cls. X)

Birocraţia (cls. 

X)

Preţul corupţiei Interzicerea 

presei în 

Lituania (cls. 

IX)

Grupurile de 

interes (cls. XI)
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Teme Psihologie Economie Educaţie 

civică, Cultura 

civica

Istorie Sociologie Filosofie

PE
RS

O
N

A
LI

TA
TE

 Ş
I C

O
M

PO
RT

A
M

EN
T

Caracteristici 

personale

Personalitatea

(clasa a X-a)

Activitatea 

economică

Personalitatea: 

omul- fiinţă 

bio-psiho-

socio-culturală

Socializare 

pozitivă, 

socializare 

negativă şi 

resocializare

Omul

Influenţa 

mediului asupra 

comportamentului

Caracterul

Atitudinile 

sociale 

individuale şi 

schimbarea lor 

(calsa a X-a)

Tipuri de 

concurenţă

Principiile 

democraţiei

URSS-ul în anii 

de stagnare 

(cls. XI)

Cultura şi viaţa 

socială

Necesitatea 

morală şi 

libertatea

Atitudinea 

personală şi 

comportamentul

Atitudini, 

stereotipuri şi 

obiceiuri

(cls. X)

Profitul 

legitim şi 

nelegitim

Integrarea 

individului 

in societate. 

Costuri şi 

beneficii ale 

integrării -

socializarea

clasa a IX-a 

Absolutismul 

francez (cls. X)

Comportamentul 

antisocial

Libertate şi 

voinţa

Exemplu de program integrat din România
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RE
SP

O
N

SA
BI

LI
TA

TE
A

Drepturi si obligaţii Psihologie 

socială

Individ şi 

societate 

democratică

clasa aIX

Statusul social şi 

rolurile sociale

Conflictele de rol 

şi status (cls. X)

Drepturile 

omului

Egoism şi altruism Motivaţia

Afectivitatea

Drepturile 

omului/

Drepturile 

copilului (clasa 

a VIII-a)

Tipologia 

relaţiilor sociale

Relaţii informale 

şi relaţii formale

Coduri 

morale

Angajamente 

personale

Norme morale

(clasa a VIII-a)

Ordine şi control 

social

Acţiune şi 

responsabi-

litate

Determi-

nismul 

psihic şi 

determi-

nismul 

social
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FE
RI

CI
RE

A
 Ş

I B
U

N
Ă

ST
A

RE
A

Trebuinţe de bază 

şi nivel aspiraţional

Structura 

motivaţiei

Egalitatea 

şanselor în 

faţa legii. 

Egalitatea civilă 

şi egalitatea 

şanselor

clasa aIX-a 

Nomenclatura 

în tabăra 

socialistă (cls. 

XI – istorie 

universala; 

cls. XII istoria 

Romaniei)

Fenomene 

sociale anomice

Valoarea

Conceptul de  

fericire

Proprietatea Fenomenul 

deficitului în 

URSS (cls. X)

Etica 

aplicată

Scopul şi 

mijloacele

Formele 

motivaţiei

Libera 

initiativă 

Doctrine politice 

(cls. XI)

Putere şi 

legitimitate 

în teorile 

politice 

moderne şi 

contempo-

rane
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EC

H
IT

AT
E 

/ D
RE

PT
AT

E

Dreptate şi 

legalitate

Controlul şi 

cooperarea 

cetaţenilor 

cu 

autoritatile

Proprietatea 

şi relaţiile 

interumane

Corupţia

Saracia

Egalitate şi 

dreptate

Statul de drept Normele 

juridice

Justiţie şi lege

Autoritatea (cls. 

XI)

Legitimitatea (cls. 

XI)

Conceptele de 

contravenţie şi 

infracţiune

Dictatura 

lui Nicolae 

Ceauşescu în 

România (cls.

XII)

Holoca-ustul

 (cls. XI)
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D
RE

PT
U

RI
 Ş

I L
IB

ER
TĂ

ŢI

Drepturi pozitive şi 

negative

Valorile, normele 

şi legile sociale

Drepturile 

omului

Declaraţia 

Universală a 

drepturilor 

omului

Egalitatea în faţa 

legii

Monopolul 

pur si 

monopolul 

natural

Drepturile 

omului (cls. VIII 

şi IX)

Revoluţia 

franceză (cls.

VIII,X)

Egalitate si 

dreptate

Protecţia şi 

violarea drepturilor

Cine îţi 

protejează 

drepturile?

 (cls. VIII)

Particularităţile 

ale dezvoltării 

în lumea a treia

 (cls. X-XI)

Ordine şi control 

social

Drepturile 

omului (cls.

VIII- XII)
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CO
N

ŞT
IIN

ŢĂ
 C

IV
IC

Ă

Socialul Comportamente 

pro si anti 

sociale

Politica: idealuri 

şi interese (cls. 

X)

Legea unităţii 

mintale a 

multimilor

Alteritate si 

identitate

Respectarea legii Individul şi 

exercitarea 

calităţii de 

cetăţean. 

Libertatea şi 

respecarea 

legilor. Principii 

morale (cls. IX)

Binele si raul

Viziune şi 

responsabilitate

Drepturi şi 

responsabilităţi 

în societate. 

Norme juridice 

(clasa aIX-a)

Încercări de 

reformă în 

Romania (cls.

XII)

Agenţii 

socializării: 

familia, şcoala, 

grupul, mass-

media

Indetermi-

nare şi 

responsabi-

litate
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D
EM

O
CR

AŢ
IA

Participarea Libera 

iniţiativă

Democraţia în 

societate, la 

şcoală şi acasă 

(cls. VIII)

Republica 

Romană (cls. 

VII şi IX- liceu, X 

Scoala de Arte 

si Meserii)
Delegare şi 

responsabilitate 

Cine şi cum 

guvernează 

Romania? 

(cls. IX)

Problemele 

întâmpinate 

de ţările post-

comuniste (cls. 

XII)

Alegerile 

(cls. XI)

Cele trei puteri în 

stat

Democraţia: ce 

este ea? 

(cls. VIII)

Declaraţia de 

Independenţă 

a SUA şi 

Constituţia SUA

 (cls. VIII, cls. X)
Serviciul civil. Cod 

de conduită
Transparenţa. 

Accesul la 

informaţii

Concurenta 

perfecta

Rolul mass 

mediei în 

societatea 

democratică 

(cls. IX)

Rolul mass 

mediei în 

democraţie 

şi dictatură: 

persuasiune, 

motivaţie 

interpretare

(cls. X)
Încrederea. 

Controlul. 

Răspunderea

Conformismul

Influenţa 

monorităţii

Manipularea

Strategia favorii 

deghizate

Puterea de a-i 

influenţa pe 

ceilalţi

Relaţii 

interumane

Punerea în relaţie 

a comportamen-

telor
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EC
O

N
O

M
IA

Proprietatea Trăsăturile 

economiei 

de piaţă

Problemele 

României 

moderne (cls. 

XII)

Etica 

aplicată

Statul în economie Tipuri de 

economii

Absolutismul 

francez (cls. X)

URSS-ul în anii 

de stagnare 

(cls. X)

Birocraţia (cls. X)

Preţul corupţiei Costuri 

sociale ale 

corupţiei

Interzicerea 

presei în 

România

(clsXI-XII)

Infracţionalitatea

Crima prin fraudă 

şi corupţie

Grupurile de 

interes 

(cls. XI)
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RECOMANDĂRI METODOLOGICE DE 
REALIZARE A EDUCAŢIEI ÎMPOTRIVA 
CORUPŢIEI LA ŞCOALĂ
Furnizarea informaţiilor

Orice mişcare de combatere a corupţiei are o încărcătură emoţională semnificativă. Sentimentele nu sunt rele, deşi 
câteodată înseamnă că protestatarii au cunoştinţe superficiale şi vagi despre fenomenul împotrivă căruia protestează 
şi, ca rezultat, ei nu reuşesc să schimbe nimic în principiu. Dacă ţinem cont de asta, una din sarcinile educaţiei împotriva 
corupţiei realizate la şcoală este să furnizeze informaţii pentru a atinge următoarele scopuri:
•	 Să înveţe elevii cum să recunoască corupţia (şi să distingă între corupţie şi alte infracţiuni);
•	 Să argumenteze de ce corupţia e rea;
•	 Să demonstreze mijloace de reducere a corupţiei.
Furnizarea şi obţinerea de informaţii pentru atingerea scopurilor educaţiei împotriva corupţiei se pot realiza în acelaşi fel 
ca la alte discipline socio-umane: prelegeri, analiza diverselor surse de informaţie (articole, rapoarte asupra rezultatelor 
unor cercetări, surse istorice); discuţii c diverse persoane (oficiali din forţele de ordine, martori, politicieni şi funcţionari 
publici); vizionarea unor materiale video etc. Însă când realizăm educaţia împotriva corupţiei, există întotdeauna 
ameninţarea că simpla furnizare a informaţiei poate deveni un mijloc de formare a unor conduite corupte şi contribuie 
astfel la destrămarea societăţii în care trăim şi a instituţiilor ei. De aceea, furnizarea de informaţii trebuie făcută într-o 
manieră moderată şi bine cumpătată, ţinând cont de faptul că obiectivul cheie este nu să acumulăm informaţii cât mai 
multe, ci să facem cele mai bune judecăţi.

Dezvoltarea atitudinilor

Atitudinea este o poziţionare evaluativă faţă de un obiect, bazat pe cunoaştere, reacţii afective, intenţii comportamentale 
şi conduite din trecut [Zimbardo, Leippe, 1991]. De exemplu:
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Toate cele cinci elemente se leagă între ele. În exemplul nostru, reacţiile afective sunt incongruente cu modelul de 
comportament şi cunoştinţele, de aceea atitudinea de favorizare a corupţiei nu este una categorică. O schimbare 
într-unul din cele cinci elemente poate conduce la schimbări în celelalte. De exemplu, intenţiile comportamentale şi 
comportamentul schimbate pot conduce la schimbări în cunoştinţe, reacţii afective şi atitudini.
În timp ce oferă informaţii, profesorii încearcă să dezvolte atitudini pe baza cunoştinţelor. Pentru a atinge acest scop, 
elevii trebuie:
1.	 Să înţeleagă informaţia. Daunele corupţiei sunt de obicei demonstrate folosind argumente economice, 
sociale şi politice. Elevii mici s-ar putea să le înţeleagă cu dificultate şi pentru mulţi dintre ei aceste argumente ar putea 
fi nerelevante. De aceea, aceste argumente vor trebui „traduse” în limbajul elevilor arătându-le cum ameninţă corupţia 
interesele lor şi interesele familiei şi prietenilor lor. 
2.	 Să îşi amintească. Fără îndoială, „repetiţia este mama învăţării”, însă dacă se repetă acelaşi lucru de mai mult de 
trei ori, ne săturăm şi ne simţim privaţi de dreptul de a alege liber. De aceea merită să schimbaţi forma în care furnizaţi 
informaţia alegând mijloace neaşteptate şi care îi vor impresiona pe elevi.
3.	 Să se convingă. Atitudinea va deveni foarte puternică nu când e forţată asupra oamenilor, ci atunci când ei 
şi-o dezvoltă prin căutarea intensă a unor raţionamente. Acest lucru înseamnă că este suficient să furnizăm informaţii 
fără evaluarea „procesată” a fenomenului. Efectul va fi mai puternic dacă analiza informaţiilor, interpretarea acestora, 
elaborarea raţionamentelor şi rezumarea informaţiilor sunt lăsate pe seama elevilor, cu alte cuvinte, folosind metode de 
învăţare activă. 

COMPORTAMENT
„L-am plătit pe funcţionar pentru 

a ...”

INTENŢII
„Trebuie să-l „ung” pe dl. Z ca să 

nu vorbească”

REACŢII AFECTIVE
„Trebuie să recunosc că este un 
lucru dezgustător să trebuiască 

să tot „ung” pe cineva de câte ori 
am de rezolvat câte ceva”

CUNOŞTINŢE
„Trebuie să am grijă să mituiesc 
tot timpul pentru a facilita câte 
ceva i asta fac şi persoanele pe 

care le cunosc”

ATITUDINE
„Lupta împotriva corupţiei este 
ceva hazliu şi lipsit de sens, deşi 

...”
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„Efectul auto-convingerii” este mai puternic dacă rezultatele (sub forma unor concluzii, enunţuri, recomandări etc.) 
reprezintă produsul gândirii active şi dacă ele sunt prezentate public. În plus, oamenii au tendinţa de a crede în enunţuri 
pentru care argumentează cu tărie. Ţinând cont de aceste lucruri, educaţia împotriva corupţiei nu ar trebui să recurgă 
la metode dezbaterii, unde două părţi argumentează lucruri opuse, pentru că argumentele pro-corupţie pot să rămână 
adânc înfipte în mintea celor care au argumentat în favoarea atitudinilor corupte. Dacă doriţi să organizaţi astfel de 
dezbateri, poziţia provocatoare de apărare a corupţiei poate fi adoptată doar de profesor. Însă în acest caz apare 
problema de etică (ce promovează profesorul?).
O altă modalitate de a dezvolta atitudini puternice şi permanente este prin implicarea copiilor. Oamenii tind să gândească 
despre ei înşişi în termenii domeniului de activitate (legea auto-atribuirii: „Sunt bun deoarece împreună cu prietenii mei 
iau parte la acţiuni sociale”). Implicarea tinerilor în proiecte şi mişcări de combatere a corupţiei întăreşte atitudinile lor 
de combatere a corupţiei.

Schimbarea atitudinii

Ceea ce îi surprinde pe profesorii implicaţi în educarea valorilor este că elevii posedă deja atitudini contrare celor pe care 
profesorul încearcă să le apere. Confruntaţi cu negare şi rezistenţă, unii dintre ei se simt lipsiţi de putere. Conştientizarea 
unor pattern-uri psihologice inerente atitudinilor i-ar putea ajuta să se simtă mai puternici. De fapt, preconcepţiile 
blochează informaţia care este contrară a ceea ce ştim (de exemplu, „din nou această chestie despre corupţie”). Pentru 
a evita o asemenea situaţie, informaţia trebuie prezentată în mod neaşteptat (de exemplu, fără a prezenta subiectul ca 
fiind punctul focal al lecţiei) şi într-un mod neconvenţional (cum ar fi experimentarea unui joc, o poveste paradoxală 
etc.).
O altă strategie de schimbare a atitudinilor se bazează pe faptul că cunoştinţele şi atitudinile sunt stocate separat în 
memorie şi că este nevoie de timp pentru a se ajunge la un acord între ele. De aceea, atitudinea pro-corupţie nu trebuie 
atacată prin persuasiune. Pe termen lung, ea se va schimba de la sine dacă informaţiile care discreditează corupţia se vor 
prezenta într-o manieră convingătoare care provoacă gândirea activă asupra acestui fenomen. Datorită reacţiei numite 
„efectul de amânare”, la început informaţia poate fi primită cu scepticism; însă pe termen lung, cunoştinţele vor prima 
asupra reacţiilor afective.  
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Nivelurile dezvoltării argumentărilor morale şi convenţionale  [Nucci, 2001]

Vârsta Domeniul moral Domeniul convenţional

5-7

Recunoaşterea principalelor 
îndatoriri (de a nu răni pe alţii). Însă 
comportamentul corect sau greşit este 
înţeles într-o manieră marcată de auto-
descoperire.

Convenţiile provin din practica 
existentă (femeile trebuie să poarte 
fustă deoarece ele poartă fuste, însă 
bărbaţii nu).

8-10

Înţelegerea comportamentului 
corect şi greşit se lărgeşte, incluzând 
„reciprocitatea corectă”, ceea ce în 
primul rând se percepe ca  egalitate 
strictă cu anumite elemente de 
imparţialitate (unde dreptatea ia în 
considerare diferenţele).

Înţelegerea negativă a convenţiilor ca 
o lege validată empiric. Excepţiile la 
convenţii (unele femei poartă pantaloni 
şi scoţienii poartă fuste) sunt percepute 
ca dovadă că aceste convenţii se impun 
(convenţional). Simpla existenţă a unei 
norme nu mai este considerat un motiv 
suficient pentru a o respecta. 

10-12

Comportamentul corect şi greşit este 
perceput ca o cerinţă a unei egalităţi 
stricte. Dreptatea, considerând 
diferenţele ca fiind rezultate ale unor 
nevoi, situaţii şi merite speciale, este 
combinată cu reciprocitatea. 

Înţelegerea specifică a faptului că 
regulile sociale menţin ordinea (de 
exemplu, protecţia faţă de conducătorii 
auto care au consumat alcool). 
Autorităţile sociale sunt superioare 
deoarece stabilesc fac regulile. Regulile 
pot fi schimbate şi sunt contextuale.

12-14

Se încearcă o potrivire a egalităţii 
stricte cu principiul dreptăţii, care ia 
în considerare diferenţele şi creează 
noţiunea de relaţii sociale între oameni.

Convenţiile sunt considerate simple 
aşteptări sociale. Aceasta le face mai 
puţin obligatorii. Acţiunile sunt evaluate 
indiferent de reguli.
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Perspective morale şi convenţionale

Educaţia împotriva corupţiei se bazează pe educarea valorilor care nu face întotdeauna distincţia clară între două 
forme de reglementări sociale, moralitatea şi convenţiile. Ca rezultat, argumentarea şi interpretarea s-ar putea să nu fie 
întotdeauna potrivite. 
Fără a ne adânci prea mult în profunzimile filosofiei morale, vom afirma simplu că din punct de vedere moral conduita 
este bună dacă este înţeleasă astfel universal şi este obligatorie pentru toţi, indiferent ce ar gândi orice persoană. Mai 
mult, din perspectiva morală, o acţiune este evaluată ca fiind bună sau rea în funcţie de consecinţele sale. Acţiunea 
aceasta cauzează durere altor persoane? Cauzează pagube? Obstrucţionează justiţia (egalitatea, imparţialitatea)? 
Calitatea unei acţiuni poate fi determinată, din perspectiva morală, analizând intenţiile persoanei: o acţiune este extrem 
de condamnabilă dacă actorul a făcut rău intenţionat (chiar dacă, datorită circumstanţelor, rezultatul n-a fost rău) şi este 
justificată dacă intenţia a fost bună dar rezultatul nu a fost aşa.
Convenţiile sunt norme bazate pe acorduri comune care există într-o comunitate dată la un moment dat, astfel ele nu 
sunt obligatorii pentru alţi membri ai comunităţii şi nu sunt universale. În viaţa reală, moralitatea şi convenţiile se află în 
legătură unele cu altele: principiile morale generale se transformă în norme concrete (cum ar fi, de exemplu, „să nu furi”, 
„să nu minţi”, „să tratezi pe toţi just”), în timp ce violarea convenţiilor pe care comunitatea le consideră foarte importante 
(de exemplu, ritualul tradiţional de înmormântare) poate fi o violare morală pentru că s-ar putea să jignească unele 
persoane. Cu toate acestea, moralitatea şi convenţiile sunt două concepte diferite care se plasează în domenii cu logică 
diferită.
Educaţia împotriva corupţiei trebuie să ia în considerare această distincţie şi posibila tensiune între  atitudini morale şi 
convenţionale. Din perspectiva convenţiilor, „tot ce nu e interzis e permis”. Însă din perspectiva morală, acţiunile sunt 
evaluate fie că există o normă care le reglementează, fie că nu. Perspectiva morală este mai sensibilă faţă de daunele 
cauzate unei persoane, în timp ce perspectiva convenţională se preocupă de violarea unor acorduri, a consecvenţei, a 
ordinii şi aşteptărilor unei autorităţi. Violarea principiilor morale, în comparaţie cu violarea unei convenţii, cauzează o 
reacţie afectivă mai puternică (revoltă, furie, supărare, durere, vinovăţie, ruşine şi milă). Comportamentul uman este 
diferit la acuzarea de violare a moralităţii şi a convenţiilor. Când o persoană e acuzată de imoralitate, ea îşi cere scuze, 
încearcă să repare răul sau să compenseze dauna, sau să se apere încercând să găsească interpretări alternative la 
acţiunile sale (spunând că nu a avut intenţia să cauzeze răul, că nu s-a cauzat nici o daună, sau că acţiunea sa a încercat 
să restabilească dreptatea deoarece cea cauzată înainte a fost acoperită de cea din urmă). Principiul moral în sine sau 
norma care îl specifică nu este pusă sub semnul îndoielii. Pe de altă parte, cel care violează o convenţie îşi justifică 
acţiunea criticând norma sau sursa ei. Modalitatea de disciplinare a copiilor care au violat o normă diferă şi ea: cel care 
a încălcat valori morale este invitat să îşi imagineze că el este victima, în timp ce copilul care încalcă o convenţie este 
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acuzat de cauzarea dezordinii, de ignorarea unor acorduri, de eşecul de a se comporta conform aşteptărilor, de 
obrăznicie sau de lipsă de consideraţie într-o situaţie. Oamenii ştiu intuitiv diferenţa între moralitate şi convenţii.
Diferitele grade de universalitate şi obligativitate ale moralităţii şi convenţiilor şi reacţiile diferite la violarea lor 
sunt importante în alegerea tipului de educaţie împotriva corupţiei. Instituţiile responsabile cu păstrarea ordinii şi 
respectarea legilor consideră comportamentul corupt ca fiind o încălcare a legii; pe de altă parte, societatea caută 
în primul rând să vadă unde s-a acţionat imoral. Această situaţie este caracteristică mai ales copiilor şi adolescenţilor 
care sunt mai sensibili decât adulţii la violarea normelor morale şi acordă foarte puţină atenţie, comparativ cu adulţii, 
la încălcarea unor convenţii. Un argument cum ar fi: „corupţia este rea pentru că încalcă legea” ar putea fi trecut cu 
vederea de elevi.
Se pare că pe măsură ce cresc, copiii îşi dezvoltă raţionamentele morale şi convenţionale în paralel, fără ca cele două 
să se atingă. Am inclus un tabel care arată cum, pe baza teoriei dezvoltării morale elaborate de Kohlberg, Nucci a 
structurat dezvoltarea argumentării morale şi convenţionale:
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14-17
Continuarea potrivire a principiilor 
menţionate mai sus.

Se formează noţiunea de structură 
socială sistematică. Convenţiile sunt 
percepute ca standarde şi legături 
în sistemul social, cuprinzând roluri 
definite şi o structură ierarhică statică. 

17-20
Tranziţia spre argumentarea morală 
adultă (a se vedea mai jos).

Atitudine negativă faţă de normele 
obligatorii pentru toţi pentru a menţine 
sistemul social. Convenţiile sunt doar 
standarde sociale stabilite de conduita 
comună. Sistemele normative sunt 
convenţionale. 

Adulţi

Utilizarea conceptelor de dreptate şi 
bunătate în gândirea asupra sistemului 
social. Moralitatea este percepută ca 
fiind independentă de normele concrete 
ale sistemului social. Caracteristicile 
universale şi obligatorii ale moralităţii 
se potrivesc cu valoarea incomparabilă 
şi naturală a fiecărei persoane. 

Convenţiile sunt considerate standarde 
utile în coordonarea interacţiunilor 
sociale. Înţelegerea unică a convenţiilor 
într-un grup social facilitează 
interacţiunea dintre membri şi operarea 
sistemului.

Dacă dezvoltarea argumentării convenţionale prezentate mai sus corespunde realităţii, ar trebui să se utilizeze argumente 
diferite în încercarea de a-i convinge pe elevi de diferite vârste de răutatea corupţiei. Copiii de 10-12 ani vor înţelege 
că legea interzice comportamentul corupt, motiv pentru care e inadmisibil. Adolescenţi de 12-14 ani nu vor înţelege 
argumentele în favoarea ordinii judiciare sau sociale dar vor fi sensibili la dreptatea morală. Adolescenţii de 14-17 ani 
pot înţelege explicaţia că standardele conduitei de combatere a corupţiei sunt obligatorii pentru oamenii care ocupă 
diferite poziţii deoarece ei sunt cei care menţin sistemul social. Elevii cei mai mari vor fi destul de sceptici în privinţa 
unor astfel de enunţuri deoarece ei leagă normele de practica existentă în conduita observată de ei. Comparativ cu 
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elevii mai mici, cei mai mari vor acorda mai multă atenţie rezultatelor unor cercetări care indică o rată ridicată a corupţiei 
în Lituania şi enunţului că „toată lumea este coruptă”. De aceea, merită să le arătăm exemple pozitive: de exemplu, 
prezentarea codului de conduită a funcţionarilor publici, procedurile transparente, principiul egalităţii şi al imparţialităţii 
etc. Neîndoielnic, chiar dacă lucrăm cu copii de vârste diferite, se va ivi întrebarea: ce este corupţia, o încălcare a ordinii 
şi convenţiilor, sau un rău moral?

Dezvoltarea unui program specific de combatere a corupţiei

Scopul acestor recomandări este să ofere exemple de programe individuale de combatere a corupţiei, precum şi 
materiale şi sarcini de învăţare legate de acţiuni de prevenire a infracţionalităţii. În orice caz, prevenţia trebuie privită 
nu ca un element separat ci ca o disciplină care se integrează constant în procesul educaţional cotidian şi care poate fi 
utilizată independent. Programul de educaţie împotriva corupţiei oferă diferite posibilităţi de dezvoltare a unor proiecte 
legate de disciplinele care se predau deja sau care pot fi implementate extra-curricular. Ceea ce este important e că se 
acordă prioritate acelor discipline care promovează bunăstarea elevilor şi înţelegerea dintre ei. Dacă copiii mai mici simt 
că sunt respectaţi de către părinţi, profesori, specialişti din educaţie şi alte persoane, ei îşi dezvoltă un simţ al respectului 
de sine şi învaţă cum să fie toleranţi cu alţii.
Educaţia împotriva corupţiei nu constă dintr-un set de reguli morale elaborate de cineva. Corupţia, ca oricare altă 
acţiune ilegală, este o chestiune de opţiune. Sarcina adulţilor este să creeze condiţii care să corespundă opţiunii ce 
reflectă interesul public. Trebuie să informăm copiii despre drepturile şi îndatoririle lor, precum şi despre consecinţele 
acţiunilor lor, cu alte cuvinte, impactul pe care acestea le au asupra altor persoane, rezultatele explicite şi implicite. Când 
discutăm această chestiune cu elevii, trebuie să le spunem despre alte opţiuni pe care le au astfel încât să vadă diferenţa 
dintre bine şi rău. Elevii trebuie să înveţe cum să spună „da” şi cum să spună „nu”.
Educaţia împotriva corupţiei solicită noi tehnici şi metode. În primul rând, deoarece acest program este unul absolut 
nou pentru cadrele didactice, un domeniu în care nu au beneficiat de formare iniţială, este normal ca ei să trebuiască să 
înveţe, să acumuleze noi cunoştinţe şi să dobândească noi abilităţi pentru a acoperi tema. De exemplu, în timp ce predau 
această disciplină, ei pot trece cu uşurinţă de la persoana care deţine autoritatea în clasă la facilitatorul, îndrumătorul 
învăţării. Sarcina ghidului este nu să gestioneze sau să guverneze, ci să acompanieze, să asiste persoanele în a profita pe 
deplin de oportunităţile disponibile. De aceea, cele mai potrivite tehnici de predare a educaţiei împotriva corupţiei sunt 
discuţiile în grupuri mici asupra unor studii de caz, interviurile cu diverşi elevi, dezbaterile şi jocul de rol. În toate aceste 
lecţii, profesorul trebuie să fie facilitator, să stimuleze elevii şi să-i ajute să înţeleagă. În al doilea rând, educaţia împotriva 
corupţiei este mai puţin centrată pe informaţii faptice, spre deosebire de alte discipline, cum ar fi istoria, ştiinţele politice 
sau psihologia. Scopul unei asemenea formări este nu doar să aflăm răspunsuri la întrebări punctuale (de exemplu, „Ce 
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procent al funcţionarilor publici are comportament corupt?”, „Care este pedeapsa pentru acţiunile de corupţie?” etc.). 
Asta nu este de ajuns. Profesorul este mult mai preocupat de felul în care să îşi ajute elevii să identifice şi să acceseze 
sursele de informaţii, cu alte cuvinte cum şi de unde să adune informaţiile concrete, cum să evalueze importanţa lor, 
care cunoştinţe sunt de încredere şi ce opţiuni există. Elevilor li se cere să analizeze poziţiile pe care se situează, să-şi 
fundamenteze alegerile şi să explice de ce celelalte poziţii sunt mai puţin bune. Multe dintre aceste întrebări pot găsi 
răspuns utilizând tehnici de dezvoltare a gândirii critice.
Tehnica predării care dezvoltă gândirea critică sugerează utilizarea unui cadru de învăţare trifazic. În faza de început, 
sarcina profesorului este să evoce cât mai multe experienţe ale elevilor legate de subiectul care urmează să fie investigat. 
Acesta este momentul când elevii pot deveni motivaţi, unde pot fi ajutaţi să se implice activ în lecţia care urmează. Faza 
a doua este cea în care elevii vin în contact cu informaţii şi idei noi şi le înţeleg sensul. În cea de-a treia fază – reflecţia 
– atât elevii cât şi profesorul discută despre ce s-a întâmplat în primele două faze. Astfel, ei reflectează asupra celor 
învăţate şi realizează ce mai au de învăţat. 1

În timp ce pregătim un program de educaţie împotriva corupţiei, este foarte important să urmărim o schemă care 
conţine elementele esenţiale ale proiectării. Această schemă indică ce se poate face şi ce ar putea avea impact asupra 

1	 Pentru mai multe despre cadrul de învăţare şi tehnicile de predare descrise mai sus, a se vedea programul 
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conţinutului şi formelor de realizare. Urmăriţi schema de mai jos:

Este un lucru de aşteptat că elevii sunt diferiţi. În primul rând, ei au vârste diferite. 
Grupa de vârstă medie şcolară indică tendinţa de a încerca arii care pentru mulţi copii se leagă de modul de viaţă 
al adulţilor. La această vârstă, primii paşi spre „stilul de viaţă adult” sunt reprezentaţi de fumat, consumul de alcool şi 
delincvenţă. De aceea, este de o importanţă crucială ca aceşti copii să aibă oportunitatea de a fi orientaţi să-şi găsească 
propriile poziţii şi să-şi dezvolte propriile atitudinile înainte de a ajunge într-o situaţie când opţiunile lor pot avea 
consecinţe grave. În acest stadiu, este important ca elevii să fie ajutaţi să înveţe să-şi identifice rolul şi să-şi dezvolte 
abilitatea de a spune „da” sau „nu”.
Punctul focal al trebui să fie conceptele de responsabilitate şi respect şi mai ales că elevii trebuie să înveţe să împartă 
responsabilitatea pentru mediul social în care trăiesc. Mai mult, ei trebuie să fie implicaţi în iniţierea unor acţiuni 
sociale.
Deseori ne gândim că elevii de clase mari, liceenii, sunt destul de maturi pentru a învăţa subiecte mai generale şi mai 
abstracte. Aceasta depinde de un factor important: măsura în care i-am învăţat pe elevi să acţioneze într-o manieră 
optimă. Câteodată este necesar să intensificăm munca şi să repetăm ceea ce am făcut la un stadiu precedent în timp ce 

CE IDEI DORIM SĂ TRANSMITEM?

CARE ESTE GRUPUL SPRE CARE NE ÎNDREPTĂM EFORTURILE?

CARE SUNT SCHIMBĂRILE AŞTEPTATE?

CUM ANTICIPĂM CĂ VOM AJUNGE LA SCHIMBĂRILE DORITE?

CUM ŞI DIN CE SURSE SE VOR ADUNA INFORMAŢIILE?

CUM SE VOR TRANSMITE INFORMAŢIILE?

CUM SE VA TESTA IMPACTUL INFORMAŢIILOR TRANSMISE?
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încercăm să-i sprijinim pe elevi să înţeleagă şi să acţioneze.
Educaţia preventivă împotriva corupţiei are multe aspecte în comun cu educaţia în oricare alt domeniu. În timp ce 
elevii parcurg acest tip de educaţie, ei vor primi informaţii, de exemplu, despre aspecte legale şi condiţiile specifice 
ale comiterii unei infracţiuni. Cunoştinţele despre consecinţele unei astfel de încălcări a legii şi abilitatea de a găsi 
argumente împotriva acestei conduite sunt considerate parte a rezultatelor educaţiei preventive. 

Exemple de sarcini pentru elevi din clasele mari:
•	 Elaboraţi un instrument pentru cercetarea naturii şi extinderii infracţiunilor în mediul vostru 	 	
local.
•	 Colectaţi, elaboraţi şi comparaţi datele cercetării voastre cu articolele de presă referitoare la 	 	
această temă sau cu alte materiale statistice. 
•	 Proiectaţi şi realizaţi un proiect de combatere a corupţiei la elevii mai mici.
•	 Examinaţi valorile care sunt comune la anumite grupe de vârstă.
•	 Proiectaţi şi realizaţi un  program la o staţie de televiziune sau radio locală.
•	 Realizaţi o expoziţie de picturi pe tema corupţiei.
•	 Realizaţi o prezentare PowerPoint pe tema: „Tineretul contemporan: oportunităţi tentante”.
•	 Realizaţi un film: „O infracţiune: ce urmează?” sau „Un infractor: de ce, de ce nu?”
•	 Invitaţi la lecţie un reprezentant al Serviciului Special de Investigaţii. Proiectaţi întrebările  
	 pe care doriţi să le adresaţi şi să le discutaţi.
•	 Citiţi procesul verbal al unei sesiuni a curţii de justiţie.
•	 Proiectaţi şi realizaţi un eveniment pentru părinţi: „Infracţiunile: problema şi responsabilitatea 
	 tuturor?”
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MODALITĂŢI DE REALIZARE A  
PROGRAMELOR DE EDUCAŢIE  
ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI ÎN CADRUL 
DIVERSELOR DISCIPLINE ŞCOLARE
ISTORIE

TEMA: MANIFESTĂRI DE CORUPŢIE ÎN ROMA ANTICĂ

AUTOR: Daiva Trucinskiene, profesor de istorie, Liceul Anyksciai Antanas Baranauskas

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a VII-a.

OBIECTIVE:
1.	 să se familiarizeze cu Republica Romană aristocrată;
2.	 să descrie mituirea persoanelor publice şi trecerea bunurilor de la un proprietar la altul în Roma antică
3.	 să explice conceptul de corupţie.

MATERIALE ŞI RESURSE:
•	 Setkus B., Pobedinska L. Senoves istorija: vadovelis 7 klasei. – Vilnius 

Kronta, 2000, 42 paragrafas.
•	 Plutarchas. Rinktines biografijos. – Vilnius: Vyturys, 1996.
•	 Materiale din manual, documente

METODE: expunerea, explicaţia, jocul de rol.

PROCES
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La începutul lecţiei, elevii fac cunoştinţă cu guvernarea Republicii Romane. Se subliniază că ea a fost condusă de 
aristocraţi. Puterea aparţinea cetăţenilor bogaţi, care nu erau plătiţi pentru funcţiile pe care le îndeplineau.

Pe tablă se scriu următoarele întrebări şi sarcini:
1.	 După examinarea documentelor, dovediţi că a existat corupţie în Republica Romană. Cum s-a manifestat 

aceasta?
2.	 Care au fost daunele suferite de cetăţenii Republicii cauzate de ignorarea legilor?

3.	 Comparaţi comportamentul lui Cicero şi al lui Verrus, care deţineau poziţii înalte în stat. Ce le-a făcut să se comporte 
astfel?

Elevii se împart în trei grupuri.
1.	 Un grup citeşte documentele şi caută informaţii despre Cicero acuzându-l pe Verrus.
2.	 Al doilea grup încearcă să găsească cauze care să explice  comportamentul lui Verrus.
3.	 Al treilea grup se gândeşte la victimele acestor fapte şi la daunele cauzate.

Elevii sunt invitaţi să realizeze un joc de rol al procesului.

REZUMATUL LECŢIEI
După ce au analizat documentele, elevii identifică felul în care Verrus a încălcat legea. Ei conclud că Republica Romană 
n-a fost guvernată de lege. În acest fel, s-au cauzat daune cetăţenilor. Profesorul le explică apoi elevilor abuzul de putere 
care a avut loc, dobândirea ilegală a proprietăţii şi mituirea.

LEGĂTURI CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI
Se evidenţiază faptul că şi în Republica Romană a existat corupţie. Se arată impactul acesteia asupra vieţii persoanelor 
oficiale şi daunele cauzate societăţii şi statului.
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TEMA: REPUBLICA ROMANĂ – FORMA DE GUVERNARE

AUTOR: Irena Lizdeniene, profesor de istorie, Liceul Mazeikiai „Venta”

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a XI-a.

OBIECTIVE:
1.	 pe baza schemei de guvernare în Republica Romană, elevii să 

explice forma de guvernare în Republica Romană, rolul Senatului şi 
 al altor persoane oficiale în stat, precum şi cauzele luptei dintre plebei şi patricieni;

2.	 să explice de ce Republica Romană a fost considerată aristocrată
3.	 pe baza descrierii situaţiei, să identifice metodele prin care o persoană  

obţinea o poziţie oficială, tipul de persoane care deţineau poziţii 	oficiale, valorile acestor persoane, daunele 
cauzate statului şi societăţii şi soarta acestor persoane oficiale. 

MATERIALE ŞI RESURSE:
•	 Schema de guvernare a Republicii Romane, materiale despre activităţile persoanelor oficiale
•	 Material pregătit de profesor despre viaţa şi activităţile lui Gaius Valerius Busicum şi fiul său Gaius Junior.
•	 Manuale: •
	 	 Bakonis E., Janusas J. Lietuva ir pasaulis: istorijos vadovelis 11 kl. – Kaunas: Sviesa, 2001.
	 	 Bakonis E. Senovas civilizaciju istorija: mokomoji knyga 11 kl. – Kaunas: Sviesa, 1992.

METODE: explicaţia, analiza, scurt joc de rol urmat de discuţii.

PROCES
1.	 Elevilor li se reamintesc condiţiile şi momentul când Roma a devenit republică.
2.	 Li se prezintă schema de guvernare şi materialul despre activităţile persoanelor oficiale. Pe baza schemei şi a 

materialului, profesorul şi elevii analizează împreună forma de guvernare.
3.	 Discuţii despre cauzele şi rezultatele luptei dintre plebei şi patricieni.
4.	 Elevii răspund la întrebările:
a.	 Ce rol avea consulul şi tribunul în stat?
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b.	 La ce aspira Gaius Junior în cariera sa? Cum a reuşit să devină consul?
c.	 Cum a fost Gaius Junior implicat în corupţie? Cum se vedea acest lucru? Aflaţi de la colegi ce înţeleg prin 

corupţie.
d.	 Ce soartă a avut această persoană? De ce credeţi asta?
e.	 Ce valori preţuia tatăl său şi cum le-a subminat el?
f.	 Ce daune s-au cauzat când Gaius Junior se afla la putere?
5.	 Un grup de elevi realizează un joc de rol al situaţiei (pregătit acasă).
6.	 Elevii discută sarcinile care li s-au dat înainte de jocul de rol.
7.	 Se trag concluzii şi se accentuează că Republica Romană a fost aristocratică. 

LEGĂTURI CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI: Se prezintă dovezi că a existat corupţie încă din antichitate. Se 
discută rolul acesteia şi daunele cauzate de ea în societate şi în stat.

ANEXĂ

Gaius Valerius Busicum s-a născut în sudul Italiei, într-un oraş renumit pentru comerţul cu ulei de măsline. Familia sa 
făcea comerţ cu ulei de măsline şi afacerea lor era în creştere. După mai mulţi ani în care a deţinut puterea, tatăl său, 
Gaius Senior, a fost ales consul. Gaius Senior a fost un consul onorabil şi cinstit; cât a fost la putere, Roma era un loc 
paşnic şi liniştit, iar el a încheiat o serie de acorduri de pace cu state pe care înainte le considerase inamici. El dorea ca 
şi fiul său să deţină o poziţie onorabilă, dar Gaius Junior era binecunoscut pentru agresivitatea sa şi lipsa de măsură în 
ceea ce făcea. După câţiva ani pierduţi, Gaius Junior s-a decis să intre în politică şi să-şi urmeze tatăl, dar nu dorea să 
aştepte atât cât a aşteptat tatăl său. Ca urmare, a încercat să se folosească de poziţia tatălui său pentru a obţine un post 
bun. Prima dată a încercat să devină tribun, dar din cauza absurdităţilor pe care le spunea şi a intervenţiilor proaste s-a 
făcut de râs. În acele timpuri, tribunii puteau fi chemaţi la orice moment al zilei sau al nopţii în caz de urgenţă. Tribunii 
aveau dreptul să anuleze deciziile celor mai înalte autorităţi. De asemenea, ei nu aveau voie să părăsească Roma şi 
această situaţie nu-l mulţumea pe Gaius, care l-a făcut să nu-şi dorească să devină tribun. Au trecut anii şi Gaius a primit 
sarcina de a conduce o provincie a Italiei, Sicilia. Din cauza lipsei talentului de a vorbi şi a lipsei competenţelor necesare 
a fost curând înlocuit şi s-a văzut obligat să se întoarcă la Roma. Apoi s-a decis să devină consul. Consulii aveau dreptul 
să convoace şedinţe. Când tatăl său, Gaius Senior, a murit, în Roma a fost foarte dificil să se găsească o persoană care 
să-i ocupe poziţia. Gaius Junior era decis să obţină postul cu orice preţ. Căutând să obţină sprijin public, Gaius a promis 
bunăstare şi o viaţă lipsită de griji şi ca urmare a fost ales consul. După trei ani, Gaius Valerius Busicum a devenit în sfârşit 
consul şi cetăţenii Romei aşteptau să îşi îndeplinească promisiunile. Pentru a-şi întări mai mult poziţia, s-a însurat ca fiica 
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unui senator, Tiperia. După o vreme, împreună cu chestorii care aveau grijă de trezoreria de stat, Busicum a fost implicat 
în corupţie. Ei au înjumătăţit fondurile necesare armatei şi au crescut impozitele pe care cetăţenii Romei le aveau de 
plătit. Gaius vindea în secret pământ roman către inamicii Romei, pământ pe care Roma îl cucerise de la acele popoare. 
Se împotrivea să ofere libertate totală cetăţenilor Romei. În Roma se plănuia de multă vreme să se împartă proprietăţile 
în mod egal între cetăţeni şi astfel să dispară diferenţa uriaşă între săraci şi bogaţi, dar Gaius nu a permis să se întâmple 
acest lucru şi astfel a câştigat sprijinul celor bogaţi. Gaius Valerius Busicum a câştigat avere din corupţie dar a pierdut 
încrederea poporului. Până la urmă, în provinciile romane oamenii au început să-şi ceară drepturile şi pentru a le obţine, 
au pornit revolte. Gaius a fost asasinat de răsculaţi şi s-a ales un nou consul care a restabilit vechile legi şi care a luptat 
pentru libertatea cetăţenilor Romei.
Unversity College Dublin: The Lives of Busicum and Gorius. – www.ucd.ie-/~classics/thirdyear/ancbiogr.htm

 
TEMA: PUTEREA ÎN IMPERIUL ROMAN

AUTOR: Edita Galinaityte, profesor de istorie, metodist, Liceul nr 9 Panevezys

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a VII-a.

OBIECTIVE:
1.	 să explice particularităţile şi dezavantajele puterii în Imperiul Roman.

SARCINI:
1.	 Analiza schimbărilor din Imperiul Roman în timpul conducerii lui August Octavian şi a influenţei acestuia asupra 

Senatului;
2.	 Identificarea aspectelor negative ale conducerii Imperiului Roman, a modului în care se acapara puterea, a 

persoanelor lipsite de onoare şi a lipsei responsabilităţii faţă de poziţia deţinută.

MATERIALE ŞI RESURSE:
•	 Setkus B., Pobedinska L. Senoves istorija: vadovelis 7 klasei. – Vilnius: Kronta, 2000.
•	 Senoves istorijos chrestomatija. – Kaunas: Sviesa, 1983.
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METODE: comparaţia, analiza, munca în grup, lucrul cu surse istorice.

PROCES
1.	 Profesorul le reaminteşte elevilor despre guvernarea în Republica Romană.
2.	 Republica Romană se compară cu Imperiul Roman, utilizând schema prezentată în manual, paginile 187 şi 203.
3.	 Ce rol juca Senatul în timpul Republicii Romane?
4.	 Elevii se împart în grupuri de câte cinci.
5.	 Elevii citesc sursele de informaţie şi răspund la întrebările:
a.	 Care erau diferenţele între constituirea Senatului în timpul Imperiului Roman şi în timpul Republicii Romane?
b.	 Cine era interesat de formarea Senatului şi de ce?
c.	 De ce s-a diminuat rolul Senatului în timpul Imperiului Roman?
d.	 Care era atitudinea cetăţenilor Romei faţă de formarea Senatului şi de ce? 
e.	 Ce daune s-au cauzat cetăţenilor Romei prin constituirea Senatului în acest fel?
f.	 Cum a abuzat de putere August Octavian?
6.	 Pe baza surselor de informaţie, a manualului şi a răspunsurilor date mai sus, elevii trag cât mai multe concluzii 

despre rolul scăzut al Senatului şi rolul important al împăratului în timpul Imperiului Roman. 

LEGĂTURA CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI: prin compararea conducerii Republicii Romane şi a Imperiului 
Roman, elevii identifică aspectele negative ale conducerii imperiului. Prin concluziile pe care le extrag, răspund la 
întrebări despre efectele negative ale conducerii exercitate de senatorii „post-mortem”. Elevii îşi dezvoltă o atitudine 
negativă faţă de mituirea senatorilor în Imperiul Roman. 

ANEXĂ:
„Senatul a crescut şi a devenit o masă dispersată de oameni: a avut peste o mie de membri, inclusiv persoane lipsite de 
orice onoare, care şi-au câştigat poziţia după moartea lui Cezar prin intermediului cunoştinţelor şi mulţumită mitelor şi 
astfel poporul i-a numit senatori „post-mortem”.
Senovas istorijos chrestomatija. – Kaunas: Sviesa, 1983.
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TEMA: REFORMAŢIA ÎN EUROPA

AUTOR: Edita Galinaityte, profesor de istorie, metodist, Liceul nr 9 Panevezys

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a VIII-a.

OBIECTIVE:
1.	 să dezvolte abilităţi de a analiza surse de informaţie şi de a trage concluzii.

SARCINI:
1.	 Să analizeze influenţa ducilor Imperiului asupra puterii împăratului german;
2.	 să explice conceptul de simonie
3.	 să analizeze cauzele reformaţiei în Europa;
4.	 să identifice cauzele puterii reduse a împăratului.

SURSE ŞI MATERIALE:
Pasaulio ir Lietuvos istorija. VI-XVIII amziai: vadovelis 8 klasei. – Vilnius: Kronta, 2002.
Viduriniu amyiu chrestomatija. D. 2. – Kaunas: Sviesa, 1977.

METODE: lucru pe grupe, lucru cu surse de informaţie.

PROCES
Împărţirea pe grupe.
Împrospătarea informaţiilor extrase din manual (p. 39) despre felul în care s-a constituit puterea împăratului în Imperiul 
German.
Elevii citesc sursa de informaţii şi răspund la următoarele întrebări:
Cum a câştigat împăratul german putere de la împăratul Romei?
Cine a plătit bani Papei de la Roma şi de ce?
De ce a fost redusă puterea împăratului german?
Care a fost atitudinea cetăţenilor germani faţă de formarea puterii în Imperiul German?
Pe baza întrebărilor de mai sus, elevii trag cât mai multe concluzii despre aspectele negative ale Imperiului German.
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LEGĂTURI CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI: elevii îşi dezvoltă o opinie negativă despre utilizarea la scară largă a 
mitei în rândul oficialilor şi bisericii germane.

ANEXĂ
„Pentru ca voi să aveţi coroana Romei, ne-am angajat la diverşi duci care au avut încredere în mine şi probabil doar în 
mine; am plătit trimişilor voştri o sumă uriaşă de bani pe care noi în mod cert am obţinut-o de la prietenii noştri. În mod 
evident, fără ajutorul meu, Majestatea Voastră nu ar fi putut obţine Coroana Romei.”
Viduriniu amziu istorijos chrestomatija. – Kaunas: Sviesa, 1977

 
TEMA: CONDUCEREA EXERCITATĂ DE NOBILIME ÎN REPUBLICA CELOR DOUĂ NAŢIUNI

AUTOR: Irena Lizdeniene, profesor de istorie, Liceul Mazeikiai „Venta”

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a VIII-a.

OBIECTIVE:
1.	 să explice de ce poziţia nobilimii a fost consolidată în Republica Celor Două Naţiuni şi care documente constituie 

baza pentru acest lucru
2.	 să utilizeze extrase din „Requiem pentru nobilime” de Grusas pentru a explica influenţa negativă a drepturilor 

consolidate ale nobilimii din perspectiva dezvoltării statului.
3.	 să explice daunele cauzate statului de către exerciţiul nelimitat al libertăţilor, încălcarea legilor şi formarea unor 

grupuri de interese.

MATERIALE ŞI RESURSE:
•	 Pasaulio ir Lietuvos istorija: VI-XVIII amzai: vadovelis 8 klasei. – Vilnius: Kronta, 1999.
•	 Rekviem bajormas // Grusas J. Rastai. T. 2. – Vilnius: Vaga, 1980.

METODE: explicaţia, lucrul cu manualul, lucrul cu texte literare, lucru în grupuri.
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PROCES
1.	 O scurtă trecere în revistă a momentului şi condiţiilor în care s-a semnat Uniunea de la Lublin, precum şi a 

consecinţelor ei.
2.	 Folosind materialul din manual, elevii analizează situaţia Republicii Celor Două Naţiuni după moartea lui 

Zigimantas Augustas.
3.	 Analiza promisiunilor făcute de Henri de Valois nobilimii, stabilirea pacta conventa şi liberum votum. 
4.	 Clasa se împarte în patru grupuri. Fiecare grup primeşte un fragment din „Requiem pentru nobilime”.
Se dau următoarele sarcini:
•	 Conducerea exercitată de nobilime şi liberum votum în particular au întărit statul?
•	 Ce metode se foloseau de către nobilimea care aspira la putere?
•	 Cum rezolva nobilimea relaţiile interpersonale?
•	 Ce daune s-au cauzat statului şi apoi societăţii ca urmare a domniei nobilimii? Ce reguli a subminat nobilimea?
•	 Ce părere aveţi despre autoritatea regelui într-un asemenea stat?
5.	 După discuţii, se trage concluzia că o cauză a slăbirii puterii Republicii Celor Două Naţiuni a fost conducerea 

exercitată de nobilime.

LEGĂTURI CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI: se prezintă diferitele forme de corupţie manifestate în Republica 
Celor Două Naţiuni (secolul al XVIII-lea). Se subliniază faptul că acestea au condus la prăbuşirea statului.

TEMA: PRINCIPATUL POLONEZ-LITUANIAN: PRĂBUŞIREA STATULUI, ANARHIA NOBILIMII

AUTOR: Daiva Trucinskiene, profesor de istorie la Liceul Anyksciai Antanas Baranauskas

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a VIII-a. Întreaga lecţie este dedicată acestei teme.

OBIECTIVE:
1.	 să explice cauzele care au condus la slăbirea Republicii Celor Două Naţiuni
2.	 să examineze exemple specifice care arată că în timpul Marelui Ducat al Lituaniei (sec. XVII-XVIII) exista corupţie 

la scară largă, abuzuri ale nobilimii, acţiuni imorale, care au cauzat o stare de dezordine şi au slăbit autoritatea 
statului.

3.	 să identifice rolul negativ al drepturilor acordate nobilimii asupra dezvoltării statului.
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RESURSE:
•	 Pasaulio ir Lietuvos istorija: VI-XVIII amzai: vadovelis 8 klasei. – Vilnius: Kronta, 1999, 51 paragrafas.
•	 Lietuvos istorija. – Vilnius: Mokslas, 1989.

METODE: brainstorming, lucrul cu documente istorice, completarea unui tabel.

PROCES
1.	 Elevii sunt invitaţi să treacă în revistă când s-a semnat Uniunea de la Lublin şi cum a evoluat statul lituanian după 

Uniune.
2.	 Folosind manualul şi documentele istorice, se subliniază că unul din motivele pentru care Republica Celor Două 

Naţiuni a întâmpinat atâtea probleme a fost autoritatea slabă a regelui.
3.	 Prin brainstorming, elevii răspund la următoarea întrebare: „Ce maladii publice se leagă de conceptul de 

corupţie?” Se notează tot ce spun elevii. Răspunsurile lor ar putea include: acceptarea de mite, abuz în serviciu, 
lipsa integrităţii, fraude, mituire etc. 

4.	 Profesorul le aminteşte elevilor că aceleaşi maladii au existat şi pe timpul Marelui Ducat al Lituaniei, mai ales după 
Uniunea de la Lublin.

5.	 Elevii se împart în grupuri de 4-5 şi li se dau următoarele sarcini:
a.	 Să identifice semne care indică puterea scăzută a regelui;
b.	 În timp se analizează sursele de informaţii, să aleagă problemele legate de corupţie care existau în Marele Ducat 

al Lituaniei;
c.	 Să identifice cauzele problemelor legate de corupţie;
d.	 Să identifice daunele cauzate statului de abuzurile magnaţilor şi de existenţa dreptului de veto;
e.	 Să identifice măsurile la care nobilimea recurgea în rezolvarea problemelor ce apăreau în rândurile lor. 
6.	 În timp ce lucrează, elevii pot completa tabelul de mai jos (A se vedea Anexa de mai jos).

CONCLUZII: abuzul de putere exercitat de nobilime în conducerea ţării a constituit una din cauzele prăbuşirii Republicii 
Celor Două Naţiuni. 

LEGĂTURI CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI: identificarea diferitelor manifestări de corupţie în Republica Celor 
Două Naţiuni în secolul al XVIII-lea, arătând impactul pe care le-au avut asupra prăbuşirii statului.
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ANEXE

Sursa A
„Regele Republicii n-avea nici o putere. Nu exista nici o putere centrală pe care cineva să o ia în considerare. Teoretic. 
Toată puterea era a cetăţenilor, adică a nobilităţii, dar în practică aceasta n-avea nici o valoare. Puterea aparţinea 
magnaţilor care se războiau unul cu celălalt fără ca cineva să câştige, membri dietinelor (consiliile reprezentanţilor) 
cauzau probleme, şi nu exista nici o autoritate în ţară; acest fapt a lăsat cale liberă mituirii străinilor şi abuzurilor din 
partea magnaţilor (...)
(...) Magnaţii, inclusiv nobilimea, s-au învăţat doar cu ospăţurile şi vinurile alese (...) În rândurile nobilimii, cei mai renumiţi 
erau aceia care puteau să bea cel mai mult fără să se îmbete. În timpul fiecărui ospăţ, datoria gazdei era să se asigure că 
fiecare invitat are un servitor care să-l asiste.”

Lietuvis istorija. – Vilnius: Mokslal, 1989

Sursa B
„Dietinele... Toată viaţa politică se consuma în dietine. Acestea decideau care magnat e mai puternic şi care putea să 
prevadă problemele cauzate de Dietă sau de vreun tribunal. De aceea, magnaţii încercau să obţină sprijinul nobilimii. 
Asta era posibil doar dacă le ofereau protecţie şi îi invitau la ospăţ. Pentru aceasta, la dietine se aducea un grup de 
szlachta din împrejurimi deoarece, ca şi nobilimea, aceştia aveau dreptul la vot şi mai ales purtau însemnele nobilimii, 
sabia pe care puteau să o folosească oricând să sară în ajutorul patronului lor sau al oricui care plătea bine.”

Lietuvis istorija. – Vilnius: Mokslal, 1989
Sursa C
„Dietinele ... Este clar că doar nobilii puteau să aducă szlachta la dietine şi să influenţeze astfel rezultatul votului. Astfel, 
nobilimea mijlocie a trebuit să se alăture magnaţilor, altfel riscau să sufere. În acest mod se votau reprezentanţii aleşi 
de magnaţi. Puterea magnaţilor diferea din loc în loc şi când reprezentanţii lor mergeau la dietine, nu găseau un limbaj 
comun. Întotdeauna era cineva care îşi folosea dreptul de veto şi astfel dietina se dizolva. Cu toate acestea, asta se 
numea libertate adevărată. Magnaţii se bucurau de ea şi se asigurau că nu se va schimba pentru că într-o astfel de 
orânduire, fiecare se simţea valoros şi capabil să realizeze profit.” 

Lietuvis istorija. – Vilnius: Mokslal, 1989
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TABEL. Manifestări de corupţie în Marele Ducat al Lituaniei după Uniunea de la Lublin

Manifestarea corupţiei
Cauzele manifestării 
corupţiei

Consecinţele pentru Marele 
Ducat al Lituaniei 

Mituirea şi acceptarea de mită
Încercarea de a influenţa 
adoptarea legilor astfel încât 
să servească scopurile cuiva 

Legile protejau interesele 
unui grup restrâns de cetăţeni 
ai Republicii

Etc.

TEMA: CIRCULAŢIA ILEGALĂ A PRESEI LITUANIENE

AUTOR: Irena Lizdeniene, profesor de istorie la Liceul Mayeikiai Venta

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a IX-a.

OBIECTIVE:
1.	 să explice sacrificiul făcut de traficanţii de cărţi, ingenuitatea acestora, poziţia oficialilor ruşi, modalitatea de 
circulaţie a presei ilegale şi să prezinte activitatea societăţilor de traficanţi de cărţi
2.	 să dezvolte abilitatea de a examina fapte independent şi de a le evalua critic.

MATERIALE ŞI RESURSE:
•	 O hartă a circulaţiei ilegale  presei lituaniene
•	 Tabele:
	 a) Numărul cărţilor traficate reţinute la graniţă;
	 b) Natura cărţilor circulate de Societatea Traficanţilor de Cărţi Garsviai în 1887-97 (Tyla A. Garsviu knygnesiu 
draugija. – V.: Mintis, 1991, p.34);
•	 Documente referitoare la activităţile traficanţilor de cărţi, Bielinis. (Knygnesyss 1864-1904 m. – Volnius: Valstybinis 
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leidybos centras, 1992, p. 50-51);
•	 Documente despre activitatea traficanţilor de cărţi, Vaicekauskas.
•	 O ilustraţie reprezentând sculptura „Şcoala lituaniană în 1864-1904” („Vargo mokykla” sau „Şcoala Greutăţilor”)
•	 Brazauskas J. Naujuju amziu istoija: nuo Didziosios prancuzu revoliucijos iki Pirmojo pasaulinio karo pabaigos: 
vadovelis 9 klasei. Vilnius: Kronta, 1999.

 
METODE: explicaţia, lucrul cu hărţile, surse de informaţii şi materiale ilustrative.

PROCES
1.	 Elevii sunt invitaţi să treacă în revistă condiţiile în care s-a interzis presa lituaniană.
2.	 În timp ce se uită la hartă, elevii identifică rutele de circulaţie a presei lituaniene în Prusia şi cele din Lituania.
3.	 Activitatea traficanţilor de cărţi.
4.	 Activitatea celor mai renumiţi traficanţi, sacrificiul lor pentru binele naţiunii. Se prezintă documente despre 
activităţile unui traficant, Bielinis (documentul discută mitele care se dădeau jandarmilor). Se adresează următoarele 
întrebări:
a.	 De ce a mituit Bielinis pe uriadnik şi pe nevasta pristav-ului?
b.	 El urmărea scopuri personale?
c.	 Ce puteţi afirma despre oficialii ruşi de atunci? De ce acceptau mita? (Când elevii răspund, profesorul explică 
faptul că în secolul al XIX-lea oficialii ruşi credeau că sunt plătiţi doar pentru serviciile aduse ţarului şi dacă făceau servicii 
pentru cetăţenii de rând, credeau că e justificat să fie plătiţi în plus).
d.	 Cui i se aducea pagube şi cine le cauza?
e.	 Ce valori avea Bielinis? Oare aceste valori erau şi ale oficialilor ruşi? 
5.	 Activitatea traficanţilor de cărţi din regiunea Mazeikiai. (Prezentare de către elevi pe baza informaţiilor adunate 
din materialele puse la dispoziţie).
6.	 Rezumatul temei.

LEGĂTURI CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI: identificarea mitei ca un element al corupţiei în viaţa oficialilor din 
Imperiul Rus.  Se subliniază daunele cauzate asupra autorităţii statului. 
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TEMA: URRSS ÎN TIMPUL RĂZBOIULUI RECE

AUTOR: Laima Maminskiene, profesor de istorie şi metodist la Gimnaziul Radviliskis Vaizgantas

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a XII-a care studiază istoria extensiv

OBIECTIVE:
1.	 pornind de la URSS, să identifice caracteristicile principale ale dezvoltării ţărilor totalitariste în cea de a doua 

jumătate a secolului al XX-lea;
2.	 să examineze glumele folosind cunoştinţele referitoare la dezvoltarea URSS dobândite în clasele anterioare;
3.	 să-şi dezvolte capacitatea de a:
a.	 compara problemele diferitelor perioade sovietice;
b.	 clasifica pe baza unor criterii stabilite de ei înşişi;
c.	 evalua dezvoltarea socială, economică şi politică a URSS-ului în timpul Războiului Rece;
d.	 face legături între problemele sovietice şi problemele curente din Lituania.
4.	 scoate în evidenţă problema corupţiei care caracterizează toate perioadele istoriei; 
5.	 a-şi dezvolta intoleranţa faţă de corupţie.

SURSE ŞI MATERIALE:
•	 Lietuva ir pasaulis: istorijos vadovėlis 12 klasei. – Kaunas: Šviesa, 2001, 39 para¬grafas.
•	 Žemaičiuos girdėti anekdotai. – Tauragė: Tauragiškių balsas, 1992, t. 8.
•	 815 anekdotų apie valdžią, valdymą ir verslininkus. – Vilnius: Mintis, 1992.
•	 Naujausiųjų laikų istorijos pratybų sąsiuvinis 10 kl. – Vilnius: Pradai, 1998, p. 34.

METODE: activitate în grupuri, lucrul cu surse de informaţie (glume), comparaţia, analiza, discuţii în grup, prezentări în 
grup.

PROCES
1.	 Elevii sunt împărţiţi în cinci grupuri (prin extragerea aleatoare a unui bileţel de o anumită culoare din cinci culori 

posibile).
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2.	 Fiecare grup primeşte 9-10 glume despre diferitele probleme care existau în Uniunea Sovietică (fără să se specifice 
care) după cum urmează:

a.	 Grup 1: probleme economice (glume despre economia extensivă, tehnologiile vechi, utilizarea iraţională a 
resurselor, calitatea proastă a produselor, agricultura rămasă în urmă etc.);

b.	 Grup 2: probleme sociale (despre alcoolism, furt etc.);
c.	 Grup 3: birocraţie excesivă (glume despre prea mulţi oameni pe aceeaşi poziţie, oficiali incompetenţi, hârtii peste 

hârtii etc.);
d.	 Grup 4: corupţie (glume despre mituire, privilegii acordate nomenclaturii, furtul din proprietatea statului etc.) (a 

se vedea anexa);
e.	 Grup 5: lumea diferenţei dintre propagandă şi realitate (glume despre „realizări”, preaslăvirea partidului şi a 

conducătorilor etc.).
3.	 Sarcina: după ce, pe grupuri, au citit glumele şi le-au discutat, elevii identifică în fiecare grup problema este vizată 

în toate glumele.
4.	 Când grupurile au identificat problema, primesc o listă cu sarcini pe baza cărora să pregătească o scurtă 

prezentare.

LISTA DE SARCINI PENTRU GRUPUL 4
•	 Pe baza glumelor, identificaţi formele de manifestare a corupţiei în Uniunea Sovietică.
•	 Care grupuri/straturi din societatea sovietică au fost afectate de corupţie? Enumeraţi-le în ordine ierarhică 

descrescătoare (de la cele mai înalte poziţii la cele mai mici).
•	 Una din glume nu se referă la Uniune Sovietică şi nici n-a fost creată în perioada sovietică. Care este acea glumă? 

Explicaţi.
•	 Care dintre glumele din perioada sovietică ar fi relevante şi în Lituania zilelor noastre? De ce?
•	 Grupul prezintă.
•	 Pe baza celor prezentate, clasa întreagă trage concluzii despre problemele care au existat în Uniunea Sovietică 

în a doua jumătate a secolului al XX-lea. Identifică problemele care încă mai persistă în ţările post-comuniste (pe 
baza exemplului din Lituania).

•	 Temă de casă:
o	 Pornind de la activitatea din clasă, identificaţi 2-3 probleme care nu s-au discutat în clasă.
o	 Căutaţi glume care să se refere la acele probleme.

LEGĂTURI CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI: lecţia identifică mentalitatea oficialilor din perioada sovietică şi 
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legitimarea corupţiei prin practicile cotidiene. Această lecţie îi ajută pe elevi să înţeleagă moştenirea post-comunistă în 
modul de gândire şi pe de altă parte stabileşte schimbările sociale mari faţă de perioada sovietică. 

ANEXĂ
Glume despre corupţie

***
Medicul către bolnav: 
-	 Kent mai vii pe la noi?

***
Admitere la academia militară
Intră primul concurent, pila domnului colonel Popescu şi examinatorul întreabă: 
- După cum ştiţi, în anul 1907 a avut loc o mare răscoală ţărănească la care au participat peste 40.000 de ţărani. Puteţi 
să-mi spuneţi în ce an a avut loc această răscoală ?

Candidatul: În anul 1907.
Examinatorul: Perfect, sunteţi admis.

Intră al doilea concurent, pila domnului general Ionescu.
Examinatorul: După cum ştiţi în anul 1907 a avut loc o mare răscoală ţărănească la care au participat peste 40.000 de 
ţărani. Puteţi să-mi spuneţi câţi ţărani au participat la această răscoală?
Candidatul: Peste 40.000.
Examinatorul: Perfect, sunteţi admis.

Intră al treilea concurent, fără nici o pilă.
Examinatorul: După cum ştiţi, în anul 1907 a avut loc o mare răscoală ţărănească la care au participat peste 40.000 de 
ţărani. Puteţi să-mi scrieţi numele şi adresa fiecăruia?

***
Secretarul General al Partidului Comunist al Uniunii Sovietice vizitează SUA. Oaspetelui i se oferă un dineu pe cinste.
-	 De unde aveţi fonduri pentru o astfel de rcepţie bogată?, întreabă Secretarul General.
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Preşedintele SUA îl ia la o fereastră şi îl întreabă:
-	 Vedeţi podul acela?
-	 Da, îl văd.
-	 Acolo e explicaţia. Am făcut nişte economii când l-am construit.
După un an, preşedintele SUA vizitează Uniunea Sovietică. Deşi acesta a văzut destule în viaţă, este realmente surprins 
de luxul recepţiei care se oferă în cinstea sa. Întrebând de originea fondurilor, conducătorul URSS îl ia la fereastră şi îl 
întreabă:
-	 Vedeţi un pod?
-	 Nu, nu văd.
-	 Acolo e explicaţia.
***
-	 De ce ai luat 8 la dictare data trecută şi acum ai luat zece? Doar ai făcut acelaşi număr de greşeli.
-	 Păi data trecută data era doar director adjunct, pe-acum e director plin.
***
-	 Cu ce să începem inspecţia?
-	 Cu coniac.

***
Un deputat îi spune unui afacerist:
-	 Dă-mi cincizeci de mii şi te fac milionar...

***
Un cetăţean stă în faţa uşii şi citeşte anunţul: „Directorul primeşte între 10-15.” Vine Bulă şi-l întreabă:
-	 Oare cu mai puţin nu se mulţumeşte?

***
-	 Imaginează-ţi că din secţia ta 50 de persoane sunt date în judecată pentru primire de mită.
-	 Chiar? Asta nu se poate întâmpla în secţia mea.
-	 De ce? Toţi sunt cinstiţi?
-	 O, nu. Nu sunt decât 40 de angajaţi în secţia mea.

***
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Odată regele lua masa cu membrii parlamentului. Acesta le spunea că în ciuda impozitelor ridicate, trezoreria e tot 
goală. Un senator în vârstă luă o bucată de gheaţă din bol cerându-le vecinilor săi să o dea mai departe din mână în 
mână. Pe când veni rândul regelui, gheaţa se topi.
-	 Aşa se face că trezoreria e goală, spuse senatorul.

***
La aeroportul din Moscova, un reporter întreabă turiştii italieni:
-	 Care este scopul vizitei dumneavoastră în URSS?
-	 Vream să învăţăm din experienţa agriculturii sovietice.
-	 Din agricultură?
-	 Da. O asemenea organizaţie e de vis! Fermierii sovietici sunt fantastici! Şefii lor îi sprijină nemaipomenit de bine! 
Ferma e arată de soldaţi, recolta e adunată de elevi, sortată de studenţi, asistenţi şi profesori universitari! Şi toate astea 
pe gratis! După ce se vând produsele, directorul fermei sovietice raportează despre pierderi de 7 milioane. Şi i se dau 
acele milioane! Mamma mia! Asta e ceva de vis!
-	 Sunteţi fermieri?
-	 O, nu, suntem mafioţi!
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EDUCAŢIE CIVICĂ. ŞTIINŢE POLITICE

TEMA: LEGAL ŞI ILEGAL, CINSTIT ŞI NECINSTIT

AUTORI: Regina Petraitiene şi Gintautas Petraitis, profesori la Liceul Siauliai Stasys Salkauskis.

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a VIII-a .

DISCIPLINA: Bazele societăţii civile.

OBIECTIV: promovarea conştiinţei civice şi dezvoltarea gândirii critice, analitice.

MATERIALE: o serie de situaţii (a se vedea anexa).

METODE: activitate în grupuri mici, analiza, conversaţia, discuţia.

PROCES
Elevii sunt împărţiţi în grupuri.
Fiecare grup primeşte descrierea unei situaţii.
Pe tablă se trec următoarele întrebări:
Există victime? Dacă da, cine sunt ele?
Există vinovaţi? Dacă da, cine sunt aceştia?
S-a comis o infracţiune?
Dacă da, specificaţi: furt, fraudă, corupţie?
Fiecare grup analizează situaţia pe baza descrierii primite şi o discută. 
Grupul prezintă situaţia pe care au analizat-o unui alt grup şi aceştia din urmă fac comentarii.
Discuţii: Ce condiţii favorizează infracţiunea comisă? Ce ar trebui să schimbăm în societate pentru a reduce numărul 
acestor infracţiuni? 

REZULTATE AŞTEPTATE: Prin analiza situaţiei elevii înţeleg lumea care îi înconjoară. Discuţiile îi vor determina să caute 
adevărul, să evalueze acţiunile şi să acţioneze pe baza lor, să-şi dezvolte capacitatea de a-şi exprima gândurile şi de a le 
apăra. 
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LEGĂTURI CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI: după explicaţia teoretică a corupţiei, în practică elevilor le vine 
greu să distingă între cazuri de corupţie şi cazuri care nu sunt de corupţie. Analiza situaţiilor specifice îi ajută pe elevi să 
înţeleagă mai bine corupţia. Situaţiile sunt luate din viaţa de zi cu zi, ceea ce îi poate învăţa pe elevi să evalueze critic o 
situaţie şi să caute modalităţi (chiar utopice) de a trăi în mod cinstit. În mintea lor, elevii creează modelul unei societăţi 
în care toată lumea respectă aceleaşi legi şi astfel pot înţelege esenţa democraţiei.  

ANEXĂ

Situaţii:
a.	 Ioan i-a spus conductorului din tren că a ajuns prea târziu ca să cumpere bilet. Conductorul i-a oferit lui Ioan 

posibilitatea să plătească doar jumătate din preţul biletului dacă nu doreşte biletul propriu-zis.
b.	 Compania „Viitor luminos” ia parte la licitaţia pentru construirea unei şcoli. Compania a oferit telefoane mobile 

membrilor comisiei de evaluare a ofertelor „pentru a le facilita munca”, după cum se exprimă un reprezentant al 
companiei.

c.	  Când Oana nu şi-a trecut examenul la şcoala de şoferi, instructorul i-a spus că în schimbul unei sume mici poate 
să-i obţină permisul fără ca Oana să se mai prezinte la examen şi a doua oară.

d.	 La sfârşitul anului şcolar, clasa oferă dirigintelui un buchet uriaş de flori.
e.	 Nicu este oprit de poliţia rutieră pentru că a încălcat regulile de circulaţie. Poliţistul îi spune că amenda oficială e 

200 lei. Nicu nu are banii la el şi îi cere poliţistului să-i scrie amenda şi o va plăti mai târziu. 
•	 Câţi bani ai? Îl întreabă poliţistul?
•	 Nicu are 50 lei. Poliţitul îi ia şi pleacă.
f.	 O persoană care lucrează la un minister este oprit de poliţia rutieră pentru încălcarea regulilor de circulaţie. Rugat 

să-şi prezinte actele, acesta scoate şi legitimaţia de lucru. Ofiţerul de poliţie se uită la ele şi îi dă drumul persoanei, 
spunându-i să aibă mai multă grijă data viitoare.

g.	 S-a numit directorul muzeului regional din oraşul X; acesta este nepotul preşedintelui consiliului judeţean.
h.	 Familia Ionescu este compusă din tată, mamă şi fiu. Aceştia au o înţelegere. De exemplu, fiecare spală vasele pe 

rând. Fiului nu i se permite să se uite la televizor seara. Bineînţeles, nimănui nu-i place să spele vasele, dar tatălui îi 
displace cel mai mult. Odată, când mama e plecată de acasă, este rândul tatălui să spele vasele. Fiul îi spune: Spăl 
eu vasele dacă mă laşi să mă uit la film. Tatăl este de acord.

i.	 Bianca s-a înţeles cu o companie de construcţii că dacă firma îi va finanţa campania de alegeri pentru consiliul 
local, când va ocupa poziţia respectivă va ajuta compania să obţină contractele cele mai bune din regiune.
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j.	 Oficialii municipali au ieşit la cină şi s-au înţeles cu chelnerul că acesta le va da o factură de două ori cât consumaţia 
lor.

k.	 Omul de afaceri Horea F. A invitat judecătorul la cină într-un restaurant luxos. Afaceristul este acuzat de evaziune 
fiscală. Judecătorul acceptă invitaţia şi poartă ochelari întunecaţi la restaurant pentru a nu fi recunoscut.

l.	 Oana Z. a oferit medicului o cutie mare de ciocolată şi un buchet de trandafiri din grădina ei pentru că acesta l-a 
vindecat pe fiul ei de o boală gravă.

m.	 Clasa IX-a trebuie să aleagă un monitor. Toate fetele vor ca Rodica să fie aleasă, însă băieţii îl vor pe Darius. Sunt 
cu două mai multe fete decât băieţii, de aceea rezultatul alegerilor este clar. Băieţii se adună să discute şi găsesc o 
soluţie: ei invită două fete să facă parte din echipa lor de ciclism. Fetele sunt încântate de idee şi peste două zile, 
la alegeri, Darius este ales monitor.

n.	 Un profesor dă foarte multe teme de casă. Pentru a fi bine pregătiţi, elevii trebuie să citească mult şi au de lucru 
toate serile şi chiar şi la sfârşit de săptămână. Mama Anei merge la şcoală şi vorbeşte cu profesoara. Nimeni nu ştie 
despre ce anume au vorbit, dar după această vizită, Ana primeşte cele mai puţine şi mai simple sarcini de lucru.

TEMA: SUNT CETĂŢEAN

AUTOR: Elena Zukauskiene, profesor gradul 1 la Liceul Siauliai Stasys Salkauskis

DURATA: 3 lecţii.

GRUPUL ŢINTĂ: clasa a X-a.

DISCIPLINA: educaţie civică.

OBIECTIVE:
Dezvoltarea valorilor civice şi a atitudinilor etice.
Dezvoltarea abilităţii de a căuta informaţii, de a le evalua şi de a le utiliza creativ.
Elaborarea unor instrucţiuni pentru a instrui pe cineva. 
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MATERIALE:
•	 Zaleckienė I. Mes: pilietinės visuomenės pagrindai: vadovėlis 10 kl. – Vilnius: Homo liberr, 1999.
•	 Materiale de la spectacolul LTV, publicaţii, articole din presa locală, experienţe de viaţă personale şi ale rudelor;
•	 Site-ul Serviciului de Investigaţii Speciale din Lituania – www.stt.lt

METODE: lucrul în grupuri mici, muncă individuală, discuţii.

PREGĂTIREA PENTRU LECŢIE: Aceasta nu este prima lecţie la care se discută despre corupţie. Elevii ştiu deja ce este 
corupţia şi pot recunoaşte actele de corupţie.

PROCESUL LECŢIEI 1
Se scrie tema pe tablă.
Se notează pe o coală de flipchart valori care sunt importante pentru un cetăţean. Se discută.
Elevii discută despre jocuri de societate pe care le-au jucat când erau mai mici sau pe care le joacă acum.
Se discută obiectivele lecţiei. Lecţia îşi propune ca elevii să creeze un joc care să reflecte situaţii reale de viaţă, atât bune, 
cât şi rele, atât dezirabile, cât şi indezirabile.
Când s-a îngustat tema jocului, de exemplu, s-a ales „Corupţie” sau „Încălcarea legilor”, elevilor li se dau surse bibliografice 
pentru a-şi adânci cunoştinţele în domeniul respectiv.
Se discută şi se acceptă de comun acord condiţiile de lucru şi termenul de predare. De obicei, există o lecţie de educaţie 
civică pe săptămână, de aceea planul ar fi ca proiectele să se încheie în două săptămâni.
Copiii se împart în 4 grupuri şi se aşează împreună.
Într-o discuţie de grup ei decid asupra jocului pe care îl vor crea, asupra informaţiilor de care mai au nevoie şi îşi întocmesc 
planul de acţiune.
Temă de casă: să adune materiale pentru jocul pe care îl creează.

PROCESUL LECŢIEI 2
Se prezintă experienţele căutării materialelor pentru joc.
Activitate de grup pentru a realiza proiectul.
Temă de casă: să termine proiectul.

PROCESUL LECŢIEI 3
Fiecare grup de elevi prezintă jocul: explică regulile şi le spun celorlalţi despre experienţele legate de crearea jocului.
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Grupurile fac schimb de jocuri, încearcă să le joace, clarifică neînţelegeri cu creatorii.
Lecţia se termină cu o discuţie despre noile experienţe şi despre valorile etice şi civice. Lista valorilor (pe coala de flipchart 
din prima lecţie) se completează.
Jocurile se pot folosi la lecţiile de educaţie civică la clase mai mici (de exemplu, clasa a VIII-a).

LEGĂTURI CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI: Procesul de muncă în sine educă elevii pe măsură ce caută materiale 
şi îşi implică prietenii şi rudele în crearea jocului. Dacă, datorită unor cauze tehnice, elevii nu reuşesc să creeze jocul, ei 
pot să beneficieze de experienţele acumulate şi de ideile adunate.

TEMA: RESPECTAREA REGULILOR JOCULUI

AUTOR: Vaiva Vaicekauskiene, specialist în cadrul Departamentului de Monitorizare a Educaţiei al Centrului de 
Dezvoltare a Învăţământului.

GRUPUL ŢINTĂ: clasele VIII-X.

DISCIPLINA: Bazele societăţii civile, etică.

OBIECTIV: promovarea respectului pentru drepturile celorlalţi şi dezvoltarea gândirii critice analitice.

MATERIALE:
Pentru primul joc:
•	 Două pachete de cărţi identice;
•	 Bomboane ambalate în hârtie, numărul lor să fie cam de cinci ori numărul jucătorilor;
•	 Un bol pentru bomboane;
•	 Bucăţi de hârtie cu copii ale regulilor jocului de cărţi

Pentru al doilea joc:
•	 Mai multe exemplare din jocul „Road” (numărul depinde de numărul de jucători), acelaşi număr de zaruri şi câte 

un pion diferit (de exemplu, surpriza din ouă Kinder) pentru fiecare jucător;
•	 Bucăţi de hârtie conţinând copii ale regulilor jocului şi instrucţiuni pentru observatori.
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METODE: jocul/experimente, analiza critică, conversaţia, discuţia.

EXPLICAŢII: Denumirea corectă a temei ar fi „Un joc necinstit” deoarece în primul joc profesorul va crea o situaţie 
necinstită pentru joc, iar în al doilea regulile vor fi schimbate chiar de către jucători. Aceste jocuri sunt experimente, 
imitaţii ale unor situaţii de viaţă reală, de aceea elevii nu trebuie să cunoască toate aceste lucruri dinainte.
Jocul se poate aplica drept un mijloc de stimulare a discuţiilor la clasă sau ca punct de pornire pentru discutarea unor 
experienţe personale. Probabil că ambele jocuri unul după celălalt iau mult timp. Alegeţi unul din cele două. 

PROCESUL
Jocul 1
1.	 Este nevoie de un pachet de cărţi. Înainte de lecţie, scoateţi toate cărţile de pică, lăsând doar două în pachet. Fără 

ca elevii să observe, înlocuiţi cărţile de pică cu alte cărţi.
2.	 Cereţi elevilor să se aşeze în cerc în jurul unei mese mari. Daţi-i fiecăruia câte cinci bomboane şi spuneţi-le să nu 

le mănânce înainte de a se încheia jocul deoarece e nevoie de ele pentru a juca jocul.
3.	 Aşezaţi mai multe exemplare din regulile jocului pe masă şi citiţi regulile cu voce tare.
4.	 Cădeţi de acord când veţi termina jocul: când a trecut un interval de timp, când un anumit număr de jucători au 

ieşit din joc, sau când mormanul de bomboane din mijlocul mesei începe să crească.
5.	 Aşezaţi pachetul de cărţi amestecate pe masă, cu faţa în jos (cele două cărţi de pică ar trebui să fie aproape de 

partea de sus a pachetului). Aşezaţi-vă printre jucători şi începeţi jocul.
6.	 La sfârşitul jocului spuneţi că veţi anunţa jucătorul câştigător care va primi toate bomboanele care se află în 

mijlocul mesei. După o scurtă pauză spuneţi cine e câştigătorul şi luaţi toate bomboanele. Nu vă lăsaţi tentaţi să 
împărţiţi bomboanele cu jucătorii.

7.	 Discutaţi jocul: cum a fost condus şi ce sentimente au avut jucătorii.

Întrebări de discuţie:
1.	 Jocul a avut reguli clare. Au fost cinstite regulile?
2.	 Am putea spune că jocul a fost cinstit? Explicaţi.
3.	 Cum v-aţi simţit jucând? Cum v-aţi simţit după ce s-a încheiat jocul?
4.	 Vă aminteşte acest joc de vreo situaţie din viaţa de zi cu zi? Dacă da, de ce anume?
5.	  Jocul v-a încălcat drepturile? Dacă da, care drepturi?
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Jocul al 2-lea
Împărţiţi clasa în mai multe grupuri cu număr egal de jucători şi numiţi cel puţin un observator pe grup.
Aşezaţi un exemplar in joc, un zar şi pioni (dacă copiilor nu li s-a cerut să aducă de acasă) pe masa fiecărui grup.
Împărţiţi instrucţiunile cu regulile jocului: jumătate vor primi versiunea A, jumătate versiunea B. Observatorii vor primi 
instrucţiunile.
Explicaţi regulile şi anunţaţi începerea jocului.
Felicitaţi grupul care termină primii şi spuneţi că sunteţi curios să vedeţi cât timp le va lua celorlalte grupuri până 
termină. Aşteptaţi până termină.
Când şi ultimul grup termină jocul, cereţi observatorilor să comenteze referitor la respectarea regulilor. În cazul versiunii 
A, regulile se încalcă mai mult decât în cazul B, deoarece în prima versiune interdicţia este explicită.

Întrebări de discuţie:
Care grup ar trebui să fie câştigător? De ce?
În viaţa de zi cu zi, grupurile de oameni îşi urmăresc scopurile, întrând în competiţie unii cu alţii. Care competiţii sunt 
cinstite şi care nu sunt?

LEGĂTURI CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI: Corupţia este analoagă cu violarea regulilor transparente şi cinstite 
ale jocului: ea ignoră normele sau procedurile stabilite sau creează norme şi proceduri greşite. Pe baza exemplificării 
unui joc necinstit, este mai uşor să arătăm esenţa corupţiei şi să ilustrăm cum se încalcă drepturile omului. 
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ANEXE

Regulile jocului de cărţi

Fiecare jucător, pe rând, ia o carte. Ceea ce e de făcut depinde de cartea trasă, după cum urmează:
Inimă roşie – trebuie să dai o bomboană persoanei din dreapta ta;
Treflă – trebuie să dai o bomboană persoanei din stânga ta;
Caro – trebuie să pui o bomboană în bolul din mijlocul mesei;
Pică – poţi lua două bomboane din bolul de pe masă; dacă e gol, ia de la oricare jucător.

Cei cărora li se termină bomboanele ies din joc.
Jucătorului care iese din joc i se permite să stea la masă şi să aştepte până când cineva îi va da o bomboană după 
regulile de mai sus. Dacă primeşte o bomboană, jucătorul poate reintra în joc.
La sfârşitul jocului profesorul anunţă cel mai bun jucător. Cel mai bun jucător primeşte toate bomboanele din bol.
Câştigătorul jocului este cel care are cele mai multe bomboane. Toate bomboanele care rămân în mâna jucătorilor la 
sfârşitul jocului devin proprietatea acestora.

Regulile jocului „Road” (Versiunea A)

Un joc de societate obişnuit. Fiecare jucător aruncă zarul şi îşi mută pionul atâţia paşi câte puncte a aruncat cu zarul. 
Dacă jucătorul ajunge pe un câmp unde i se spune să se întoarcă, trebuie să urmeze instrucţiunile. Jucătorul termină 
– ajunge la linia de finish – dacă numărul aruncat cu zarul este egal cu numărul paşilor rămaşi. Dacă sunt mai multe 
puncte decât paşi, jucătorul va număra paşii până la finish, apoi va păşi invers, până îşi epuizează punctele în plus.

Joc de echipă: Câştigătoare este echipa care reuşeşte prima să-şi mute toţi pionii până la finish.

Membrii echipei aruncă zarul pe rând, respectând aceeaşi ordine. Nu este permisă schimbarea ordinii dacă pionul 
unui membru al echipei ar fi mai favorizat de mutarea respectivă (de exemplu, nu ar trebui să se şi întoarcă de la linia 
de finish).
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Regulile jocului „Road” (Versiunea B)

Un joc de societate obişnuit. Fiecare jucător aruncă zarul şi îşi mută pionul atâţia paşi câte puncte a aruncat cu zarul. 
Dacă jucătorul ajunge pe un câmp unde i se spune să se întoarcă, trebuie să urmeze instrucţiunile. Jucătorul termină 
– ajunge la linia de finish – dacă numărul aruncat cu zarul este egal cu numărul paşilor rămaşi. Dacă sunt mai multe 
puncte decât paşi, jucătorul va număra paşii până la finish, apoi va păşi invers, până îşi epuizează punctele în plus.
Joc de echipă: Câştigătoare este echipa care reuşeşte prima să-şi mute toţi pionii până la finish.
Membrii echipei aruncă zarul pe rând, respectând aceeaşi ordine. 

„Road”: Instrucţiuni pentru observator

Un joc de societate obişnuit. Fiecare jucător aruncă zarul şi îşi mută pionul atâţia paşi câte puncte a aruncat cu zarul. 
Dacă jucătorul ajunge pe un câmp unde i se spune să se întoarcă, trebuie să urmeze instrucţiunile. Jucătorul termină 
– ajunge la linia de finish – dacă numărul aruncat cu zarul este egal cu numărul paşilor rămaşi. Dacă sunt mai multe 
puncte decât paşi, jucătorul va număra paşii până la finish, apoi va păşi invers, până îşi epuizează punctele în plus.

Joc de echipă: Câştigătoare este echipa care reuşeşte prima să-şi mute toţi pionii până la finish.
Membrii echipei aruncă zarul pe rând, respectând aceeaşi ordine. Nu este permisă schimbarea ordinii dacă pionul 
unui membru al echipei ar fi mai favorizat de mutarea respectivă (de exemplu, nu ar trebui să se şi întoarcă de la 
linia de finish). Sarcina ta este să te asiguri că jucătorii respectă această cerinţă. Pentru a face asta, urmăriţi cu atenţie 
pionii fiecărui jucător. Notaţi fiecare încălcare a regulii, pentru ca la sfârşit să cunoaşteţi numărul de încălcări.
Nu ai voie să te amesteci în joc, să comentezi sau să disciplinezi jucătorii, să foloseşti gesturi sau mimică. Observă, 
dar nu participa!

TEMA: MASS MEDIA

AUTOR: Elena Zukauskiene, profesor gradul 1 la Liceul Siauliai Stasys Salkauskis

GRUPUL ŢINTĂ: elevi de clasa a X-a.

DURATA: două lecţii
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DISCIPLINA: educaţie civică.

OBIECTIVE: 
•	 să definească conceptul de media, 
•	 să explice funcţia mediei de a informa,
•	 să-şi dezvolte abilitatea de a căuta informaţii, 
•	 să-şi dezvolte abilitatea de a utiliza şi analiza informaţii
•	 să-şi dezvolte atitudinea critică faţă de informaţiile prezentate în media.

MATERIALE:
•	 Constituţia Republicii Lituania;
•	 Zaleckiene I. Mes: pilietines visuomenes pagrindai: vadovelis 10 kl. – Vilnius: Homo liberr, 1999;
•	 Materiale de televiziune, publicaţii, articole din presa locală.

METODE: conversaţia, explicaţia, munca individuală cu documente şi articole din presă, discuţia.

PROCESUL LECŢIEI 1
1.	 Se anunţă tema lecţiei şi se notează pe tablă. Termenul „mass media” este notat şi explicat.
2.	 .Se iniţiază o discuţie despre următoarele:
a.	 Simboluri din media (o persoană cu...) – elevii termină expresia.
b.	 Scopurile mass mediei (material din manual, Articolul 44 al Constituţiei Republicii Lituania)
c.	 Funcţiile mass mediei: informare, cultură şi divertisment.
3.	 Elevii lucrează individual cu materialul din manual.
4.	 Elevii specifică cerinţele faţă de funcţiile mediei: informare (obiectivitate), cultură şi divertisment (loisir, 

relaxare, transmitere de cunoştinţe, construirea unor idealuri şi valori, îmbogăţirea lumii spirituale, crearea de 
valori umane comune, demonstrarea unor exemple pozitive etc.).

5.	 Se discută tipurile de media, inclusiv presa, radioul şi televiziunea.
6.	 Elevii completează chestionarul (a se vedea Anexa mai jos).
7.	 Temă de casă: fiecare elev va trebui să găsească un articol relevant din presa locală pentru a pregăti un dosar 

de presă comun. Pentru această sarcină au la dispoziţie o săptămână.
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PROCESUL LECŢIEI 2
1.	 Elevii discută mini-chestionarul şi rezultatele obţinute. Cele mai importante aspecte ale atitudinii elevilor faţă 

de mass media se scot în evidenţă, iar cele mai importante cerinţe faţă de mass media se notează pe tablă: 
obiectivitate, tipul de mass media dominant, impactul, forma creativă de prezentare etc.

2.	 Articolele alese de elevi se aşază într-un dosar.
3.	 Se identifică temele şi publicaţiile dominante („Siauliu maujienos”, „Siauliu krastas”). Se realizează un tabel al 

temelor dominante, care să includă:
a.	 Politicile oraşului;
b.	 Sport;
c.	 Viaţa şcolii;
d.	 Problemele tinerilor;
e.	 Infracţionalitatea;
f.	 Cultura şi educaţia;
g.	 Scandaluri;
h.	 Alte informaţii.
4.	 Se discută temele cele mai de interes şi preocupările majore ale tinerilor de azi. Această discuţie e urmată de 

o mini-dezbatere „Presa în oraşul nostru”. Întrebări posibile:
a.	 Cum arată oraşul meu?
b.	 Care este evenimentul principal al săptămânii?
c.	 Cum se prezintă informaţia?
d.	 Există obiectivitate în presa orăşenească?
e.	 Presa împotriva corupţiei: care au fost exemplele identificate?
f.	 Societatea: participant sau observator al oraşului?
g.	 Ce aleg: presa scrisă, radioul sau televiziunea?
5.	 Elevii trag concluzii: publicul are nevoie de publicitate ca o pre-condiţie a luptei împotriva corupţiei, a 

abuzurilor etc. 

LEGĂTURI CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI: Elevii învaţă să evalueze, să compare fapte, să le analizeze, să 
anticipeze posibilele rezultate, pe baza cărora mass media ar putea lupta împotriva corupţiei; combaterea corupţiei 
este nota dominantă a lecţiei.

ANEXĂ
Chestionar despre mass media
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Întrebări:
1.	 Cât timp dedici mass mediei?
2.	 Ce fel de informaţii predomină în mass media?
3.	 Cât timp petreci urmărind presa, radioul, televiziunea?
4.	 Ce fel de ziare citeşti?
5.	 Ce posturi de radio urmăreşti?
6.	 Care canale de televiziune le urmăreşti?
7.	 Care tip de mass media îţi oferă cele mai multe informaţii?
8.	 Care emisiuni radio şi TV le găseşti cele mai interesante?
9.	 Ce fel de informaţii obţii din ele?
10.	 Ai încredere în informaţiile pe care le primeşti?
11.	 Care este atitudinea ta faţă de scenele de violenţă şi coerciţie?
12.	 Care emisiuni radio / TV nu le urmăreşti?
13.	 Sunt toate informaţiile obiective?
14.	 Numeşte cea mai obiectivă emisiune.
15.	 Numeşte emisiunea pe care nu doreşti să o urmăreşti.
16.	 Rolul publicului în mass media: activ (participă, scrie, discută) şi pasiv (citeşte, ascultă, urmăreşte).
17.	 Care este rolul mass mediei în prezentarea cazurilor de corupţie?
18.	 Este posibilă corupţia (abuzul) în mass media?
19.	 Societatea are nevoie de publicitate?
20.	 Cine este ziaristul tău preferat? Dar jurnaliştii radio şi de televiziune preferaţi?

TEMA: CORUPŢIA

AUTOR: Daiva Vileikiene, profesor gradul 1 la Liceul Elektrenai „Azuolynas”

GRUPUL ŢINTĂ: elevi de clasa a X-a.

DURATA: două lecţii

DISCIPLINA: educaţie civică.
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OBIECTIVE: 
•	 să analizeze conceptul de corupţie şi cauzele istorice care au condus la acest fenomen, 
•	 să analizeze cauzele şi consecinţele corupţiei, modalităţi de combatere a acesteia
•	 să-şi dezvolte gândirea critică.

MATERIALE: materiale despre teorie, un dicţionar de cuvinte internaţionale. 

METODE: prelegere, discuţii, activitate în grupuri.

PROCESUL LECŢIEI 1
1.	 La începutul lecţiei, elevii spun ce ştiu şi ce cred despre corupţie. Acest moment este urmat de o prelegere. Se 

anunţă următoarele teme de discuţie:
a.	 Corupţia poate viola interesele publice?
b.	 Există corupţie în Lituania?
c.	 Este posibil să eliminăm corupţia?
2.	 Se dă tema de casă: elevii să afle opinia membrilor familiei despre corupţie şi domeniile pe care aceştia le 

consideră cele mai corupte. Care sunt modalităţile de combatere a corupţiei sugerate de adulţi?

PROCESUL LECŢIEI A 2-A
Elevii se împart în grupuri. Fiecare grup notează pe coli de hârtie informaţiile pe care le-au obţinut de acasă. Ideile 
cheie se scriu pe tablă. Urmează o discuţie. Fiecare grup primeşte numele unei profesii. Elevii vor trebui să enumere 
căile şi măsurile de combatere a corupţiei în profesia respectivă. Elevii prezintă şi îşi exprimă opiniile. Se compară 
felul în care clasa a considerat că se poate combate corupţia cu rezultatele discuţiilor de acasă cu adulţii. Discuţii.

LEGĂTURI CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI: În timp ce îşi analizează propriile opinii şi opinia părinţilor şi a 
altor adulţi, elevii încearcă să înţeleagă fenomenul corupţiei şi consecinţele ei şi îţi susţin propriile opinii, îşi exprimă 
ideile şi trag concluzii. 

TEMA: CORUPŢIA ÎN LITUANIA

AUTOR: Neringa Bitkoviene, profesor gradul 1 la Liceul Kedainiai „Atzalynas”
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GRUPUL ŢINTĂ: elevi de clasa a X-a.

DURATA: două lecţii

DISCIPLINA: Bazele societăţii civile.

OBIECTIVE: 
•	 să analizeze cauzele corupţiei în Lituania 
•	 să utilizeze diferite surse de informaţii despre aceeaşi temă

MATERIALE: 
•	 Ališauskienė R. Korupcija kaip pokomunistinės visuomenės bruožas (Vilniaus universitetas, „Baltijos tyrimai / 

GALLUP“). 
•	 Trumpa U. Elimination of the Roots of Corruption: the Basics of an Effective Fight against Corruption (cuvântare 

la conferinţa intitulată “From Administrative Reform Towards and an Effective Fight  against Corruption”, Vilnius, 
20 iunie 2001).

•	 Harta corupţiei în Lituania, 2001
•	 Fişe de lucru
•	 Un tabel din “TI Corruption Perception Index 2002”.
•	 Skaistys A. Korupcijos poveikis nacionaliniam saugumui.

METODE: activitate în grupuri mici, fişe de expert.

PROCESUL LECŢIEI 1
1.	 Elevii se împart în cinci grupuri, fiecare cu 5-6 elevi (3 min.)
2.	 Profesorul distribuie articolul şi fişa de lucru fiecărui grup. Elevii citesc materialul şi completează fişa de lucru 

(20 min.)
3.	 Grupurile prezintă ce au lucrat şi afişează foile pe tablă (10 min.)
a.	 Grup I prezintă actorii corupţiei
b.	 Grup II prezintă cauzele corupţiei
c.	 Grup III prezintă manifestări ale corupţiei şi descriu acţiuni corupte
d.	 Grup IV prezintă cele mai corupte domenii
d.	 Grup V sugerează modalităţi de reducere a corupţiei
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4.	 Profesorul rezumă ce au spus elevii şi împreună cu elevii examinează Indexul Transparency Internaţional al 
percepţiei corupţiei din 2002.

PROCESUL LECŢIEI A 2-A
1.	 Elevii îşi amintesc de activitatea pe grupuri (5 min,)
2.	 Profesorul prezintă sarcina pentru grupuri: să completeze tabelul „Beneficiile şi daunele cauzate de corupţie” 

(20 min.). 
3.	 Grupurile prezintă informaţiile pe care le-au folosit la completarea tabelului şi apoi toate informaţiile se adună 

într-un tabel comun pe tema „Beneficiile şi daunele cauzate de corupţie”, care va reflecta enunţurile cheie 
formulate de elevi (10 min.)

4.	 Dezbaterea „Corupţia este utilă sau dăunătoare?” (10 min.)
a.	 Grup I. Cine participă de obicei la corupţie?
b.	 Grup II. De ce participă oamenii la corupţie?
c.	 Grup III. Cum se manifestă corupţia?
d.	 Grup IV. În ce domenii este corupţia cea mai mare?
e.	 Grup V. Cum se poate reduce corupţia?

CORUPŢIA

Beneficiile şi daunele cauzate de corupţie

Cui?
Beneficii Daune

Materiale Morale Materiale Morale
Cel care dă
Cel care acceptă
Statul
Societatea
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TEMA: CE ESTE CORUPŢIA?

AUTOR: Neringa Bitkoviene, profesor gradul 1 la Liceul Kedainiai „Atzalynas”, Jurate Blinstrubaite, profesor de istorie 
gradul 1 la Liceul Kedainiai „Atzalynas”, Violeta Vaitkeviciene, profesor de etică la Liceul Kedainiai „Atzalynas”

GRUPUL ŢINTĂ: elevi de clasa a X-a.

OBIECTIVE: 
•	 să identifice actorii corupţiei, scopurile pe care le urmăresc, infracţiunile şi consecinţele lor;
•	 să îşi dezvolte abilităţile de lucru în grup;
•	 să explice legătura între cauze şi consecinţe.

MATERIALE: foi albe de hârtie, carioci, material suport de curs cu definiţii ale corupţiei

METODE: activitate în grupuri mici, învăţare individuală.

PROCES
1.	 Brainstorming. Profesorul le cere elevilor să spună tot ce le trece prin cap când aud cuvântul „corupţie”. 

Ideile lor se notează pe tablă (cca. 3 min.)
2.	 Elevii se împart în cinci grupuri, fiecare cu câte 5-6 elevi. Fiecărui grup i se dau coli şi carioci.
3.	 Profesorul explică procesul activităţii: grupul trebuie să completeze informaţiile care lipsesc din schema 

prezentată pe colile pe care le-au primit (15 min). 
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4.	 Grupurile prezintă ce au lucrat (cca. 10 min.). Colile de hârtie se expun pe tablă sau pe perete şi elevii prezintă 
pe scurt ce au scris pe ele.

5.	 Activitate pe grupuri. Din informaţiile prezentate pe colile de hârtie, se extrage o definiţie a corupţiei, care 
să includă actorii corupţiei, scopul urmărit, infracţiunea comisă şi consecinţele (cca. 5 min.)

6.	 Grupurile îşi prezintă definiţia.
7.	 Profesorul împarte definiţii ale corupţiei, iar elevii compară definiţiile lor cu cele primite de la profesor.
8.	 Rezumat. Grupurile îşi exprimă observaţiile (5 min.).

ACTORI

SCOPURI OBIECTIVE

ACTIVITATE SAU EVITAREA ACTIVITĂŢII

CONSECINŢE

CORUPŢIE
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TEMA: OCUPAREA

AUTOR: Vaiva Vaicekauskiene, specialist în cadrul Departamentului de Monitorizare a Educaţiei al Centrului de 
Dezvoltare a Învăţământului.

GRUPUL ŢINTĂ: elevi de clasa a X-a.

DISCIPLINA: educaţie civică

OBIECTIVE: 
•	 să identifice principiile ocupării
•	 să aprofundeze înţelegerea justeţei şi a imparţialităţii
•	 să se autoevalueze ca viitori angajaţi.

MATERIALE: 
•	 Povestirea „Almost a detective story”
•	 Exerciţiul: „Stimate domnule director...”

METODE: discuţie, analiză, povestire, activitate în grupuri mici.

PROCES
1.	 Profesorul citeşte elevilor povestirea. După ce o ascultă, elevii din fiecare grup pot să îşi exprime părerea despre ce 

anume s-a întâmplat de fapt şi să adreseze întrebări. Profesorul poate oferi doar răspunsuri „da” şi „nu” sau „corect” 
şi „greşit”. Dacă grupul se împotmoleşte, profesorul poate să îi ajute sugerându-le:

a.	 Vârsta, aspectul, îmbrăcămintea şi originea persoanei nu contează;
b.	 Toţi candidaţii şi-au completat formularul de aplicaţie la fel de bine;
c.	 Directorul nu-i cunoştea înainte
Se exprimă idei până când se identifică motivul real sau toată lumea oboseşte. În cel de-al doilea caz, profesorul le 

spune răspunsul. 
2.	 În timpul discuţiei de mai sus, profesorul sau unul din elevi notează toate ideile rezultate din încercarea de a ghici 

răspunsul. Apoi se discută aceste idei:
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a.	  De ce era suspectat angajatorul şi angajaţii selectaţi cel mai des?
b.	 Pe ce bază aţi avut aceste suspiciuni?
3.	 Fiecare elev trebuie să noteze următoarele:
a.	 Toate metodele care le sunt familiare sau pe care le cunosc prin care un angajator îşi caută şi îşi alege angajaţii;
b.	 Să aleagă metodele din listă pe care le-ar folosi dacă ei ar fi angajatorii;
c.	 Să aleagă metodele pe care ar dori să le folosească cineva de la care ei ar spera să obţină un loc de muncă.
Toate răspunsurile vor fi trecute în tabelul de mai jos (începând cu coloana din mijloc şi apoi bifând coloanele din 
dreapta şi din stânga)

B. Dacă aş fi angajator, aş angaja 
oamenii după cum urmează:

A. Angajatorii/Patronii caut 
angajaţi după cum urmează:

C. Dacă aş căuta de lucru, aş 
prefera ca persoanele să fie 
angajate după cum urmează:

√ .......................................... √
..........................................
..........................................

..........................................

..........................................

4.	 Elevii se împart în grupuri mici, care îşi arată unul altuia tabelele completate şi le citesc cu voce tare.
5.	 Fiecare grup va răspunde la următoarele întrebări:
a.	 Cum ar trebui să fie angajaţi oamenii în instituţiile statului?
b.	 Procedurile ar trebui să fie diferite atunci când se fac angajări în sectorul privat comparativ cu cel public? De 

ce (nu)?
Grupurile mici îşi prezintă răspunsurile în faţa clasei şi explică.
6.	 Fiecare copil primeşte un exemplar din exerciţiul „Dragă domnule director...”. Li se dă timp să se gândească 

la felul în care vor completa formularul. O altă posibilitate este ca elevii să completeze formularul anonim. 
Scopul exerciţiului este să se autoanalizeze critic. 
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ANEXE

Aproape o poveste poliţistă
S-a întâmplat în prima jumătate a secolului al XIX-lea. O persoană dorea să obţină o slujbă într-o instituţie modestă. 
A citit un anunţ despre postul liber. El vine la o instituţie gălăgioasă, completează un formular care i se dă de către 
secretară şi se aşează la coadă. Mai sunt patru candidaţi care aşteaptă şi care au ajuns mai devreme.
Deodată, după două minute, se ridică şi merge direct în biroul directorului. Directorul le spune celorlalţi candidaţi 
că a ales angajatul. Persoanele care ajunseseră mai devreme şi stăteau la coadă erau frustraţi. Dar au încetat să mai 
protesteze când directorul le-a explicat cum a ales angajatul. 

Soluţie:
Instituţia gălăgioasă era o staţie de telegraf (începutul secolului al XIX-lea). Directorul caută o persoană care să trimită 
telegrame. Persoana care a primit postul a fost singura care a înţeles mesajul Morse transmis. Mesajul suna astfel: 
„Un candidat din sala de aşteptare, dacă înţelegi acest mesaj, te rog să pofteşti imediat în biroul meu.” În acest fel, 
managerul a verificat competenţele profesionale ale candidaţilor. 

Exerciţiu: 
Deseori se întâmplă ca patronii să recruteze angajaţii pe baza referinţelor pe care le au despre aceştia. Imaginaţi-vă 
că într-o zi directorul şcolii voastre primeşte următoarea scrisoare:
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Exerciţiu: 

Deseori se întâmplă ca patronii să recruteze angajaţii pe baza referinţelor pe care le au despre aceştia. Imaginaţi-vă că 
într-o zi directorul şcolii voastre primeşte următoarea scrisoare:

Stimate domnule director,
Un fost elev al şcolii Dumneavoastră ......................... caută de lucru la o companie pe care o conduc. Ştiu că nu sunt 
judecători mai buni ai elevilor decât foştii lor profesori. V-am fi recunoscători dacă aţi putea să ne răspundeţi la nişte 
întrebări despre caracterul acestuia. Vă asigurăm că informaţiile pe care ni le veţi furniza vor fi tratate confidenţial şi vor 
fi folosite doar în scopul de a evalua aptitudinile candidatului.

REFERINŢE DESPRE CARACTER

De când cunoaşteţi persoana? ................................................................................
Cum aţi descrie persoana? Vă rog să subliniaţi cuvintele relevante şi dezvoltaţi opinia dvs.

A.	 Cinstit / necinstit
	 .........................................................................................................................................................................................
	 .........................................................................................................................................................................................
B.	 Sârguincios / Leneş
	 .........................................................................................................................................................................................
	   .......................................................................................................................................................................................
C.	 Abilităţi de lucru în grup
Întotdeauna bun la lucrul în grup / Câteodată bun la lucrul în grup / Incapabil de lucru în grup

D.	 Enunţuri despre munca în grup (puteţi alege mai multe enunţuri):
i.	 Ajută pe alţii / nu ajută pe alţii
ii.	 Îi pasă de rezultatele muncii în grup / îi pasă doar de succesul personal / nu îi pasă deloc de rezultate
iii.	 Cooperează / concurează
E.	 Calităţi de lider
i.	 Tinde să preia conducerea / nu are tendinţe de a prelua conducerea / câteodată preia conducerea
ii.	 Poate să îşi asume responsabilitate pentru alţii în lucrul comun / nu îşi asumă responsabilitatea 

Ce ar scrie directorul şcolii voastre sau profesorii tăi despre tine în acest formular?
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TEMA: LUPTA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI

AUTOR: Daiva Trucinskiene, profesor de istorie la Liceul Anyksciai Antanas Baranauskas

GRUPUL ŢINTĂ: elevi de clasele a XI-XII-a.

DISCIPLINA: ştiinţe politice

OBIECTIVE: 
•	 să se familiarizeze cu modalităţi de abordare a corupţiei
•	 să explice cum extinderea fenomenului corupţiei depinde de fiecare dintre noi
•	 să îşi dezvolte abilitatea de a lua decizii bune.

MATERIALE: 
•	 Petkevičiūtė A. Shell’s Experience in Combating Corruption (prezentare la conferinţa “From State Governance 

Reform to an Effective Anti-Corruption Battle”, Vilnius, 20 iunie 2001).
•	 Diagramă: cheia “luptă împotriva corupţiei”.

METODE: lucru în perechi, lucrul cu documente.

PROCES
La începutul lecţiei, elevii învaţă despre următoarele concepte: o lege, mită, opţiune, încălcarea legii, urmărirea 
câştigului. 
Jocul „Consultă-te cu prietenul”: elevii se aşază în două cercuri concentrice, cercul din mijloc cu faţa spre cercul 
exterior. Li se dă sarcina să discute un concept (de exemplu, „mită”) cu persoana care stă în faţa lor. După aceasta, 
cercul exterior se învârte astfel încât să se formeze alte perechi. Se oferă un nou concept şi acesta se discută în noua 
pereche. Toate conceptele se discută în acest mod.
După încheierea jocului, elevii şi profesorul rezumă conceptele. Profesorul leagă toate conceptele de conceptul 
„corupţiei”. După ce se rezumă discuţiile, se trece definiţia corupţiei pe tablă.
Tema lecţiei este lupta împotriva corupţiei. De aceea, punctul focal este pe modalităţile de combatere a corupţiei. 
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LUCRUL CU DOCUMENTE

Elevii sunt împărţiţi pe grupuri şi citesc prezentări, identifică măsuri de combatere a corupţiei şi le scriu pe „cheia anti-
corupţiei”.
Elevilor li se dă textul de mai jos intitulat „Experienţa companiei Shell în combaterea corupţiei”.
Grupul Shell operează în peste 130 de ţări. (...) După mai mulţi ani de experienţă, Shell şi-a dezvoltat politica proprie de 
combatere a corupţiei. 
În încercarea de a-şi curăţa companiile din interior, managementul Shell a decis ca în primul rând să îşi reînvie principiile 
după care se ghidează în afaceri. Aceste principii se aplică nu doar la Grupul Shell, ci şi în relaţia cu furnizorii, clienţii şi 
instituţiile statului. (...) Care sunt aceste principii? Ele sunt foarte simple: asigurarea celor mai înalte niveluri de servicii şi 
produse de calitate pentru fiecare client, derularea afacerilor respectând societatea şi sistemul legislativ al ţării respective 
în care operează Shell, grija faţă de investiţiile acţionarilor, asigurarea onestităţii şi a afacerilor „curate” în condiţiile liberei 
competiţii. (...) Este esenţial să se controleze respectarea acestor principii.
În fiecare an fiecare angajat trebuie să semneze o declaraţie de compatibilitate a interesului propriu şi să raporteze orice 
incident incompatibil cu principiile de afaceri ale lui Shell.
Raportul Shell s-a publicat pentru prima dată în 1998. Una din scopurile sale este să documenteze acţiunile care 
îndeplinesc angajamentele Grupului (...). S-a raportat că în 2000 s-au identificat patru cazuri de mituire (comparativ cu 
trei incidente în 1999), ceea ce a condus la şapte concedieri. Valoarea financiară a incidentelor a fost de 89.000 USD. Oare 
asta e puţin sau mult pentru cele 130 de ţări şi cei 90.000 de angajaţi?
Chiar după curăţenia din interiorul companiei, nu este totdeauna uşor să se dovedească societăţii că nu eşti afectat de 
corupţie (...). Azi, după şapte ani de operare în Lituania, putem afirma deschis că este posibil să operăm în această ţară în 
armonie cu principiile integrităţii şi eticii în afaceri. (...) Un exemplu simplu: în 1996-1997, titlurile ziarelor erau pline de ştiri 
despre concernul inoperant  Mazeikiu nafta şi stocul scăzând de benzină din benzinării. Într-o zi, un funcţionar public a 
venit la o benzinărie cu două canistre de 20 litri şi a anunţat că va inspecta calitatea benzinei. Ce a făcut directorul staţiei 
de benzină? Soluţia cea mai simplă ar fi fost să umple canistrele funcţionarului şi să îi spună să nu inspecteze nimic. 
Nu ar fi fost nici o problemă nici pentru staţia de benzină, nici pentru inspector. Însă directorul benzinăriei a turnat un 
litru de benzină în canistră (conştient că atâta benzină este suficientă pentru a fi analizată). Apoi, timp de cincisprezece 
minute a ascultat liniştit ameninţările funcţionarului supărat că îl va amenda. După incident, Shell Lituania va trebui să 
plătească amendă pentru calitatea proastă a benzinei? Nu, deloc. Oare a mai vrut funcţionarul public să se întoarcă să 
inspecteze calitatea benzinei? Nicidecum. Dacă operatorul de la benzinărie ar fi ales să umple cele două containere, 
oare de câte ori s-ar fi întors inspectorul „calităţii” benzinei? Probabil de mai multe ori.
Un alt exemplu: un inspector de igienă publică a început să inspecteze benzinăria foarte des. Operatorul de la benzinărie 
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nu înţelegea de ce li se întrerupe munca atât de des, de mai multe ori pe lună. Au aflat că ar fi trebuit să nu mai ofere 
cafea gratuită. Cu ocazia următoarei vizite, l-am informat politicos pe „inspector” despre preţul cafelei şi i-au dat bonul.
Următoarea întâmplare este din experienţa Grupului Shell. În timp ce construiau o platformă de producţie petrolieră 
într-o ţară din Asia, a fost nevoie să importe elicoptere. Importul elicopterelor nu era interzis, deoarece era greu să 
închiriezi unul. Însă exista o nuanţă a regulamentului: trecerea vămii. Înainte de a efectua importul, importatorul trebuia 
să se înscrie pe o listă de aşteptare şi să aştepte circa trei luni până să se rezolve toate hârtiile. Au trecut două luni până 
s-a putut importa elicopterul. O lună de întârziere însemna 2 milioane dolari SUA pierdere. Primele încercări de a se 
adresa vămii au indicat clar că fără plăţi de facilitare a rezolvării problemei, lista de aşteptare nu se va scurta. Este practic 
imposibil să se evalueze cantitatea de bani necesari pentru a pune sistemul în funcţiune. (...) Cum se pot armoniza 
principiile de afaceri cu rezultatele afacerii? (...)
Shell a ales calea cea dreaptă. Nu s-a uns nici o palmă şi importarea elicopterului a durat mult. Toate pierderile au fost 
reflectate în contabilitate. Însă trebuie să menţionăm un detaliu. Shell are o companie în acea ţară care este pe jumătate 
în proprietatea statului. Asta înseamnă că statul împarte profiturile generate de afacere, dar şi pierderile cauzate. Când 
statul a pierdut un milion de dolari, sistemul vămii a fost reformat imediat. După şase luni n-au mai fost cozi la trecerea 
vămii (...).
După citirea fragmentelor din document, elevii vor efectua sarcina „Cheia luptei împotriva corupţiei”. Ei completează 
spaţiile goale din cheie identificând măsurile de combatere a corupţiei utilizate de Shell. Se discută rezultatele muncii 
şi se trag concluzii. 

LU
PT

A ÎM
POTRIVA CORUPŢIEI
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ETICĂ, PSIHOLOGIE, RELIGIE

TEMA: FII RESPONSABIL. ASUMĂ-ŢI RESPONSABILITATEA PENTRU TINE ŞI PENTRU ALŢII

AUTOR: Vladas Vaidziulus, profesor de etică la Gimnaziul Radviliskis Vaizgantas

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a VI-a

OBIECTIVE:
1.	 să îşi dezvolte responsabilitatea pentru propriile acţiuni
2.	 să participe activ la discuţii şi să argumenteze opiniile exprimate.

METODE: povestirea, discuţii.

SURSE: 
•	 Etika 5-6 klasei. Dėmesys kitiems. – Vilnius: Alma littera, 1997.
•	 Povestiri de la şcoală 

CONCEPTE CHEIE: în discuţiile cu elevii de clasele a V-a sau a VI-a, termenul „corupţie” poate fi înlocuit cu următorii 
termeni: „abuz”, „recompensă pentru servicii”, „promisiune”, „aşteptare”, „intenţia de a face pe placul cuiva”. 

PROCES
Elevilor li se spune povestirea „Trişatul” (despre copiat la şcoală, permisiunea de a copia, exersarea presiunii asupra 
profesorului de a permite copiatul şi problemele aferente).
Elevii primesc următoarele întrebări:
-	 Este bine sau e rău?
-	 A cui vină este?
-	 Sunt ambii vinovaţi?
-	 Cine e mai vinovat?
-	 Ce anume i-ar putea pune capăt?
-	 De ce trişează / copiază elevii?
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-	 De ce li se permite să trişeze / copieze?
Discuţia se va concentra pe următoarele chestiuni: beneficii şi daune cauzate altora, abuzul celorlalţi, rezistenţa de a fi 
folosit de alţii, consecinţele. Ce înseamnă să fii responsabil pentru tine şi pentru alţii?

TEMA: CONFLICTELE INTERIOARE ALE UNEI PERSONALITĂŢI

AUTOR: Regina Dirginciene, profesor de etică la Liceul Mazeikiai „Venta”

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a VIII-a

OBIECTIVE:
1.	 să se familiarizeze cu conceptul de „conflict interior”
2.	 să îşi dezvolte abilităţile de rezolvare a conflictelor interioare
3.	 să se cunoască pe sine: să cunoască diferite părţi ale personalităţii lor, ale ambiţiilor şi conflictelor interioare
4.	 să îşi examineze atitudinea faţă de corupţie

SURSE: 
Dirginčienė R., Saulytė A. Bendravimo etika: mokomoji K. J. Vasiliausko įm., 2003, p. 105-106.
Dirginčienė R., Saulytė A. Bendravimo etika: Šiauliai, K. J. Vasiliausko įm., 2003, p. 78-80.

METODE: prelegerea, discuţii, jocul de rol.

PROCES
Elevilor li se prezintă conceptul de „conflict interior”. Din moment ce ştiu acum ce este acesta, ei discută cum rezolvă 
conflicte interioare şi prezintă sub formă de joc de rol situaţii în care ar trebui să aleagă o rezolvare a conflictului şi să 
renunţe la alte rezolvări. Elevii trebuie să explice de ce au făcut alegerea respectivă. Sarcina de „combatere a corupţiei” 
este suplimentată oferindu-se următoarele situaţii:
Un copil doreşte să călătorească  în SUA. Are nevoie de viză. Cele două părţi ale conflictului sunt:
a.	 se duce la biroul de unde se obţine viza, unde are de-a face cu funcţionari publici. Respectă regulile dar nu ştie 

dacă va obţine viza. 
b.	 Nu respectă regulile. Mituieşte funcţionarul public în schimbul garanţiei că va obţine viza.
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În caietul de exerciţii, copiii efectuează sarcinile 1-3.

CONCLUZII: Această lecţie ajută elevii să cunoască părţile personalităţii lor, chiar şi acelea cărora nu le prea acordă 
atenţie sau pe care o ascund.

LEGĂTURI CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI: prin efectuarea sarcinii legate de „conflictul interior”, elevii învaţă 
despre atitudinea lor faţă de corupţie. 

TEMA: CUM SĂ SPUNEM „NU”

AUTOR: Regina Dirginciene, profesor de etică la Liceul Mazeikiai „Venta”

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a VIII-a

OBIECTIVE:
1.	 să explice de ce le vine greu oamenilor să spună „nu”
2.	 să discute cum se simt oamenii când sunt refuzaţi
3.	 să înveţe despre sine şi despre colegi
4.	 să îşi explice propria atitudine faţă de corupţie
5.	 să îşi dezvolte abilitatea de a spune „nu” corupţiei

SURSE: 
•	 Dirginčienė R., Saulytė A. Bendravimo etika: mokomoji knyga 8 klasei. – Šiauliai: K. J. Vasiliausko įm., 2003, p. 80-

82.
•	 Dirginčienė R., Saulytė A. Bendravimo etika: pratybų sąsiuvinis 8 klasei. – Šiauliai: K. J. Vasiliausko įm., 2003, p. 60-

62.

METODE: prelegerea, discuţii, jocul de rol, fraze eliptice, desenarea, munca în echipă, munca individuală.

PROCES
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Scopul prelegerii este să explice elevilor cum să spună „nu”, adică să-şi stabilească limitele independenţei interne, să fie 
ei înşişi. Se prezintă situaţii când este greu pentru oameni să spună „nu”. Li se explică elevilor ce înseamnă o poziţionare 
pe „nu”. 
În manual se explică următoarele sarcini: a) poziţia „nu”; b) cum să spunem „nu”; c) „Nu, este imposibil”. Sarcina de 
combatere a corupţiei „Nu, nu este posibil”, este suplimentată prin prezentarea următoarei situaţii:
„Vreau să am rezultate bune la lucrarea semestrială la matematică. Nu am abilităţile necesare să obţin rezultate bune. 
Înainte de test, îi voi da profesorului un cadou. Nu, este imposibil, asta înseamnă că dau mită.”
Elevii efectuează sarcinile 1-2 din caietul de exerciţii. Apoi urmează un test.

CONCLUZII: Această lecţie îi învaţă pe elevi să spună „nu”. La lecţie vor vedea dacă acest lucru este uşor de făcut sau nu 
şi ce ar trebui să facem să reuşim. 

LEGĂTURI CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI: elevii învaţă despre atitudinea lor şi a altora faţă de corupţie. Învaţă 
să spună „nu” corupţiei. 

TEMA: ALEGEREA UNEI PROFESII

AUTOR: Vaiva Vaicekauskiene, specialist în cadrul Departamentului de Monitorizare a Educaţiei din Centrul de Dezvoltare 
a Învăţământului.

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasele a IX-X-a

DISCIPLINA: etică, psihologie (de asemenea, poate fi folosită ca activitate extracurriculară)

OBIECTIVE:
să identifice criteriile pe baza cărora alegem o profesie
Să cântărească şi să evalueze criteriile de alegere a meseriei

MATERIALE:  a se vedea anexele
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METODE: reflecţie individuală, discuţii, dezbateri.

PROCES
O introducere făcută de profesor despre alegerea profesiei şi a locului de muncă, ţinând cont de mediu, de context.
1. 	 Elevii primesc o listă de criterii pentru alegerea unei meserii şi copii ale sarcinilor 1 şi 2;
după ce termină sarcina 1 individual, elevii discută rezultatele şi argumentele lor;
după ce elevii efectuează sarcina 2 individual, se rezumă rezultatele, adică:
urmărind cifrele pe care elevii le-au trecut pe listă, se calculează câte puncte a primit fiecare opţiune;
2. 	 Se ierarhizează opţiunile; cu cât mai puţine puncte, cu atât mai puţin important este criteriul;1 3.	
Rezultatele se discută sub îndrumarea profesorului.
4.	 Elevii primesc o copie a sarcinii 3. Este o sarcină individuală, dar se poate rezolva în mai multe modalităţi. De 
exemplu, elevii pot completa coloana despre abilităţi în tabelul unui coleg, iar completarea coloanei „Viaţa are sens când 
...” este precedată de exerciţiul „Ce face ca viaţa ta să merite trăită?”
5.	 „Dezbateri în timpul zborului într-un balon”. Scopul acestei sarcini este să creeze condiţiile pentru ca elevii să 
compare profesiile pe care le-au ales cu cele alese de colegii lor şi să argumenteze pentru sau împotriva lor. 
Elevii aleg o profesie care le place cel mai mult dintre toate şi răspund la întrebările:
•	 De ce îmi place?
•	 Ce beneficii aduce altor persoane şi societăţii?
Apoi elevi se împart în grupuri de câte 5. Li se cere să îşi imagineze că zboară într-un balon care e prea aproape de 

pământ. Balonul poate suporta doar o persoană. Aceea va fi persoana care convinge restul elevilor că ea, ca 
reprezentant al profesiei respective, este cea mai utilă pentru toţi. Fiecare elev are la dispoziţie patru minute să 
vorbească, iar apoi supravieţuitorul va fi selectat prin votul colegilor.

6.	 Tema se poate rezuma de către profesor sau de către elevi. Elevii vor răpsunde la următoarele întrebări:
a.	 Ce am învăţat despre prieteni?
b.	 Ce am învăţat despre mine?

LEGĂTURI CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI: atitudinea de sprijinire a corupţiei este legată de etica muncii care, 
la rândul ei, e influenţată de motivaţia celor care lucrează. Această temă permite profesorului să primească informaţii 
despre planurile de carieră şi motivele pentru alegerile elevilor şi, dacă e nevoie, aceste planuri sau motive pot fi ajustate 
de profesor. 

1	 Pentru o mai bună imagine a distribuţiei opiniilor elevilor, profesorul poate pregăti o diagramă cu coloane.
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ANEXE

Criterii de alegere a profesiei
Când luăm decizii dificile, vom lua în considerare circumstanţe diverse. Nu toate aceste circumstanţe sunt la fel de 
importante. De exemplu, când alegem o şcoală, este bine de ştiut dacă are profesori buni şi, dacă are o cantină care 
serveşte gogoşi nu este relevant. Cele mai importante circumstanţe pe care le luăm în considerare atunci când decidem 
se numesc criterii. 

Criteriile pot fi motivele care ne determină să luăm o decizie. De exemplu, când suntem întrebaţi de ce ne place sau nu 
ne place o persoană, am putea răspunde „pentru că are simţul umorului”, respectiv „pentru că e furioasă tot timpul”. În 
acest caz, simţul umorului şi furia sunt criteriile utilizate pentru a evalua persoanele.
Câteodată criteriile sunt standarde de comparaţie. De exemplu, în şcoala B profesorii sunt mai buni decât în şcoala A 
la care am mers înainte, dar există o şcoală C, unde profesorii sunt mai buni decât la şcoala B. Astfel, dacă am fi evaluat 
şcoala B aplicând criteriul „profesori buni”, şcoala nu ar fi cea mai bună alegere.  
Când îşi proiectează viaţa şi aleg un loc de muncă, oamenii aplică anumite criterii.

Sarcina 1. Pe care din criteriile de mai jos le-ai aplica pentru a alege un loc de muncă? Pe care nu le-ai aplica? De ce?
Am de gând să aleg un loc de muncă:
care îmi place;
unde se angajează personal tânăr şi prietenos;
care este bine plătit;
care nu necesită prea multă muncă;
care are pauze de masă lungi şi o săptămână de lucru scurtă;
care presupune învăţare continuă;
care are un şef prietenos;
care corespunde capacităţilor mele;
unde biroul e frumos şi clădirea arată bine;
care oferă oportunitatea de a câştiga în plus.
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Sarcina 2. Ierarhizează criteriile de alegere a locului de muncă în funcţie de importanţă, de la cele mai importante la 
cele mai puţin importante. 
... să fie oameni care depind de mine;
... să fac ceva bun şi util în viaţă;
...să am respect, recunoaştere şi prestigiu;
... să îmi urmez vocaţia (să fac ceea ce ştiu să fac cel mai bine);
... să am o viaţă uşoară şi plăcută;
... să urmez tradiţia familiei şi să le fac pe plac părinţilor mei;
... să învăţ şi să devin mai bun;
Altele (notează)..............................................................................................................

Te rog să explici în cuvintele tale de ce ai făcut această alegere.
............................................................................................................................................................................................................................................
....................................................

Sarcina 3. Când alegem o profesie sau un loc de muncă, cele mai des folosite criterii sunt: interesul, abilităţile, venitul şi 
sensul. Dacă doreşti să aplici aceste criterii, trebuie să afli ce anume este important pentru tine; care sunt abilităţile tale 
care te califică pentru un loc de muncă; ce aşteptări ai faţă de venit; ce anume dă sens vieţii tale.

Mi se pare 
interesant...

Abilităţile mele cele 
mai bune...

Vreau să câştig suficient 
cât să...

Viaţa are sens când....

.................................

.................................

.................................

................................

................................

.................................

.................................

.................................

................................

................................

.................................

.................................

.................................

................................

................................

.................................

.................................

.................................

................................

................................
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Întocmeşte o listă cu mai multe profesii pe care le-ai alege. Evaluează aceste profesii folosind tabelul de mai jos:

Profesia, locul 
de muncă

Interesul Abilităţile Venitul Sensul

.........................

........................

.........................

.........................

........................

........................

.........................

.........................

.........................

........................

.........................

.........................

........................

........................

.........................

.........................

.........................

........................

.........................

.........................

........................

........................

.........................

.........................

.........................

........................

.........................

.........................

........................

........................

.........................

.........................

.........................

........................

.........................

.........................

........................

........................

.........................

.........................

Ce face ca viaţa ta să merite trăită?

Exerciţiu. Mai jos este o listă de lucruri pentru care merită să trăim. Aşează-le în ordinea importanţei. Dacă doreşti, poţi 
să adaugi la listă.

... relaţii umane;

... economiile, căminul, colecţiile;

... oportunitatea de a crea, de a inventa;

... moştenirea familiei;

... oportunităţile de a călători, de a cunoaşte, de a descoperi;

... să te iubească cineva;

... să ai o persoană pe care o iubeşti;

... gloria, faima;

... diverse lucruri interesante (computere, maşini, biciclete etc.)

... frumuseţea lumii;

... credinţa în eternitate. 
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Tabelul specifică activităţi şi scopuri. Alegeţi care sunt scopurile potrivite.
Care din scopurile enumerate sunt ideale?
Sunt ele ideale?

Activităţi Scopuri Activităţi Scopuri

1. producţia de 
medicamente a. frumosul 1. predarea

2. mâncatul b. mediul sănătos 2. învăţarea

3. construcţiile c. concert 3. legislaţia

4. arta d. adevărul 4. munca poliţiştilor

5. sexul e. sănătatea 5. curtea de justiţie

6. producţia pe 
bandă rulantă f. saturarea 6. administraţia de 

stat

7. ştiinţa g. fericirea 7.

8. repetiţia h. locuinţa 8.

9.colectarea 
gunoiului

i. productivitatea 9.

TEMA: NEVOI ŞI AMBIŢII

AUTOR: Gražina Grigonienė, profesor de etică la Liceul Elektrėnai “Ąžuolynas” secondary school. 

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasele a VIII - XI-a.
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DURATA: două lecţii

OBIECTIVE:
1. să identifice diferenţa dintre nevoi şi ambiţii.
2. să discute modalităţile de realizare a nevoilor şi ambiţiilor 
3. să analizeze legătura dintre nevoi şi ambiţii şi lipsa de onestitate, precum şi posibilitatea de abuz în serviciu etc.

METODE: prelegere, discuţii, analiză de situaţie

PROCES 
Într-o prelegere de 10 minute, profesorul prezintă definiţiile nevoilor şi ambiţiilor, caracterizează nevoile şi discută 
posibilele modalităţi de a ne satisface trebuinţele şi ambiţiile.
 
Sarcina 1. Elevii întocmesc o listă de 10 lucruri pe care le consideră importante. După ce realizează sarcina, fiecare 
citeşte lucrurile pe carel le-au notat. Profesorul le notează pe tablă. Elevii vor grupa nevoile şi ambiţiile în două coloane 
doferite. Elevii pot avea păreri diferite, pe care vor trebui să le explice.
Întrebări pentru discuţie:
1. Care este diferenţa între nevoi şi ambiţii?
2. De ce este important să acordăm atenţie nevoilor oamenilor?
3. Banii sunt o nevoie (sau o ambiţie)?
4. Cum se leagă nevoile şi ambiţiile de posibile abuzuri în serviciu? Etc.

Profesorul rezumă răspunsurile elevilor, conduce o discuţie în cursul căreia analizează legătura între nevoi şi ambiţii, 
lipsa de onestitate şi posibilităţile de abuz în serviciu. 

Sarcina 2. Un “coş” de situaţii. Elevii vor lucra pe grupuri. Profesorul scrie diferite situaţii pe bucăţi de hârtie şi le pune 
într-un “coş”. Elevii extrag câte o bucată de hârtie şi discută în grupuri posibilităţile de soluţionare a situaţiei. 
De exemplu:
1. Doresc foarte mult să studiez într-o şcoală prestigioasă dar nu voi fi acceptat pentru că notele mele sunt sub medie. 
Ce pot să fac? Unde pot să găsesc ajutor? Cine mă poate ajuta?
2. Celor mai buni elevi din şcoala mea li se oferă o călătorie cu vaporul în timpul vacanţei de vară. Îmi lipseşte doar un 
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punct pentru a ajunge pe lista celor norocoşi. Ce să fac? Oare am vreo şansă să fiu selectat? 
3. Am vrut să îi duc pe prietenii mei cu maşina tatălui meu la discotecă. M-a oprit un ofiţer de circulaţie. Nu am carnet de 
conducere. Oare am vreo şansă să scap nepedepsit? Sau ar trebui să-mi asum răspunderea pentru ce am făcut?

Profesorul poate sugera ca elevii să se gândească la situaţii asemănătoare şi să le discute şi analizeze în clasă. 
La sfârşitul celei de-a doua lecţii, profesorul rezumă ideile exprimate de elevi. 

TEMA: PERCEPŢIA DESPRE O VIAŢĂ BUNĂ

AUTOR: Gražina Grigonienė, profesor de etică la Liceul “Ąžuolynas”. 

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasele a IX-X-a.

DURATA: două lecţii.

OBIECTIVE: 
1.	 să identifice diferenţa între “viaţă” şi “viaţă bună”;
2.	 să discute principiile şi normele unei vieţi bune;
3.	 să analizeze modalităţile în care îmbunătăţirea condiţiilor sociale duce la o mai bună calitate a vieţii.;
4.	 să formuleze definiţia conceptului „viaţă bună”.

METODE: discuţii, analiză

PROCES
1. Ca temă de casă, elevii au avut de scris o compunere „Cum mi-ar plăcea să trăiesc” sau „Viaţa mea peste 20 de ani”. 
Profesorul cere mai multor elevi să citească eseul pe care l-au scris şi ceilalţi elevi analizează ideile scrise de colegi.
2. Profesorul citeşte ideile aparţinând lui Baltrus Dagilis (nume real K. Lekeckas): „Omul este comparabil cu un pom, care 
poate creşte singur dar fără grijă va da fructe acre sau amare. Pentru a da fructe dulci, trebuie să plantezi pomul, să-l 
cureţi, să-l sprijini de un par, să-l legi  să crească drept, să-l uzi ...” Profesorul explică mesajul cheie al acestei idei.

Sarcina 1. Fiecare elev va trebui să deseneze zece lucruri pe o coală de hârtie. Apoi vor trebui să taie cele trei lucruri 
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pe care le consideră cel mai puţin importante, păstrând şapte lucruri astfel.  După o perioadă de gândire atentă, vor 
trebui să taie alte trei lucruri, până când vor rămâne cu doar un lucru, pe care îl consideră cel mai important. Elevii arată 
colegilor desenul cu care au rămas. 
Această sarcină îi va ajuta pe elevi să se cunoască mai bine şi să înţeleagă mai bine şi pe alţii. După aceasta, elevii vor 
discuta despre modalităţi de atingere a scopurilor şi dacă scopul scuză mijloacele. 
Profesorul va rezuma ideile exprimate de elevi.

Sarcina 2. Profesorul oferă elevilor o listă cu lucruri pe care adulţii le apreciază cel mai adesea, incluzând următoarele 
categorii: 

•	 o grădiniţă bună pentru copilul lor, sau o bonă
•	 o şcoală prestigioasă
•	 o profesie bună
•	 legături, relaţii bune
•	 un apartament bun
•	 o maşină bună, economicoasă (la listă se pot adăuga mai multe)

Urmează o discuţie. De ce sunt aceste lucruri importante, apreciate?
Apoi elevii spun ce-şi doresc ei, la ce aspiră, cum pot avea acele lucruri şi ce măsuri pot lua pentru a le obţine.
Profesorul ajută elevii să-şi formuleze percepţia proprie despre o viaţă bună. 
Sarcina 3. Profesorul le dă elevilor o listă de proverbe şi expresii pentru a afla cum le înţeleg. De exemplu: „O mână spală 
pe alta”,  „a unge mâna cuiva”, „buturuga mică răstoarnă carul mare”, „cine se aseamănă se adună” etc.  
Încet, profesorul dirijează discuţia spre combaterea corupţiei şi ascultă opiniile elevilor, implicându-i în discuţie. 

TEMA: ALTRUISM. EGOISM

AUTOR: Gražina Grigonienė, profesor de etică la  Liceul Elektrėnai “Ažuolynas”

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasele a IX-X-a

DURATA: o lecţie.

OBIECTIVE:
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1.	 să analizeze conceptele de “egoism” şi “altruism”
2.	 să grupeze caracteristicile unui egoist şi cele ale unui altruist
3.	 să examineze obstacolele în calea altruismului 
4.	 să îşi dezvolte atitudini altruiste

METODE: lucru în perechi, realizarea unei „reţele”.

PROCES
Profesorul descrie conceptele de „egoism” şi „altruism” şi enumeră cele mai de seamă personalităţi altruiste din viaţa 
culturală lituaniană, cum ar fi Simonas Daukantas (un istoric lituanian foarte muncitor), Kazimieras Būga (care uitând de 
sine s-a dedicat păstrării limbii naţionale), Marija Pečkauskaitė-Šatrijos Ragana (protectoare a copiilor orfani, educatoare, 
promotoare a moralităţii) şi altele. Profesorul va sublinia faptul că este un lucru nobil să ajuţi alţi oameni, dar altruismul 
nu trebuie exagerat, deoarece caritatea nelimitată sau ne-echilibrată poate fi exploatată de paraziţi.
Elevii îşi formează o opinie despre faptul că egoismul provine din instinctul de supravieţuire şi că viaţa oamenilor nu 
este sigură, de aceea oamenii înşişi sunt responsabili pentru a-şi asigura condiţiile de siguranţă. Profesorul explică faptul 
că urmând principii morale, preocuparea de sine a persoanelor şi dorinţa lor de a câştiga bani şi de a avea o viaţă mai 
bună este normală. Însă problemele apar atunci când oamenii încalcă legea şi nu reuşesc să găsească echilibrul potrivit 
între ei şi semeni. 

Sarcina 1. Realizarea unei „reţele”. În perechi, elevii vor nota două cuvinte, „egoist” şi „altruist”, în mijlocul unei foi de 
hârtie, apoi vor scrie concepte înrudite cu acestea şi le vor lega cu linii. Apoi pe desen vor căuta legături între diferitele 
concepte şi se vor gândi la felul în care pot fi relaţionate. Astfel vor realiza o „reţea”. Fiecare pereche prezintă colegilor 
reţeaua pe care au desenat-o. Apoi se va realiza o reţea comună pe tablă.
Elevii grupează şi compară caracteristicile altruistului cu cele ale egoistului. Elevilor li se pot prezenta situaţii care să 
clarifice dacă funcţionarii / oficialii publici sunt egoişti sau altruişti. 
Întrebări care să ghideze discuţia:

1.	 Părinţii se sacrifică pentru a oferi copiilor lor bunăstare, dar copiii devin nerecunoscători, dependenţi şi egoişti. 
De ce?

2.	 De ce este important în ziua de azi ca fiecare persoană să se perceapă ca reprezentanţi ai umanităţii, ca cetăţeni 
globali care se angajează în acţiuni care să protejeze interesele tuturor oamenilor?

Profesorul rezumă ideile exprimate de elevi.
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Sarcina 2. Elevii scriu definiţii proprii ale cuvintelor „altruism” şi „egoism”. Cele mai bune definiţii sunt alese şi trecute pe 
tablă. 

TEMA: ECHITATE, DREPTATE

AUTOR: Jurgita Valuntonienė, pedagog social şi profesor de etică la Gimnaziul Pasvalys Petras Vileišis

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a X-a.

OBIECTIVE: 
1.	 să analizeze conceptul de echitate ca o valoare morală
2.	 să discute principiile echităţii
3.	 să examineze schimbările conceptului din timpul Egiptului antic şi până în prezent

METODE: comparaţia, analiza, lucrul în grup, lucrul cu surse de informaţie. 

PROCES
1. Clasa discută conceptul moral al echităţii.
2. Clasa discută despre aspiraţia către echitate ca o caracteristică a oamenilor. 
3. Clasa îşi aminteşte despre simbolul echităţii (dreptăţii), Themis.
4. Cum se evaluează faptele ilegale ale unora? Cum se numesc acţiunile ilicite ale funcţionarilor publici? Ce este corupţia 
şi cum se manifestă ea?
5. Elevii joacă „Piatra aruncată în lac” sau „Lanţul de cuvinte”. Un cuvânt care vine în mintea unui elev sau un cuvânt ales 
special conduce la asocieri mentale (imagini, amintiri, vise). Profesorul sugerează grupului să realizeze un tren lung de 
cuvinte, în care fiecare vagon reprezintă un cuvânt separat. Cuvintele, ca vagoanele, trebuie să fie legate.  

Jocul „Lanţul de cuvinte”
Profesorul scrie cuvântul care va forma primul vagon, întrebând „Ce / cum este corupţia?” (plasând cuvântul „corupţie” 
pe locul primului vagon).
Membrii grupului vor spune „murdar”, „fixaţi pe bani”, „necinstit” (astfel pot fi plasate trei vagoane).
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Profesorul întreabă: Ce altceva poate fi murdar?
Elevii: mintea, mâinile, cuvintele
Profesor: Cum altfel poate fi un cuvânt? (se leagă de ultimul cuvânt)
Elevii: lung, prietenos, solemn...
Exerciţiul se termină când grupul nu mai poate adăuga cuvinte sau când obosesc. Vagoanele pot fi de diferite culori. 
Se pot folosi cuburi de diferite culori. Fiecare grup de elevi poate avea o altă culoare. La sfârşitul jocului, elevii numără 
toate ideile exprimate.

Jocul „Fantezii binare”
Cărţile de joc se aşează pe masă cu faţa în jos. Teancul conţine diferite imagini cu articole de îmbrăcăminte, animale, 
piese de mobilier şi alte imagini sau desene. Câte un reprezentant al fiecărui grup este invitat să tragă o carte şi să o arate 
şi celorlalţi. Profesorul le cere elevilor să lege diferite cuvinte de imaginea prezentată pe carte. Când elevii se gândesc la 
cuvinte potrivite, de exemplu, bani şi închisoare, li se poate cere să se gândească la o povestire. Enunţul „Persoana care 
a luat bani ilegal a ajuns la închisoare” poate fi transformat într-o povestire.
Profesorul poate sugera ideea că această persoană a fost coruptă şi că închisoarea este forma de pedepsire. 
Elevii aleg orice combinaţii de cuvinte şi îşi creează propria povestire. Profesorul încurajează elevii, în perechi sau în 
grupuri, să ilustreze povestirea pe care au scris-o.

Jocul „Fantezii polinomiale”

Pe masă se aşează un teanc de cărţi cu faţa în jos. Profesorul adresează întrebări, iar jucătorii, pe rând, întorc cărţile şi 
răspund la întrebări: „Ce reprezintă imaginea?”, „Unde se putea întâmpla asta?”, „Ce s-a făcut?”, „Ce au spus oamenii?”, 
„Cum s-a încheiat?” etc.
La sfârşitul jocului, se propune grupului să scrie o povestire. 

6. La sfârşitul lecţiei, elevii răspund la următoarele întrebări:
•	 Echitatea este compatibilă cu corupţia?
•	 Echitatea este o valoare în lumea de azi?



::: Educaţie împotriva coruptiei în   învăţământul preuniversitar 109

TEMA: BANII

AUTOR: Jurgita Valuntonienė, pedagog social şi profesor de etică la Gimnaziul Pasvalys Petras Vileišis. 

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a X-a

OBIECTIVE: 
1.	 să analizeze comportamente care se califică drept morale, amorale şi imorale.
2.	 să discute aspectul etic al afacerilor.
3.	 să discute daunele cauzate societăţii de corupţie.

METODE: comparaţia, analiza, lucrul pe grupuri, lucrul cu surse de informaţii 

PROCES

1. se discută principiile comportamentului moral 
2. se discută conceptele de amoralitate şi imoralitate.
3. Poate o persoană să se simtă în siguranţă într-un stat instabil?
4. Cum se percep acţiunile ilegale ale unor persoane? Cum se numesc acţiunile ilegale ale funcţionarilor publici? Ce este 
corupţia şi cum se manifestă ea? Este moral să fii corupt?

Elevii se împart în grupuri de câte 5; se gândesc şi scriu următoarele:
•	 într-un cerc interior, vor trece cinci caracteristici care descriu moralitatea;
•	 în cercul exterior, se vor trece cinci caracteristici care se leagă de amoralitate;
•	 dacă nu se pot hotărî unde să treacă anumite caracteristici, li se recomandă să le treacă între cele două cercuri.

Se compară produsele grupurilor. Se trece pe tablă o listă comună. Dacă apar dezacorduri despre plasarea unor cuvinte, 
se va purta o discuţie pentru a clarifica poziţia. Elevii vor prezenta argumentele lor pentru sau împotriva plasării vreunui 
cuvânt într-un anumit loc. 

1. Fiecare elev din clasă va realiza o „punte” de cuvinte. Fiecare va spune un adjectiv sau un substantiv pe care îl asociază cu 
corupţia. Elevii cad de acord asupra locului unde să plaseze cuvântul pe „punte”. După o discuţie scurtă, se consemnează 
cuvintele. 
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2. La sfârşitul lecţiei, toţi elevii răspund la întrebările:
•	 Moralitatea este compatibilă cu corupţia?
•	 Moralitatea şi competiţia sunt compatibile?

TEMA: SCOPUL ŞI MIJLOACELE

AUTOR: Violeta Vaitkevičienė, profesor de etică la Liceul “Atžalyno”.

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a X-a.

OBIECTIVE:
1. să îşi recapituleze cunoştinţele despre corupţie
2. să îşi consolideze comportamentul moral
3. să explice legătura dintre comportament şi consecinţe
4. să dezvolte abilităţile de gândire critică

REZULTATE AŞTEPTATE:
1.	 elevii vor putea să recunoască cazuri de corupţie în societate
2.	 vor şti cum să coopereze
3.	 vor învăţa cum să ia decizii
4.	 vor înţelege legătura între cauză şi efect

METODE: o hartă a modalităţilor alternative, discuţii

MATERIALE: profesorul va oferi grupurilor de elevi diverse situaţii şi le va explica conceptul de „obstacol”. După ce elevii 
parcurg sarcina, li se vor da întrebări care să le ghideze discuţiile, o coală de hârtie şi carioci.  

PROCES

Elevii sunt împărţiţi în grupuri mici de patru sau cinci. Li se dă situaţia, personajul principal şi scopul la care aspiră. 
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Elevilor li se cere să gândească căi alternative spre realizarea scopului şi obstacole posibile pentru fiecare cale pe care 
personajul principal al putea să o aleagă. Li se cere să explice cum pot fi depăşite aceste obstacole. 

Situaţii
O persoană merge la medic pentru că o doare genunchele. După ce o examinează, medicul îi spune că genunchele 
trebuie operat. Pacientul este de acord să fie operat. Medicul îi spune că sunt alţi 73 de pacienţi care aşteaptă să fie 
operaţi. În cel mai bun caz, poate fi operat peste şase luni dacă doreşte ca operaţia să fie suportată de fondul de asigurări 
medicale. Dacă însă pacientul este de acord să plătească singur operaţia (care costă 4.000-5.000 RON), nu va trebui să 
aştepte. Pacientul spune că nu are suma de bani necesară. Dacă ar fi să aştepte şase luni, problema la genunche s-ar 
putea agrava. 
Ce ar putea face pacientul pentru a i se opera genunchiul mai devreme? Încercaţi să identificaţi cel puţin două modalităţi 
de a rezolva situaţia (a se vedea anexa mai jos). 

Întrebări de ghidare a discuţiei:
1.	 Cine sunt pacienţii în această situaţie?
2.	 Este acesta un caz de lipsă de onestitate?
3.	 S-a cauzat vreo daună cuiva?
4.	 A avut cineva de câştigat din acest caz?
5.	 Pacientul a avut dreptate să-şi urmărească scopul (însănătoşirea)?
6.	 Puteţi justifica comportamentul personajelor din situaţie?
7.	 Dacă statul ar percepe o taxă în plus pentru a trata persoanele cu boli grave, s-ar schimba situaţia?
8.	 Cum se simt pacienţii în astfel de situaţii?

ANEXĂ
Obstacolul este obiectul sau instituţia pe care pacientul trebuie să 
le depăşească.  

PACIENT

OBIECTIV: 
OPERAŢIE 

REALIZATĂ 

PE GENUNCHI
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TEMA: ATITUDINILE. LEGĂTURA DINTRE ATITUDINI ŞI COMPORTAMENT

AUTOR: Jurate Blinstrubaite, profesor de psihologie la Liceul Kedainiai „Atzalynas”; Violeta Vaitkeviciene, profesor de 
etică la Liceul Kedainiai „Atzalynas”. 

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a X-a

OBIECTIVE: 
1.	 să explice conceptul „atitudine” şi componentele sale;
2.	 să explice relaţia de cauzalitate dintre atitudini şi comportament.

MATERIALE: 
•	 Gailienė D. ir kt. Asmenybės ir bendravimo psichologija: vadovėlis 11–12 klasėms. – Vilnius: Tyto alba, 2002, p. 

176–179. 
•	 Diagrama “Componentele atitudinii”.

METODE: explicaţia profesorului, activitate în grupuri, discuţia 

PROCES

1.	 Profesorul oferă definiţia „atitudinilor” şi menţionează componentele sale. Atitudinea este compusă din 
convingeri şi sentimente care determină o persoană să reacţioneze la anumite lucruri, oameni sau evenimente 
într-un anumit mod.

Componentele atitudinii

Cunoştinţe
Reacţii afective Comportament 

Acestea sunt convingeri sau opinii 

pe care le avem despre anumite 

persoane sau lucruri. Acestea ne 

ajută să decidem ce e bine, ce ne 

place.

Acestea includ emoţii plăcute sau 

neplăcute asociate cu convingerile. 

Ele adaugă o dimensiunea 

sentimentală la o atitudine şi 

determină  acţiunile pe care le 

întreprindem. 

Acţiune care determină reacţiile 

oamenilor în concordanţă cu 

convingerile şi experienţele lor.
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2.	 Pe baza diagramei „Componentele atitudinii”, profesorul examinează exemplul:
„Lui Ştefan îi place să-şi petreacă vacanţa la mare, dar a moştenit un teren în Dobrogea de Nord, care nu seamănă deloc 
cu staţiunea lui preferată de la mare. Ştefan se gândeşte că Alex, care lucrează la sistematizare, nu este o persoană foarte 
cinstită sau morală (cunoştinţe). În această situaţie Ştefan este disperat (reacţie afectivă) deoarece nu îşi poate cumpăra 
teren pe malul mării. Este foarte probabil că Ştefan îl va mitui pe Alex (comportament) ca acesta să-i transfere terenul 
moştenit pe malul mării.”
3. Pe baza exemplului de mai sus, elevii se gândesc la situaţii asemănătoare din experienţa lor.
4. După aceasta, elevii identifică legăturile dintre atitudini şi comportament după cum urmează:

OPŢIUNEA I

ATITUDINE 		      Motiv pentru comportament 		               COMPORTAMENT

OPŢIUNEA II

COMPORTAMENT	        Motiv pentru atitudine			   ATITUDINE

OPŢIUNEA III

ATITUDINE		  O relaţie de determinare reciprocă		  COMPORTAMENT
 

5.	 Elevii se împart în trei grupuri în funcţie de opţiunea aleasă (metoda colţurile). Grupurile discută alegerea lor. 
Fiecare grup îşi prezintă argumentele. Acei elevi care îşi schimbă opinia pot să se mute la grupul cu care sunt de 
acord. 

6.	 Profesorul rezumă discuţiile de grup şi scoate în evidenţă faptul că atitudinea şi comportamentul se influenţează  
reciproc.

LEGĂTURI CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI: Când elevii învaţă despre atitudine şi componentele sale ei înţeleg 
că atitudinile şi comportamentul corupt sunt strâns legate şi motivele pentru care oamenii acţionează ilegal.
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TEMA: OBLIGAŢIILE ŞI ANGAJAMENTELE. ROLURILE SOCIALE

AUTOR: Ruta Lukosiene, profesor de psihologie la Gimnaziul „Vaivorykste”. 

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a XI-XII-a

OBIECTIVE: 
1.	 să explice că un rol social şi un conflict între diferite roluri sociale poate cauza corupţie
2.	 să ia decizii corecte în acceptarea rolurilor prioritare în situaţii în care poate apărea corupţia.

METODE: dezbaterea (prezentarea argumentelor în favoarea şi împotriva unor aspecte), analiza.

SURSA:
Gailienė D. ir kt. Asmenybės ir bendravimo psichologija: vadovėlis 11–12 klasėms. – Vilnius: Tyto alba, 2002, p. 188-193.

PROCES

Lecţia „Rolurile sociale” se va realiza conform manualului; se vor folosi însă exemple diferite.
1.	 În descrierea rolurilor sociale se va prezenta următorul exemplu: „Imaginaţi-vă un medic altruist, care se sacrifică 

deseori, care este şi un tată responsabil, cap de familie, cel care asigură veniturile familiei.”
2.	 În timpul discuţiilor despre diferitele roluri sociale (biologice, de familie, profesionale, de vârstă etc.) elevilor li se 

reaminteşte că rolul (profesional) al medicilor este să respecte jurământul lui Hipocrate, adică să ajute oamenii 
în orice condiţii şi în toate situaţiile. 

3.	 În ceea ce priveşte importanţa rolurilor, ele pot fi primare şi secundare. De exemplu, dacă medicul consideră 
că rolul de tată este mai important decât cel profesional, acest lucru poate influenţa felul în care îşi va îndeplini 
rolul. Toţi medicii tratează oamenii, dar sunt unii care o fac mai altruist şi alţii care o fac calculat.

4.	 Discutând despre conflictul dintre rolurile sociale, elevii vor discuta ce se întâmplă, de exemplu, când rolul unui 
medic întră în contradicţie cu rolul de tată care se sacrifică pentru familia sa. De exemplu, fiul medicului doreşte 
să studieze în străinătate, dar medicul nu câştigă suficient pentru a acoperi aceste cheltuieli. Însă fiul este foarte 
talentat la artă şi această educaţie pe care şi-o doreşte se oferă doar în Franţa. Aceste studii sunt scumpe. O 
decizie cheie pe care trebuie să o ia medicul se referă la viitorul copilului său. Fie că se va fructifica talentul 
copilului şi acesta îşi va realiza  dorinţa, sau va trebui să aleagă o meserie mai puţin atrăgătoare pentru el şi, 
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ca urmare, se va simţi mai puţin fericit, mai puţin realizat. Medicul ar putea accepta o mită şi ar putea folosi 
banii pentru a plăti educaţia fiului său. Dar ce se va întâmpla cu jurământului lui Hipocrate şi dedicaţia faţă de 
pacienţii săi?

5.	 Profesorul propune o discuţie. Clasa se împarte în două grupuri. Un grup va găsi argumente în sprijinul afirmaţiei 
„Medicul ar trebui să ceară mită.” Celălalt grup va argumenta cealaltă poziţie: „Medicul nu ar trebui să ceară 
mită.”  

6.	 Grupurile îşi vor prezenta argumentele pe rând, apoi se vor număra argumentele fiecărui grup pentru a vedea 
care opinie e mai puternic susţinută.

7.	 Clasa discută daunele în fiecare situaţie şi decide care daune sunt mai mari.
8.	 Clasa discută cum s-ar simţi dacă ar fi în locul fiului şi al pacienţilor.
9.	 Clasa discută relaţiile dintre rolul social şi personalitate. Este important ca în timp ce joacă diferite roluri, oamenii 

să îşi poată menţine identitatea şi să ştie cine sunt şi care sunt valorile lor. Dacă apare un conflict între roluri, nu 
vor avea greutăţi în a decide cum să se comporte deoarece oamenii maturi şi responsabili sunt ghidaţi de cauze 
nobile şi de valori autentice. În timpul discutării exemplului, profesorul poate menţiona că este încă neclar cum 
va privi fiul, când va creşte, fapta tatălui său de a fi acceptat mita. Oare tatăl dă exemplu bun fiului său?

DISCUŢII: INTRAREA PE POARTĂ

AUTOR: Ilma Agajan, profesor de etică la Gimnaziul „Vaivorykste”.

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasele a XI-XII-a.

OBIECTIVE:  să explice legătura între corupţie şi rezistenţa la acţiuni sau la acceptarea unor situaţii.

SURSE: 
Baranova J. Etika: filosofijakaippraktika.– Vilnius:Tytoalba,2002.
Sodeika T., Baranova J. Filosofija:vadovėlis11–12 klasėms.–Vilnius: Tyto alba, 2002.

METODE: analiza textului, discuţii.
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PROCES: 
1.	 Elevii primesc textul lui Kafka, „În faţa legii” (Sodeika T., Baranova J. Filosofija:vadovėlis11–12 klasėms.–Vilnius: 

Tytoalba, 2002, p.125).
2.	 Elevii notează ideile cheie şi comentariile pe care le au pe marginea textului.
3.	 Profesorul adresează întrebarea: „Ce s-a întâmplat cu omul?”
4.	 Întrebări care să ghideze discuţia:

a.	 De ce nu a trecut omul prin poartă? De ce se temea?
b.	 Ce ar fi găsit dacă ar fi îndrăznit să ignore interdicţia şi ar fi trecut prin poartă?
c.	 Dacă ar fi trecut prin poartă fără să ceară permisiunea portarului, ar fi încercat portarul să-l oprească?
d.	 Ce ne poate opri dacă trecem prin propria noastră poartă?
e.	 Cum interpretaţi cuvintele portarului: „Îţi iau asta doar ca să nu te gândeşti că ai omis ceva.”
f.	 Oare omul ar intra prin propria poartă?
g.	 Imaginaţi-vă în locul omului. Cum v-aţi comporta?

5.	 Profesorul rezumă ideile exprimate de elevi şi atrage atenţia acestora asupra faptului că în societatea noastră 
multe fenomene negative se leagă de rezistenţa noastră la acţiune, de faptul că tăcem. Schimbările se realizează 
şi noile tradiţii se formează prin paşi mici, cu alte cuvinte, să începem cu noi înşine sau „să trecem prin propria 
poartă”.

DISCUŢII – MASĂ ROTUNDĂ: ELEVII ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI

AUTORI: Edita Galinatyte, profesor de istorie şi de metodică la Liceul Panevezys nr. 9, Antanas Kumza, profesor de etică 
şi de metodică la Liceul Panevezys nr. 9.

OBIECTIVE: 
•	 Să dezvolte o atitudine responsabilă şi de activism civic
•	 Să distingă între corupţie şi alte fenomene negative
•	 Să evalueze situaţii din perspectiva corupţiei.

METODE: analiza unor situaţii, discuţii.
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PROCES:
Elevii citesc situaţia descrisă şi le identifică pe cele care conţin acte de corupţie. Vor explica de ce consideră că acelea 
sunt acte de corupţie.

Situaţii:

Firma „Viitor strălucit” participă la licitaţia pentru construirea unei şcoli. Firma oferă telefoane mobile membrilor comisiei 
pentru a „facilita” comunicarea în timpul sesiunilor de lucru ale comisiei, după cum explică un reprezentant al firmei.

Pentru că i-a tratat fiul foarte grav bolnav, Dna. Oana Z. i-a dat medicului un buchet de trandafiri din propria ei grădină.

Diana S. a căzut de acord cu firma „Care” că dacă aceasta îi finanţează campania electorală pentru consiliul judeţean, ea 
va ajuta firma să obţină toate contractele de construcţii din regiune.

O persoană oficială foloseşte maşina de serviciu şi combustibilul pentru propriile sale nevoi.



::: Educaţie împotriva coruptiei118

O persoană are nevoie de ajutorul unui departament al guvernului. Funcţionarul public tărăgănează lucrurile intenţionat. 
Persoana oferă funcţionarului bani (500-1000 lei) pentru a grăbi procesul şi pentru a răsplăti funcţionarul.

O persoană oficială întârzie la serviciu şi pleacă de la serviciu mai devreme; în timpul orelor de lucru oficiale el se ocupă 
de chestiuni personale.

Imaginaţi-vă că un medic radiografiază o persoană coruptă. Ce credeţi că se va vedea pe radiografie? Desenaţi. Specificaţi 
3-5 caracteristici ale unei persoane oficiale corupte.

Oferiţi cât mai multe răspunsuri la întrebarea: de ce credeţi că este ilegală corupţia?

Desenaţi un pescar care se luptă cu corupţia. Gândiţi-vă, apoi enumeraţi măsurile pe care pescarul le-ar putea lua pentru 
a elimina corupţia.

LEGĂTURI CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI:
1.	 elevii au primit informaţii noi despre corupţie
2.	 elevii şi-au exprimat poziţia faţă de corupţie într-un mod activ
3.	 elevii au învăţat să evalueze diferite aspecte negative ale vieţii publice.

TEMA: EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI

AUTOR: Daiva Kuprioniene, profesor grad I e religie şi etică la Liceul Anyksciai Antanas Baranauskas.

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a V-a

DISCIPLINA: religie

OBIECTIVE: 
•	 să îşi dezvolte abilitatea de a lucra în echipă şi de a lua decizii în comun
•	 să îşi dezvolte abilitatea de a discuta şi a prezenta argumente 
•	 să îşi dezvolte gândirea creativă
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METODE: activitate în grup, redactarea unui text formal, joc de rol

MATERIALE: Biblia, bilete cu nume de familie, hârtie de scris, carioci, alte materiale didactice

PROCES:
1.	 Clasa citeşte povestirea lui Bruno Ferroro „O familie de arici”;
“Când a venit vara, familia de arici s-au stabilit în pădure. Zilele erau călduroase şi aricii se jucau voioşi în umbra copacilor 
din pădure.
Mergeau la plimbare prin pădure, se jucau de-a v-aţi ascunselea, printre flori, prindeau muşte, alergau nebuneşte pentru 
a-şi căuta de mâncare. Noaptea, dormeau paşnic în locuinţa lor. 
Într-o zi au văzut că vine toamna. Frunzele începeau să cadă. Aricii s-au gândit la un joc nou: să se joace cu frunzele care 
cădeau. Dar vremea se răcea din ce în ce mai mult. Pe râu se lăsa un strat subţire de gheaţă. Frunzele erau acoperite de 
gheaţă. Aricii tremurau de frig şi  nu puteau să adoarmă noaptea. Într-o seară s-au gândit să se încălzească adunându-
se laolaltă şi ţinându-şi cald unul altuia, dar n-au reuşit pentru că s-au speriat de spinii care îi acopereau care le înţepau 
nările şi picioruşele. 
Au încercat din nou şi din nou, dar nicicum nu au reuşit să se încălzească. Au fost nevoiţi să găsească o altă modalitate să 
se încălzească: păsările şi iepuraşii reuşeau să se încălzească adunându-se la un loc. Aşa că aricii au încercat să îşi retragă 
spinii. La început a fost greu dar după mai multe încercări au reuşit, fără să se rănească unii pe alţii. Nu se mai temeau de 
vântul rece care sufla şi au reuşit să se încălzească şi să adoarmă în căldură.”
 
Sarcină: elevii sunt împărţiţi pe echipe  în funcţie de culoarea bileţelelor pe care le primesc.
Fiecare echipă va pregăti zece reguli pentru convieţuire paşnică. 

Când timpul alocat a expirat, elevii îşi prezintă regulile. Se notează regulile propuse.
Iată câteva reguli posibile:

a.	 Cum blândeţea ne face viaţa mai luminoasă, merită să aspirăm la ea în fiecare zi.
b.	  Trebuie să vorbim unii cu alţii în fiecare zi.
c.	 Trebuie să ne respectăm: niciodată să nu păşim pe prag fără să ne ştergem pe talpă.
d.	 Să ne iertăm.
e.	 Să descoperim atributele bune ale oamenilor chiar şi atunci când încearcă să le ascundă.
f.	 Să nu ne temem de diferenţe: doar cei care sunt indiferenţi nu se ceartă.
g.	 Să fim politicoşi. Manierele proaste rănesc dragostea.
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h.	 Să nu lăsăm micile detalii să ne supere. 
i.	 Să nu uităm să râdem: râsul ne dă viaţă şi ne ajută să rezistăm necazurilor.

2. Profesorul citeşte un pasaj din Noul Testament. Sf. Marc 12: 38-44.
Întrebări:
1. Oare putem să ne sacrificăm pe noi înşine pentru dragostea celorlalţi?
2. Oare este greu să ne retragem „spinii”?

Mesajul cheie este formulat în matei 7: 12: „Ceea ce te aştepţi ca alţii să facă pentru tine să faci şi tu pentru ei.”

3. Echipele scriu o scrisoare oficială/formală către o persoană oficială cerând să le aloce computere la şcoală:
•	 Grup 1: stil umil;
•	 Grup 2: stil informal (ca şi cum ar scrie o scrisoare unui prieten);
•	 Grup 3: stil oficial, solicitare oficială;
•	 Grup 4: stil formal.

4. Joc de rol
• Grupurile 1 şi 3: „Se strică o maşină pe drum. Şoferul nu este o persoană foarte plăcută.”
• Grup 1: Joacă scena arătând că este posibil să oferi ajutor unei persoane care nu are o înfăţişare foarte plăcută fără nici 
o răsplată. 
• Grup 3: Joacă scena arătând că vor ajuta şoferul dacă îi plăteşte pentru timpul pierdut. 
• Grupurile 2 şi 4: “O femeie foarte bolnavă, pe jumătate surdă, trăieşte cu familia fiului ei.” 
• Grup 2: Joacă o scenă cu un sfârşit fericit.
• Grup 4: Joacă o scenă cu un sfârşit nefericit.
5. Jocul “Concertul de jazz”
Obiectiv: Ascultaţi-vă unii pe alţii şi găsiţi armonie în grup. Fiecare grup realizează un scurt concert folosind materiale 
didactice, rechizite: stilouri, penare, cărţi, ghiozdane, caiete, mape.

Gând de încheiere: Cine este cel mai frumos şi mai modern? Cel care se îmbracă în hainele bunătăţii şi simplităţii. 
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CE CREDE UN  PROFESOR DE PSIHOLOGIE, REDA MASELSKIENĖ, DE LA GIMNAZIUL RADVILIŠKIS VAIŽGANTAS DESPRE 
EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI LA LECŢIILE DE PSIHOLOGIE
 
Putem discuta despre corupţie cu elevii în timp ce predăm următoarele teme:

•	 Percepţia socială: atitudini şi stereotipuri;
•	 Relaţii sociale: roluri sociale şi jocuri psihologice;
•	 Sănătatea psihică: trebuinţele umane şi motivele (folosind manualul Gailienė D. ir kt. Asmenybės ir bendravimo 

psichologija: vadovėlis 11–12 klasėms. – Vilnius: Tyto alba, 2002 sau pregătind un curs de psihologie prin care să 
acoperim mai multe teme).

ATITUDINILE ŞI CORUPŢIA

În timp ce discutăm despre originea atitudinilor, putem aborda cazuri de corupţie experimentate de elevi sau de părinţii 
lor. De exemplu, un elev nu a respectat regulile şcolii şi i se sugerează că ar trebui să se mute la altă şcoală, dar părinţii 
se împotrivesc pentru că şcoala este una prestigioasă. Părinţii fac toate eforturile pentru a-şi menţine copilul la şcoala 
respectivă. Caută „relaţii” care ar putea să le „netezească” calea spre direcţiune sau spre alte persoane influente.
Se analizează acest caz sau un altul, urmărind componentele atitudinii: cunoştinţele, reacţiile afective şi 
comportamentul.

STEREOTIPURILE ŞI CORUPŢIA 

Stereotipuri: „Bărbaţii sunt şoferi mai buni.” „Oamenii de afaceri şi bancherii te trag pe sfoară.” “Medicii pot fi mituiţi.” etc. 
În timpul discutării originii, rolului şi schimbărilor stereotipurilor, se discută şi despre corupţie.

ROLURILE SOCIALE ŞI CORUPŢIA 

În timpul parcurgerii temei „Rolurile sociale şi relaţiile personale”, se pot discuta diverse cazuri. De exemplu, o persoană 
timidă, calmă, paşnică şi cinstită devine director. Poziţia îi schimbă principiile şi chiar atitudinea,  ceea ce acesta găseşte 
inacceptabil. Pentru a trăi conform noilor aşteptări, de exemplu, pentru a accepta mită sau altele asemănătoare, el 
trebuie să se transforme într-o persoană de care nu-i place deoarece aceste trăsături contrazic personalitatea sa, natura 
şi idealurile sale. Însă dacă refuză să facă compromisuri, echipa lui va avea de suferit. 

TREBUINŢELE UMANE ŞI MOTIVELE

În timpul parcurgerii acestei teme, se pot aborda consecinţele corupţiei şi impactul acestora asupra noastră. Urcând pe 
scara ierarhică a trebuinţelor, se pot trece în revistă cele mai variate teme legate de corupţie.



::: Educaţie împotriva coruptiei122

Jocul “Ghemul corupţiei”.
Jocul se desfăşoară în jurul unei mese cu un ghem, care trece din mână în mână. Ca şi în alte discuţii, şi aceasta ar trebui 
să urmeze regulile care se anunţă la început. Preşedintele discuţiei ia ghemul şi începe să discute despre corupţie: 
“Credeţi că e posibil să trăieşti curat, fără să fii corupt, în ziua de azi?” Cei care doresc să vorbească trebuie să ia ghemul şi 
să îşi exprime opinia despre subiect. Ghemul călătoreşte din mână în mână şi toţi care au ceva de adăugat îl iau în mână. 
După încheierea discuţiei, se formulează concluziile. 
Se pot folosi şi două ghemuri de diferite culori pentru atitudini pozitive şi negative faţă de tema discuţiei. La sfârşitul 
discuţiei se numără exprimările în favoarea şi împotriva subiectului. Se face un rezumat. 

JOCUL „PĂTRATUL SENTIMENTELOR”

Fiecare copil primeşte o bucată de hârtie care este parte a unui pătrat mai mare tăiat în bucăţele. Pe bucata de hârtie 
îşi vor nota sentimentele pe care le au atunci când se găsesc faţă în faţă cu un act de corupţie. Când toţi au terminat 
sarcina, aşează bucăţile de hârtie laolaltă într-un pătrat mare, pătratul sentimentelor. 
Această activitate este urmată de o discuţie şi concluzii. Se pot folosi două culori pentru a exprima diferit atitudinile 
pozitive şi negative. La sfârşitul jocului jucătorii vor vedea care culoare predomină în pătrat. Se organizează o discuţie 
finală pentru concluzii. 
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MODALITĂŢI DE REALIZARE A 
PROGRAMELOR DE EDUCAŢIE ÎMPOTRIVA 
CORUPŢIEI ÎN CADRUL DIVERSELOR 
DISCIPLINE ŞCOLARE ÎN ROMÂNIA

SOCIOLOGIE

TEMA: PROBLEME SOCIALE. CORUPŢIA

AUTOR: Constanţa Stăncescu, Colegiul Tehnic Energetic Cluj-Napoca

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a X-a.

OBIECTIVE:
1.	 să se familiarizeze cu fapte, fenomene şi procese care determină conflicte sociale;
2.	 să se familiarizeze cu sensurile şi semnificaţiile termenului de corupţie
3.	 să explice conceptul de corupţie.ca relaţie de complicitate între persoana care corupe şi persoana care se lasă 

coruptă

MATERIALE ŞI RESURSE:
•	 Transparency International Romania.: http:transparency.org.ro
•	 P. Stroebel, „De la sărăcie la excludere: societate salariată sau societate a drepturilor omului”.
•	 Materiale din manualul de sociologie, documente

METODE: cadranele,expunerea, explicaţia, eseul de 5 minute.
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DESFASURAREA LECŢIEI

CADRANELE

Aplicaţie:
-	 Profesorul se adresează clasei de elevi cu urmatoarea introducere”vreau să vă prezint o poveste care mie imi 

place foarte mult”
-	 Profesorul anunţă elevii ca înainte se va realiza un exerciţiu pe baza unor termeni daţi în avans: adeverinţă, 

indemnizaţie, şomaj, procedură, bomboane, cucoană, situaţie
-	 Profesorul îi invită pe elevi să scrie o poveste plecând de la aceşti termeni, şi îi roaga sa-i utilizeze strict în aceasta 

ordine. “Povestea o veţi scrie individual, în timp de 3 minute”
-	 Elevii sunt invitaţi să citească povestea la care s-au gandit, perechii lor.
-	 Profesorul întreabă “cine doreste sa ne spună la ce poveste s-a gândit?”. Apoi,. “Cine a gandit povestea altfel şi 

vrea să ne-o citească?”
-	 Profesorul oferă elevilor textul poveştii despre care le-a pomenit la început. “Vă rog să citiţi individual această 

poveste timp de 3’ şi să subliniaţi în text termenii care vi se par mai vii,sugestivi,plini de sens şi semnificaţie.”
-	 Se va realiza o activitate individuală bazată pe completarea unor cadrane, în felul următor:

O imagine grafică ce v-a ramas în minte Ce sentimente/emoţii au fost relevate de povestire?

Vă rog sa reflectaţi asupra mesajului acestei povestiri, 
să-l legaţi de viaţa dvs. (interiorizarea mesajului)

Ce alt titlu i s-ar potrivi povestirii?

-	 Elevii sunt invitaţi să discute cu perechea ceea ce au notat în cadrane
-	 Se pot construi ulterior alte cadrane pe care de aceasta dată, elevii le vor completa împreună cu perechea.
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Ce zgomote aţi auzit?
Precizaţi doi termeni care vi se par cei mai sugestivi (din 
poveste sau alţii)

Despre ce este vorba de fapt în această povestire? Care 
este mesajul ei?

Ce stare de spirit v-a trezit dvs. aceasta poveste?

 
-	 câteva perechi să ne citească ce au scris.

REZUMATUL LECŢIEI
Elevii vor identifica împreună cu profesorul problema pusă în discuţie. Se vor prezenta sensurile termenului de „corupţie”, 
ca abatere de la moralitate, de la lege, de la datorie. Se subliniază faptul că fenomenul corupţtiei nu este nou în societatea 
românească. Se face apel la exemple din istorie când s-au folosit astfel de termeni: „tribut”, „peşcheş”, „ciubuc”etc. Sunt 
prezentate principalele cauze ale corupţiei.
Profesorul indică elevilor paginile web care difuzează informaţii despre mecanismele corupţiei în ţara noastră: 
http://transparency.org.ro şi www.anchete.ro aparţinând Transparency International România si Fundaţiei Concept, 
organisme ale societaţii civile care sunt preocupate de eradicarea fenomenului corupţiei de la noi din ţară.

LEGĂTURI CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI
Se evidenţiază faptul că cercetarile sociologice dovedesc că în România fenomenul corupţiei cunoaşte o amploare 
deosebită. Se arată impactul acesteia asupra vieţii persoanelor oficiale şi daunele cauzate societăţii şi statului. Se 
conchide că există motive pentru care corupţia ar tebui privită ca o prioritate naţională.

ANEXE
Textul „Urgentarea unei adeverinţe de şomaj”, din lucrarea „Manual de şpagă – investigaţii jurnalistice asupra practicilor 
asociate corupţiei mici”, pg. 64.
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URGENTAREA UNEI ADEVERINTA DE SOMAJ

E miercuri. Mă duc să scot o adeverinţă pentru şomaj, care îmi terbuie în patru zile, altfel pierd indemnizaţia. Cucoana, 
care de obicei e grasă şi transpirată de efortul pe care-l depune stând pe scaun, imi spune răspicat că nu poate sa mi-o 
dea în mai puţin de o săptămână. O rog frumos şi îi prezint situaţia. Ea – nu şi nu. 
O mai rog zece minute, că acasă oricum nu am ce face, dar ea nu se lasă! „Nu întelegi, domnule, că nu se poate, asta e 
procedura, nu iese de la semnat decât dupa şase zile, ziua de azi deja e trecută, deci abia peste şapte zile”, îmi spune.
Ies din birou, mă duc repede şi cumpăr o cafea şi o cutie cu bomboane şi mă întorc încrezator, cu gândul că în felul 
acesta se rezolvă treaba mai repede. Aş, ce sa facă dansa cu bomboanele, că nu semnează ea, dacă ar fi dupa ea şi azi 
m-ar rezolva etc.
Scot 20 de lei şi zic:Pentru colegele care vă ajută!. Vineri, în aceeaşi săptămână a fost gata. Cum să nu dau, dacă legea şi 
organizarea internă a unei instituţii de stat le permite să te amâne, să te intârzie, sau chiar să piardă unele acte, fară să  
păţească nimic?

CONSILIERE ŞI ORIENTARE

TEMA: CONDUCEREA ORGANIZAŢIILOR SOCIALE. ROLUL LIDERULUI

AUTOR: Constanţa Stăncescu, profesor, de ştiinţe socio-umane, metodist, Colegiul Tehnic Energetic

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a XI-a.

OBIECTIVE:
1.	 Să argumenteze importanţa rolului social al liderului în şcoală şi comunitate.
2.	 Să compare calităţile lor de lideri 
3.	 Să enunţe caracteristicile stilurilor de conducere

SARCINI:
1.	 definirea termenului de lider
2.	 discutarea factorilor şi actorilor sociali care contrubuie la formarea conducătorilor
3.	 identificarea aspectelor pozitive şi negative în personalitatea liderului
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MATERIALE ŞI RESURSE:
•	 Almond Gabriel, Verba Sidnei, Cultura civică, Ed. Du Style, Bucureşti, 1996, traducere de Dan Pavel.
•	 Cecilia Deme, Darius Borovic-Ivanov (coordonatori), Educatie civică, clasa a XI-a , curs opţional –toate profilurile şi 

specializările, Ed. Mirton, Timişoara, 2003.
•	 Folii pentru retropreoiector, texte pentru simularea rolului de lider,24 foi format A4, scotch, măsurător.

METODE: jocul „Turnul de hârtie”, activitate frontală, munca în grup, simularea.

PROCES
1.	 Profesorul le ţine elevilor o scurtă prelegere despre rolurile informale pe care oamenii le au în viaţa de zi cu zi şi 

despre felul cum aceste roluri se schimbă în situaţii diferite.
2.	 Împreună cu elevii este definit termenul de „lider”şi se face distincţia dintre liderii formali si cei informali.
3.	 Se discuta cu clasa despre actorii care contribuie la formarea conducatorilor , despre deprinderile şi competentele 

de care are nevoie orice lider pentru conducerea unui grup
4.	 Începe derularea exerciţiului „Turnul de hărtie”. Este vorba despre experimentarea diferitelor tipuri de 

comportament, proprii unui lider, şi despre observarea consecinţelor acestora, mai ales asupra rezultatelor 
obţinute.

5.	 Sarcina: fiecare grup de elevi va construi un turn de hârtie, înalt de 1 m, care să stea singur pe propriul fundament. 
La final profesorul va masura turnurile construite.

a.	 Profesorul împarte clasa în trei grupuri
b.	 Fiecare grup va avea un lider (desemnat de profesor), şi un observator. 
c.	 Liderii trebuie să interpreteze rolul pe care îl primesc (autoritar, democratic sau indiferent)
d.	 La finalul jocului, fiecare observator îşi prezintă observaţiile, şi împreună cu grupul respectiv va înceca 

să răspundă la întrebări, ca de ex.: „Cum s-a comportat grupul sub îndrumarea liderului?”, „Cum s-au 
simţit participanţii în timpul exerciţiului?”, „Care este legătura dintre stilul de conducere şi munca în 
echipă? 

e.	 Profesorul conduce discuţia spre definirea de către elevi a celor trei stiluri de conducere-autoritar, 
democratic şi laissez faire, şi explică  amanunţit avantajele şi dezavantajele fiecărui stil de conducere

f.	 Elevii vor rezolva exerciţiul „Tu decizi...” şi vor scrie un eseu intitulat „Când am fost lider”, descriind o 
situaţie când elevul s-a simţit în poziţia de lider şi cum s-a simţit în rolul respectiv.
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LEGĂTURA CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI: prin compararea stilurilor de conducere şi a influenţei trăsăturilor 
de caracter se ajunge la concluzia că între subiect şi mediul înconjurător se stabileşte un sistem de forţe în echilibru, 
constituind un câmp dinamic sau o structură care poate explica acţiunea individuală: atunci când echilibrul este distrus, 
se crează o anumită tensiune pentru individ,iar comportamentul său tinde să-şi recapete acest echilibru. Relaţiile 
interpersonale afectează în cea mai mare masură relaţia lider-grup. Această relaţie trebuie să se bazeze pe încredere 
reciprocă, recunoaşterea şi aprecierea performanţelor individuale, şi importanţa acordată sentimentelor membrilor 
grupului.

ANEXĂ:
Comportament autoritar
Trebuie să adoptaţi o atitudine autoritară, adică tot cee ce spuneţi trebuie să fie pe un ton dur, care nu admite comentarii, 
exprimând severitatea şefului.
Distribuiţi mijloace de lucru, vorbind pe un ton de cazarmă. Sunteţi un şef care-şi ia funcţia în serios, creind un climat 
de lucru individual în spiritul disciplinei şi al ordinii. Numai dumneavoastră decideţi totul, de dumneavoastră depinde 
victoria grupului. Dumneavoastră stabiliţi disciplina şi etapele activităţii fiecăruia şi momentul fiecărei sarcini, membri 
grupului neputând prevedea ce se cere, lucrând din aproape în aproape. Nu vă amestecaţi în activitate, doar emiteţi 
ordine. 
Aveţi propriul plan de realizare pe care nu îl comunicaţi altora. Împărţiţi ordine în stânga şi în dreapta, pas cu pas. 
Decideţi personal in legatura cu ce are de facut fiecare, nelăsând pe nimeni să facă ce ar dori.
Grupul primeşte următoarea instrucţiune de la Dvs.: „Trebuie să se construiască un turn de hârtie înalt de 1 m. care stă 
singur pe fundament. Fiecare să mă asculte, nu se admite nici o întrebare, eu sunt cel care conduce.”
Comportament democratic
Trebuie să adoptaţi o atitudine democratică, adică tonul dumneavoastră să fie binevoitor şi încurajator. Vă identifcaţi cu 
grupul spunând „noi”.
Explicaţi grupului, în linii mari, activitatea ce urmează a fi efectuată.
Animaţi discuţia grupului, puteţi să propuneţi câteva idei şi procedee.
Nu emiteţi niciodată judecăţi la adresa subiecţilor, consideraţii individuale, faceţi aprecieri cu privire la grupul în 
ansamblu. Exemplu de exprimare critică: „Dacă vom continua astfel, nu vom ajunge niciodată nicăieri”. 
Sunteţi prezent afectiv, participaţi realmente din când în când, fără a pierde din vedere evoluţia întregului grup.
Comportamentul „laissez-faire”
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Trebuie să adoptaţi o atitudine de indiferenţă, prezentând grupului în linii mari activitatea de efectuat. Îi anunţaţi că nu 
cunoaşteţi nimic în legatură cu aceasta, că nu aveţi competenţa necesară pentru a-i ajuta. 
Veţi lasa participanţii să lucreze în linişte. Nu veţi răspunde la întrebările lor, decât evaziv, în funcţie de sentimentul pe 
care îl aveţi în legatură cu utilitatea vreunui răspuns. 
Nu participaţi în nici un fel. Distribuiţi materialele şi atât. Nu încercaţi să interveniţi în ceea ce se petrece între membri 
grupului. 
Spuneţi doar, de mai multe ori dacă e necesar, „Trebuie să construim un turn de hârtie  înalt de 1m, care să stea pe 
fundamentul propriu. Vă instalaţi apoi într-un colţ, la o oarecare distanţă de grup, pentru a citi, de exemplu, un ziar. 
Rămâneţi politicos dar indiferent.

TU DECIZI...
Grupul de colonişti sosiţi în Lumea Noua a reuşit să decidă asupra formei de guvernământ, asupra legilor, drepturilor şi 
repnsbilităţilor. După un timp însă, George, care era cel mai în vârstă, a început, încetul cu încetul, să-ţi impună punctul 
de vedere. El a fost ajutat de câtiva prieteni apropiaţi, cărora le-a promis porţii de mâncare mai mari dacă îl sprijină.  Când, 
câţiva dintre indivizi au protestat, aceştia au fost expulzaţi din colonie, Alţii au început să afişeze proteste împotriva lui 
George, dar şi ei au fost expulzaţi. În scurt timp, colonia cea nouă a fost divizată în două tabere.În loc să-şi 
înfăptuiască visele pentru care au venit, preocuparea lor cea mai importantă a devenit lupta între ei. Unii dintre ei au 
realizat că pentru a ieşi din această situaţie, trebuie să găsească răspunsurile la întrebările:
	De ce au început să apară probleme în grup?
	Ce nu aluat în considerare George atunci când s-a impus ca lider al grupului?



::: Educaţie împotriva coruptiei130

PSIHOLOGIE SOCIALĂ / SOCIOLOGIE

TEMA: SOCIETATEA CIVILĂ ŞI ROLUL EI ÎNTR-O DEMOCRAŢIE

AUTOR: Constanţa Stăncescu, profesor, de ştiinţe socio-umane, metodist, Colegiul Tehnic Energetic

GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a X-a.

OBIECTIVE:
1.să explice folosind exemple conceptul de politică publică.
2.să analizeze impactul social al unei probleme publice 
3.să schiţeze o strategie, un plan de influenţare a politicilor publice
4. să elaboreze un material pentru influenţarea politicii publice

SARCINI:
1.definirea conceptului de politici publice
2.alegerea unei probleme publice relevante pentru societatea românească
3.prezentarea conceptului de influenţare a politicilor publice

MATERIALE ŞI RESURSE:
•	 Karpinski  J. , ABC-ul  democraţiei., Ed. Humanitas, Bucureşti ,1993
•	 Ionescu Cristian, Principii fundamentale ale democraţiei constituţionale, Ed. Lumina Lex, Bucureşti 1997.
•	 Friedrich Hegel, Principiile filosofiei dreptului sau elemente de drept natural şi de ştiinţa statului
•	 Friedrich Hegel, Prelegeri de filosofia istoriei
•	 Folii pentru retropreoiector, markere de culori diferite, manualul de sociologie, fişe de lucru.
METODE:brainstorming, lucrul în echipe cooperative, cafeneaua, turul galeriei pentru evaluare.

PROCES
Activitatea 1. Definirea conceptului de politici publice
Profesorul prezintă tema, descrie câteva trăsături ale politicilor publice, clarifică de ce sunt publice. Se defineşte 
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conceptul de politici publice. Se realizează un brainstorming cu elevii”Vă rog să vă gândiţi la exemple de probleme ale 
comunităţii sau ale unor grupuri de cetăţeni din întreaga ţară , care sunt de interes public. Se alege din lista formată 
problema corupţiei.
Activitatea 2. Alegerea unei probleme publice
Elevii sunt  împărţiţi în 5 grupe, a câte 4-6, li se acordă 2-3 minute pentru discutarea problemelor găsite. Informăm clasa 
că se va desfaşura o activitate cu care se confruntă comunitatea sau societatea în ansamblu. Sunt rugate grupurile de 
elevi să identifice problema cea mai importantă şi să argumenteze alegerea făcută.
Activitatea 3. Prezentarea conceptului de influenţare a politicilor publice. Profesorul prezintă oral, ajutându-se de 
folii de retroproiector sau de textul manualului următoarele: conceptul de influienţare a politicilor publice, importanţa 
elaborării unei strategii de acţiune, importanţa identificării factorilor responsabili şi a momentului luării deciziei, a 
tipurilor de acţiuni formale şi informale.
Activitatea 4. Elaborarea unui material pentru influenţarea politicii publice. 
Fiecare grup va primi sarcini de lucru diferite (conform fişei de lucru) astfel că în final să se ajungă la o variantă unitară, 
a unui plan şi a unui material care expune problema şi oferă soluţii şi care are ca scop influenţarea autoritaţilor publice 
responsabile în sensul adoptării soluţiei propuse.
Turul galeriei: În pauză elevii pot examina îndeaproape fişele care reprezintă fiecare o parte a portofoliului problemei 
publice scriind sugestii pe o foaie A4 anexată sau pe fluturaşi autoadezivi.
LEGĂTURA CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI
Elevii pot strânge informaţii suplimentare despre problema corupţiei şi efectele acesteia distribuindu-şi diferite roluri: 
unii elevi aduc informaţii din presă, alţii de pe internet, alţii contactează autorităţile publice, instituţii, persoane resursă 
care pot oferi informaţii etc. .

ANEXE
Fise de lucru pentru grupele de elevi, se decupeaza pentru fiecare grupa:
Grupul I.  Explicarea problemei publice

-	 Pe cine afectează problema corupţiei?
-	 În ce mod îi afectează, ce consecinţe are asupra grupului ţintă?
-	 Ce informaţii şi surse de informare le susţin argumentele?
-	 În sarcina cărei autorităti publice sau centrale intră soluţionarea problemei corupţiei?
-	 Ce persoane importante sau grupuri (asociaţii, grupuri de presiune etc)sunt interesate de problemă? Cum pot fi 

ei convinşi pentru rezolvarea problemei?
Prezentaţi realizările voastre pe o coală de flipchart într-un mod sintetic şi cât mai atractiv.
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Grupul II. Găsirea de soluţii alternative
-	 gasiţi căt mai multe soluţii viabile ale problemei
-	 identificaţi avantajele fiecarei soluţii
-	 identificaţi dezavantajele fiecărei soluţii
-	 prezentaţi comparativ avantajele şi dezavantajele fiecărei soluţii
Prezentaţi realizările voastre pe o coală de flipchart într-un mod sintetic şi cât mai atractiv.

Grupul III.Alegerea, elaborarea şi prezentarea cât mai detaliată a soluţiei
-	 alegeţi soluţia cea mai bună care este realizabilă şi care stă la îndemâna comunităţii şi autorităţilor
-	 prezentaţi detaliile soluţiei
-	 precizaţi consecinţele asupra grupului ţintă
-	 evidenţiaţi avantajele
Prezentaţi realizările voastre pe o coală de flipchart într-un mod sintetic şi cât mai atractiv.

Grupul IV. Elaborarea unei strategii de acţiune
-	 cine şi când ia deciziile?
-	 ce acţiuni ar trebui întreprinse pentru a aduce problema şi soluţia în atenţia factorilor de decizie responsabili?
-	 cum luăm legătura cu părţile interesate de problema corupţiei?
-	 cum contactăm presa şi ce forme de comunicare alegem?
-	 cum sensibilizăm opinia publică la problema corupţiei?
-	 pe sprijinul căror persoane ne bazăm şi în ce formă?
-	 actiuni concrete. când şi cum se vor derula?

Prezentaţi realizările voastre pe o coală de flipchart într-un mod sintetic şi cât mai atractiv.

FILOSOFIE 

TEMA: LIBERTATE ŞI RESPONSABILITATE MASS-MEDIA ŞI CORUPŢIA

AUTOR: Constanţa Stăncescu, profesor, de ştiinţe socio-umane, metodist, Colegiul Tehnic Energetic 
GRUP ŢINTĂ: elevi de clasa a XII-a.



::: Educaţie împotriva coruptiei în   învăţământul preuniversitar 133

OBIECTIVE:
1.să identifice surse mediatice ale prezentării corupţiei;
2.să compare şi să analizeze critic sursele de monitorizare a fenomenului corupţiei
3.să comenteze un caz de corupţie descris în presă folosind instrumentele analizei filosofice.

MATERIALE ŞI RESURSE:
•	 Mass-media, manual de liceu, coordonator Mircea Toma, Ed. Concordia 2000
•	 Ghid metodologic pentru aplicarea programelor şcolare din aria curriculară „Om şi societate”.
•	 Henry Jankins, „Digital renaissance”, în Technology Review, martie 2002
•	 Manualul de Filosofie
•    „Raportul Freedom House” în problema luptei anticorupţie din România

METODE: jurnalul dublu, eseul de zece minute, dezbaterea, analiza logică a argumentelor.

PROCES
-	 selectarea din presa actuală a unor cazuri remarcabile din perspectiva consecinţelor morale
-	 elevii sunt solicitaţi să citească cu atenţie textul, despre corupţia din presă şi/sau corupţia ilustrată în presă,textul 

este ales de profesor
-	 fiecare elev alege din text un pasaj care l-a impresionat în mod deosebit (care i-a amintit de o experienţă 

personală, care contrazice convingerile şi credinţele propri)
-	 pagina de caiet este împărţită în două: în partea stângă fiecare elev scrie pasajul ales; în partea dreaptă notează 

comentariile personale referitoare la acel pasaj
-	 activitate de grup (6-8 elevi) pentru stabilirea particularităţilor cazului dat
-	 evaluarea moralităţii faptelor după criterii diferite
-	 stabilirea unor puncte de vedere comune
-	 analiza ideilor din text din perspectiva imperativelor kantiene: imperativul ipotetic şi imperativul categoric
-	 realizarea unui eseu  cu tema „Etica şi mass-media”

REZUMATUL LECŢIEI
Pentru a explica diferenţa dintre imperative, profesorul face apel la două exemple şi le analizează împreună cu elevii:

1.	 „un cetăţean bogat oferă municipalităţii o sumă de bani pentru a se ridica o statuie. Pune însă o condiţie: oferă 
banii dacă pe soclul statuii va fi gravat numele său (în calitate de donator)”. Se pun, din perspectivă kantiană 
urmatoarele întrebări:
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-	 Omul a acţionat sub impulsul imperartivului ipotetic?
-	 A acţionat sub impulsul imperativului categoric?
-	 Acţiunea lui este morală, adică poate deveni universală?
Răspunsurile sunt următoarele:
-	 acest om a acţionat condus fiind de imperativul ipotetic, întrucât acţiunea lui a avut ca scop satisfacerea 

unui sentiment (vanitatea, mândria). Prin urmare el i-a folosit pe ceilalţi semeni (municipalitatea) 
ca mijloc pentru satisfacerea unui sentiment, astfel că voinţa care l-a condus a fost cea eteronomă, 
determinată sensibil.

-	 Dacă acţiunea lui este morală? Nu, spune Kant, întrucât ea nu poate deveni un principiu universal. Dar 
nici imorală nu poate fi o asemenea acţiune. Kant va numi astfel de acţiuni ca fiind legale şi făcute din 
punctul de vedere al omenirii, nu al umanităţii.

2.	 mergând pe stradă, un cetăţean vede un cerşetor. I se face milă şi îi oferă bani. Se pun aceleaşi întrebări, se 
obţin aceleaşi răspunsuri. Maxima acţiunii acelui om a fost comandată de imperativul ipotetic, voinţa care l-a 
condus este cea eteronomă, acţiunea lui legală, nu morală şi este desfaşurată din perspectiva omenirii, nu a 
umanităţii. Kant spune că nici un sentiment, oricât de nobil ar fi el, nu poate sta la baza unei acţiuni necesare 
şi universale.

LEGĂTURI CU EDUCAŢIA ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI
Pentru Kant, omul este cetăţeanul a două lumi: prin impulsurile sale egoiste, omul participă la lumea sensibilă; prin 
obligaţiile morale, omul se ridică în lumea suprasensibilului. Aici aflăm lumea principiilor absolute sau lumea care 
se conduce după legile morale.Înclinaţia este facultatea de a râvni, a dori, întrucât depinde de trebuinţele pe care 
le resimţim. Datoria este facultatea de a acţiona în conformitate cu legea morală. Numai dacă acţionăm din datorie, 
maxima acţiunii noastre poate deveni principiu al unei legităţi universale..

ANEXE
Pentru realizarea campaniei „Nu da şpagă”, a existat o colaborare între Fundaţia Concept, Oops Media şi 

Transparency Interntional.Aceasta a fost menită spre a avertiza prin intermediul mass-media populaţia asupra efectelor 
negative pe care le are practica de dare de mită. Prin intermediul unor spoturi de televiziune sau radio, precum şi prin 
amplasarea unor panouri stradale conţinând mesajul „Nu da şpaga” cetătenii ar fi urmat să fie informaţi şi mai ales 
atenţionaţi asupra amplorii pe care o are „mica” corupţie în România.Populaţia ţintă pentru această campanie a fost 
constituită de populaţia cu vârsta cuprinsă între 15 si 25 ani, din mediul urban, cea care în opinia iniţiatorilor campaniei 
este cea mai receptivă la un astfel de mesaj dar şi în acelaşi timp cea în rândul căreia darea de mită produce un sentiment 
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de  frustrare sau chiar de revoltă.Prin acest mesaj, „Şpaga este hoţie”, campania dorea să ridice nivelul de conştientizare 
a faptului că mita nu este ceva legitim, sau necesar, ci că este o practica ce nu produce decât o perpetuare a unor 
relaţii de corupţie între cei ce asigură şi cei ce consumă anumite servicii. Bineinţeles,  la nivel de initiativă, campania 
a fost unanim apreciată, dar un număr impresionant de dificultăţi şi piedici în calea realizării acestei campanii ne-au 
fost revelate în discuţiile purtate cu directorul executiv al Fundaţiei Concept, Radu Mateescu. De la lipsa unei cercetări 
iniţiale pâna la refuzul anumitor televiziuni de a transmite spot-urile ( un exemplu elocvent ar fi chiar cazul TVR care 
a considerat spot-urile drept „violente” ), împreună cu deja obişnuitele dificultăţi legate de finanţări (inclusiv cele prin 
programe europene), au îngreunat realizarea şi probabil au micşorat impactul campaniei împotriva corupţiei mici. De 
asemenea, după cum ne-a menţionat Radu Mateescu, fără o continuare a acestei campanii, cu eventuale modificări, 
cu cercetări suplimentare, Nu da şpagă va rămâne doar un proiect demn de apreciat, dar nimic mai mult. (Extras din 
„Raportul Freedom House”)
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ANEXE

PREGĂTIREA PENTRU FORMAREA 
ABILITĂŢILOR DE GÂNDIRE CRITICĂ 

Autor: EVALDAS BAKONIS 

TEXT: 
BOGDANOVIČIUS A. Guvernul promovează corupţia // http://www.freema.org/Newsletter/corruption/1999.1.abagdan
ovicius.phtml
Majoritatea oamenilor în ziua de azi consideră corupţia un rău inexorabil. Se pare că s-au încercat toate metodele de a 
o combate: de la
....................................................................................................
....................................................................................................
....................................................................................................
.................................................................................................. , 
la
.................................................................................................... 
.................................................................................................... 
Cu toate acestea, nu s-a schimbat nimic. Cei care iau mită continuă să facă acest lucru; cei care dau mită se miră din ce 
în ce mai mult de mărimea „rentei”, care creşte odată cu riscul implicit.
Corupţia nu este un fenomen care se limitează la Lituania. Corupţia este un fenomen global. Ne-am putea întreba 
dacă corupţia este un atribut necesar al societăţii. Oare merită să încercăm, să eradicăm acest rău. Chiar dacă toate 
statele democratice, ale căror legi le folosim ca exemple de urmat, au eşuat în încercarea de a realiza acest obiectiv? 
Produsele corupţiei pe care societatea le consideră deosebit de dăunătoare ne încurajează să luăm măsuri pentru că 
lupta împotriva corupţiei merită efortul.
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Eficienţa eforturilor de combatere a corupţiei
 
Oare ar dispărea corupţia dacă mituirea ar atrage după sine pedepse mai aspre? Concluziile studiilor LFMI arată că acest 
efort este pe locul al treilea, după reducerea birocraţiei şi a intervenţiei guvernului în economie. Pedeapsa ar putea avea 
două feţe: pe de o parte, ar putea descuraja unele persoane care nu sunt sigure dacă vor sau nu să dea sau să accepte 
mită. Pe de altă parte, cei care sunt hotărâţi să o facă ar putea să se vadă obligaţi să crească „costul serviciilor”. De aceea, 
pedepsele sunt doar o soluţie de cosmetizare a problemei corupţiei. 
Oare corupţia ar putea fi redusă prin creşterea salariilor funcţionarilor publici şi prin asigurarea mai multor garanţii 
sociale? De asemenea, salariile mai mari, la fel ca pedepsele mai aspre, ar putea fi eficiente într-o anumită măsură. Abuzul 
de putere, care este dificil de dovedit, leagă creşterea salariilor de creşterea sumelor care s-ar putea solicita ca mită, 
mai degrabă decât să reducă fenomenul corupţiei. Studiul efectuat de LFMI indică faptul că liderii de opinie situează 
creşterea salariilor pe locul patru. În mod surprinzător, politicienii în general şi adepţii Partidului Conservator aflat la 
conducere ar prefera creşterea salariilor mai degrabă decât alte grupuri ale liderilor de opinie. Acest lucru poate explica 
de ce cresc acum salariile funcţionarilor publici. Totuşi, această măsură nu este cea mai eficientă pentru combaterea 
corupţiei.

O reţetă pentru combaterea corupţiei
Cea mai eficientă unealtă  de combatere a corupţiei nu este educaţia oamenilor, pedepsirea lor, identificarea unor 
funcţionari cinstiţi sau asigurarea integrităţii acestor funcţionari. Cea mai eficientă modalitate este limitarea şi eliminarea 
originilor corupţiei. 

Unde să începem?
•	 Diverse corporaţii au elaborat şi dezvoltat programe care promovează şi reînvie afacerile, oferind împrumuturi 

„soft”. Aceste programe au un lucru în comun: funcţionarii publici, persoanele oficiale au libertatea de a alege 
companiile care merită ajutorul statului. Orice ajutor din partea statului creează oportunităţi pentru ca „afacerile 
lucrative” să opereze în afara pieţei. Dacă vrem să reducem la minimum corupţia, reţeaua de sprijin a corporaţiilor  
trebuie dizolvată odată şi pentru întotdeauna. 

•	 Autorităţile statului pot manipula sistemul de impozite prin adoptarea unor legi tendenţioase. Statul poate 
manipula sistemul de impozite permiţând diverselor agenţii guvernamentale să stabilească mărimea impozitelor 
şi taxelor, prin eliminarea impozitelor şi taxelor preferenţiale taxare şi prin obscurizarea reglementărilor 
referitoare la impozite astfel încât administratorul impozitelor şi taxelor să devină figura principală în sistemul 
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de colectare a dărilor. Este esenţial să se reducă numărul taxelor, să se clarifice regulile care se aplică, să se 
simplifice sistemul de contabilizare şi să se elimine regimul preferenţial de impozitare.

•	 Statul are un rol activ în domeniul bancar şi în asigurarea utilităţilor, în domeniul energiei, al îngrijirii sănătăţii 
şi al învăţământului. O bancă de stat poate oferi credit unei întreprinderi care nu este condusă de cel mai bun 
întreprinzător. O companie de stat poate cumpăra materie primă care nu este cea mai ieftină sau de cea mai 
bună calitate. Nu este o problemă pentru o companie de stat să fie ineficientă şi totuşi să rămână pe piaţă 
deoarece autorităţile statului asigură condiţii exclusive şi comenzi din partea guvernului. De aceea, statul ar 
trebui să se retragă din afaceri şi să transfere întreprinderile de stat în mâinile unor întreprinzători privaţi. 

Aceste aspecte nu constituie o listă reprezentativă sau exhaustivă. 

Dreptul de a alege
Oamenii încă mai cred că devotamentul liderilor politici şi transparenţa guvernului sunt singurele modalităţi de a aborda 
corupţia. Dacă adăugăm la listă pedepse mai severe, creşteri salariale la funcţionarii publici şi disciplină în rândurile 
întreprinzătorilor, vom obţine pachetul tradiţional complet de luptă împotriva corupţiei. Aceste politici au fost adoptate 
de numeroase state din întreaga lume. Cu toate acestea, nici un stat nu se poate lăuda cu rezultate miraculoase.
Este la altitudinea cititorului să decidă dacă metodele tradiţionale sunt cele mai eficiente (decât cele sugerate de noi). 
Însă ar trebui să reţinem că dacă ne lăsăm purtaţi de val şi ignorăm măsurile care sunt eficiente chiar dacă sunt mai puţin 
îndrăgite de politicieni, ne va costa mult. 

Temele educaţiei împotriva corupţiei nu sunt noi. Se pare că ştim destule despre ele. Pe de altă parte, am putea folosi 
metode tradiţionale pentru a stârni interesul pentru ele o a doua sau a treia dată, dar nu de mai multe ori. De aceea, vă 
sugerez să folosim texte care au fost „procesate” în special pentru acest scop. 

CARE SUNT AVANTAJELE PREGĂTIRII PENTRU A ANALIZA UN TEXT?
Gândurile profesorilor participanţi
....................................................................................................
....................................................................................................
....................................................................................................
....................................................................................................
....................................................................................................
.................................................................................................... 
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Lectura anticipativă

Aceasta presupune segmentarea informaţiei, solicitarea ca elevii să anticipeze ce va urma în text şi ce vor putea învăţa 
(dacă textul conţine informaţii). Această metodă se aseamănă cu cele folosite de detectivi. 
Cu alte cuvinte, se evocă cunoştinţe existente, se analizează textul şi se fundamentează opiniile. De obicei, nu se oferă 
tot textul spre citire de la început, ci secvenţe consecutive. Se adresează în repetate rânduri întrebările: „Ce credeţi că se 
va întâmpla? De ce credeţi asta?” După ce au citit, elevii verifică dacă au anticipat bine. Acum li se adresează următoarele 
întrebări: „Ce s-a întâmplat de fapt? Ce te-a făcut să crezi că se va întâmpla altfel? Oare acesta este un comportament, 
eveniment sau şir de evenimente standard?”

Recomandări pentru textul de mai sus:
Partea I: fiecare elev se gândeşte şi completează spaţiile. Apoi ideile lor se notează şi se discută. 
Partea a II-a: grupe de elevi decid de ce autorul a ales un anumit curs al evenimentelor. Oare ideile lui sunt 
argumentabile?

TEXT:
Book carrier Bielinis: Hero or Criminal? [Cărăuşul de cărţi Bielinis: erou sau infractor?]  // Knygnešys 1864-1904. – Vilnius: 
Valstybinis leidybos entras, 1992, p. 50-51.

În jurul anului 1900, două căruţe cu cărţi au fost reţinute lângă Raseiniai. Bielinis i-a dat uridniak-ului 75 ruble ca să-l lase 
să fugă în pădure. Calul şi căruţa au rămas la uridniak. Cea mai mare mită pe care Bielinis a trebuit să o plătească a fost 
când l-au prins ultima dată, în 1902, în drum spre satul Rimkunai, unde avea de gând să distribuie cărţi. Şi-a lăsat calul la 
unul din ţărani, a luat un pachet de cărţi cu el şi le-a distribuit, trecând pe la fiecare casă. Deodată, pe când intra într-o 
casă s-a întâlnit cu un uridniak care tocmai era pe punctul de a pleca şi care fusese la cei de-ai casei pentru a afla despre 
traficul de cărţi. Uridniak-ul la arestat pe Bielinis şi l-a dus la Pasvalys s îl vadă pristav-ul. Bielinis a spus că se numeşte 
Jonas Kalikas şi că a găsit pachetul pe drum, zăcând în praf. 
În timpul interogării Bielinis a cerut să iasă în bucătărie, unde s-a întâlnit cu soţia pristav-ului. Bielinis i-a dat 50 ruble, 
care şi-au făcut efectul . Pristav-ul i-a spus soţiei pe un ton grav (în limba rusă, bineînţeles):
„Acest infractor trebuie dus la ispravnik, în Panevėžys.” 
Acest lucru i-a convenit lui Bielinis deoarece dacă ar fi fost trimis la Biržai, ar fi fost recunoscut şi întreaga chestiune s-a 
fi sfârşit rău pentru el.  Mai târziu, după ce Bielinis fusese ţinut la Rimkūnai, uriadnik-ul i-a dus calul şi cărţile la Pasvalys, 
unde atât calul cât şi cărţile au fost furate, deci toate dovezile au dispărut. Nimeni nu ştie cine a făcut asta: mita plătită 
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către soţia pristav-ului sau prientenii lui Bielinis. 
După ce a luat mita, ispravnik-ul din Panevėžys (sau funcţionarul acestuia) a decis să îl trimită pe Bielinis la Biržai pentru 
a fi cercetat în continuare, în grija celor care se ocupau de acest lucru, nu de poliţie. La Panevėžys, şeful investigaţiei i-a 
spus lui Bielinis:
„Ştiu cine eşti: eşti traficant de cărţi; nu te voi lăsa să mai faci asta.”
În satul Pasupėnai, Bielinis şi-a cheltuit ultimii bănuţi îmbătându-l pe investigator. Când l-au dus într-un alt sat, Talkoniai, 
pentru a petrece noaptea acolo, Bielinis şi-a pregătit un plan de scăpare. 
Şi-a dat jos ghetele şi le-a atârnat să se uşte. Apoi şi-a dat jos şi haina. S-a întins pe vatră spunând că nu se simte bine şi 
că e obosit. 
Investigatorul, văzând ghetele şi haina atârnate, beat fiind, a adormit liniştit. Însă Bielinis se prefăcea doar că doarme şi 
când a văzut că toată lumea a adormit, a fugit, desculţ, scăpând de investigator. 
Cum aţi analiza acest text? 
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FENOMENUL CORUPŢIEI ÎN LITUANIA ŞI ÎN LUME

FENOMENUL CORUPŢIEI: CORUPŢIA ÎNSEAMNĂ ABUZ ÎN SERVICIU PENTRU 
CÂŞTIGURI PERSONALE

Corupţia ameninţă securitatea şi drepturile omului. Funcţionarii corupţi nu se ocupă de sarcinile pe care le-ar avea 
şi astfel cauzează accidente. Un funcţionar public corupt va permite cuiva să rişte siguranţa sau sănătatea noastră. 
Corupţia poate ameninţa drepturile noastre fundamentale la îngrijirea sănătăţii, la educaţie, la proprietate sau chiar la 
apă şi aer curate. 
În 1995, în Coreea s-a prăbuşit un centru de afaceri. Mai târziu s-a dat explicaţia: constructorul a folosit beton de proastă 
calitate şi oficialităţile oraşului, mituite, au permis ca regulile de siguranţă să fie încălcate. În 1998, un cutremur în Turcia 
a dărâmat sute de clădiri, cele mai slabe construcţii fiind şcolile şi spitalele care fuseseră construite de stat. Cercetările 
care au urmat au descoperit greşeli grave care au arătat că inspectorii din construcţii şi oficialităţile fuseseră mituite. 
Datorită corupţiei sunt bani mai puţini decât ar putea fi. Asta nu din cauză că tu tocmai ai mituit pe cineva. Corupţia 
poate conduce la creşterea investiţiilor efectuate de stat cu până la 30 la sută. 
Acest lucru înseamnă că o şcoală nouă sau un spital construite pentru comunitate pot costa cu aproape 30 la sută mai 
mult. Creşterea preţurilor în achiziţiile publice şi în investiţiile operate de stat contribuie la creşterea în continuare a 
datoriilor externe. De exemplu, guvernul kenyian a pierdut circa un milion şi jumătate de dolari americani ca urmare 
a faptului că Ministerul Sănătăţii a fost implicat în tranzacţii frauduloase cu produse farmaceutice. Asupra politicilor 
lituaniene de compensare a medicamentelor atârna nori grei de suspiciune. Oare cât au furat de la noi? În Germania, se 
pare că s-au plătit mite pentru a câştiga contracte în valoare de 2,5 miliarde de mărci germane pentru construirea celui 
de-al doilea terminal la aeroportul din Frankfurt. Conform procurorului, datorită corupţiei, preţurile au crescut cu 20-30 
la sută. Oare ce pierderi a înregistrat bugetul guvernului lituanian ca urmare a percepţiei oamenilor de afaceri despre 
procuratură ca fiind extrem de coruptă? 
Ca urmare a corupţiei, afacerile merg mai prost. Corupţia distorsionează mecanismele pieţei şi creează condiţii inegale 
pentru afaceri. Mulţi oameni de afaceri dau mită pentru că speră că în 95 din 100 de cazuri îşi vor atinge scopul. Dar 
ce se va întâmpla dacă data următoare, un funcţionar va cere mai mult? Ce se va întâmpla dacă reprezentanţii firmei 
concurente vor oferi mai mult? Ce se va întâmpla dacă poliţia intervine în planurile corupte? De exemplu, oamenii de 
afaceri ruşi dau mită mai uşor decât colegii lor din Polonia. Cu toate acestea, în Rusia durează de circa patru ori mai mult 
să înregistrezi o afacere decât în Polonia. Pe lângă asta, oamenii de afaceri din Rusia sunt inspectaţi de două ori mai 
frecvent decât colegii lor din Polonia şi de două ori mai mulţi oameni de afaceri ruşi plătesc amenzi..
Corupţia reduce încasările la bugetul de stat. Câţi pot scăpa de plata impozitelor sau de amenzi cu ajutorul funcţionarilor 
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din Lituania? Evaziunea fiscală în Filipine înseamnă că săracii plătesc de două ori mai mult decât bogaţii şi 63% din 
exporturi sunt scutite de taxe. 
Ca urmare a corupţiei, o ţară va atrage mai puţine investiţii străine directe. Corupţia deseori este privită ca o taxare a 
investiţiilor străine directe. De exemplu, o creştere a nivelului corupţiei în Singapore, o ţară unde corupţia este relativ 
scăzută, şi Mexic, unde corupţia este foarte ridicată, este echivalentă cu o creştere a impozitelor pe investiţii de peste 
20%. Dacă în Bangladesh ar creşte integritatea şi eficienţa instituţiilor sale publice la nivelul celor din Uruguay, ţara ar 
atrage cu 5% mai multe investiţii, iar PIB-ul ar creşte cu peste 0,5%. 
Aceste analogii sunt asemănătoare şi în Lituania. Un studiu sociologic efectuat de Vilmorus în 1999 a arătat că 74,1% 
din respondenţii lituanieni condamnă corupţia ca fenomen, dar 60,4% din cei intervievaţi au afirmat că ar fi dispuşi să 
plătească cel puţin o sumă mică pentru a soluţiona o problemă pe care o întâmpină. Acelaşi studiu a arătat că opinia 
publică nu percepe întotdeauna că acceptarea unui cadou este o formă de corupţie sau introducerea unor bunuri 
ieftine în ţară fără a plăti taxe vamale ca o formă de trafic de bunuri. 71,1% dintre respondenţii cu venituri mai mari  şi 
71,5% din tineri s-au arătat dispuşi să mituiască pe cineva. 
Un studiu realizat în 2001 de Transparency International Lituania în rândul şcolarilor din Vilnius a arătat faptul că elevii 
din clasele de liceu sunt mai degrabă de acord cu enunţul „în afaceri, dacă plăteşti poţi să-ţi ascunzi veniturile”. Alte studii 
arată că deseori noi avem iniţiativa de a mitui oficialii publici. Un studiu asupra rezidenţilor din cinci oraşe, efectuat în 
2001 de compania Sprinter (care studiază piaţa şi opinia publică) indică faptul că 64 % din respondenţi consideră că 
mitele sunt cerute direct sau indirect de oficiali, în timp ce 36% au fost de acord că cetăţenii oferă mite oficialilor.
Mulţi consideră corupţia ca un defect congenital al autorităţilor publice, ceva ce este total în afara controlului 
sau razei lor de influenţă.
Studiul asupra indicelui percepţiei corupţiei efectuat de Transparency International în 2002 indică faptul că indicele 
Lituaniei a rămas la fel ca în anul precedent, 4,8 din 10, cu doar 0,2 puncte deasupra ţării percepute ca cea mai coruptă 
dintre cele studiate. Acest indice arată percepţia nivelului corupţiei de către oamenii de afaceri şi experţii internaţionali. 
Lituania s-a situat pe poziţia 36 din 39, împreună cu Belarus, Republica Africa de Sud şi Tunisia. Într-un tabel cuprinzând 
date despre 102 ţări, ultimele pe listă sunt Angola, Madagascar, Paraguay, Nigeria şi Bangladesh, iar cele mai puţin 
corupte sunt Finlanda, Danemarca, Noua Zeelandă, Islanda, Singapore şi Suedia. În 1999, Lituania a fost pe poziţia 50. 
Într-o perioadă de trei ani, a urcat 14 poziţii. Lituania a adoptat circa zece legi care într-un fel sau altul prevăd măsuri 
de prevenire a corupţiei. De asemenea, a adoptat numeroase programe naţionale de combatere a corupţiei. Cu toate 
acestea, cum a afirmat filosoful chinez Mencius (372-289), legile nu funcţionează singure. 
Corupţia se compune din monopolul asupra puterii plus lipsa transparenţei minus răspunderea. 
Corupţia apare atunci când se adoptă o decizie monopolizată în domeniul bunurilor sau valorilor, în mod ne-public, şi 
fără ca cineva să poarte răspunderea pentru riscul de a fi luat acea decizie. 
Sursa: Serviciul de Investigaţii Speciale al Republicii Lituania – http://www.stt.lt/?lang=lt&menu_id=5 (în lituaniană)
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FORME DE CORUPŢIE ÎNTÂLNITE ÎN LITUANIA 

Cea mai frecventă formă de corupţie în Lituania este cea birocratică (cel mai mare număr de cazuri), care presupune că 
o persoană care doreşte să accelereze o decizie birocratică “unge” roţile birocraţiei. Se pare că birocraţii pot adopta şi o 
poziţie pro-activă abuzând astfel de puterea oficială de a lua decizii şi încetinind procesul sau dozând atent informaţiile 
solicitate. 
Corupţia în afaceri se manifestă în mai multe forme şi a devenit un veritabil instrument de lucru în acest domeniu.
Corupţia preventivă are triplu scop: obţinerea de informaţii, răscumpărarea unor “păcate” (utilizare singulară sau repetată) 
şi asigurarea protecţiei. Persoanele implicate în activităţi ilicite sunt întotdeauna dornice să obţină informaţii despre 
operaţiuni, despre dovezile care există împotriva lor în cursul anchetei. Asigurarea protecţiei cere să existe garanţia că 
nici o instituţie de implementarea  legii nu va interveni în tranzacţiile de afaceri ilicite sau semi-legale. 
Corupţia regularizatoare este un fenomen complex deoarece se recurge la ea doar pentru a rezolva dispute complexe 
referitoare la proprietate, deseori între afaceri. Datorită carenţelor în legislaţie şi a reglementării parţiale a relaţiilor în 
economiile în curs de dezvoltare, asemenea dispute se pot rezolva în beneficiul unei părţi sau al alteia, cu succes egal. 
Corupţia de lichidare a consecinţelor poate fi comisă în procedurile administrative sau în stadiile de început ale 
investigaţiilor. Înainte de a apela la justiţie sau dacă procesul se întrerupe, părţile pot fi achitate de răspundere. Corupţia 
de lichidare a consecinţelor se utilizează şi când se încearcă reducerea pedepsei impuse de curtea de justiţie. 

PROBLEMELE LUPTEI ÎMPOTRIVA CORUPŢIEI ÎN LITUANIA

Corupţia, prin natura şi motivaţia proprie, este un fenomen social complex care poate pătrunde în toate aspectele 
vieţii sociale dintr-o ţară. Eşecul de a ajunge la schimbări radicale în lupta împotriva corupţiei poate fi explicat prin 
următoarele:

•	 Înainte de 1997 nu a existat nici o instituţie specializată de combatere a corupţiei şi a manifestărilor sale în 
Lituania;

•	 S-a estimat greşit că fenomenul corupţiei se referă la trafic de bunuri, arme, droguri, spălare de bani, trafic de 
persoane etc. şi că acestea sunt probele transnaţionale, nu naţionale;

•	 Insuficienta protecţie a graniţelor naţionale din punctul de vedere tehnic şi organizatoric;
•	 Lipsa experienţei instituţiilor de stat în lupta împotriva unor infracţiuni de asemenea complexitate 
•	 Insuficientă atenţie în selectarea funcţionarilor publici; 

Este complicat pentru instituţiile de impunere a respectării legii să colecteze şi să utilizeze informaţii despre corupţia din 
rândul propriilor angajaţi, mai ales în curţile de justiţie, deoarece: 
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•	 Aceste infracţiuni sunt latente;
•	 Din diverse motive, cetăţenii nu doresc să coopereze cu aceste instituţii iar banii sunt trecuţi prin intermediari 

(avocaţi, rude sau prieteni apropiaţi care nu sunt interesaţi să coopereze cu instituţiile de impunere a respectării 
legilor);

•	 Contribuţia publică la descoperirea infracţiunilor este încă prea scăzută.
Lipsa de dorinţă a publicului de a se implica în detectarea cazurilor de corupţie se datorează şi faptului că nu există un 
sistem eficient de garantare a securităţii, sau a bunăstării sociale şi materiale. 

Sursa: Special Investigation Service of the Republic of Lithuania. – http://www.stt.lt (în lituaniană)
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CODURI ETICE

CODUL DE ETICĂ
AL UNIVERSITĂŢII DIN BUCUREŞTI

I. NORME PRIVIND RESPECTAREA VALORILOR ŞI PRINCIPIILOR ETICE.

Art. 1. Universitatea din Bucureşti asigură membrilor săi libertate academică deplină, protejându-i împotriva ingerinţelor, 
presiunilor şi constrângerilor politice, religioase, economice etc., precum şi împotriva cenzurii, manipulărilor şi 
persecuţiilor, în condiţiile în care aceştia respectă standardele ştiinţifice, legale şi etice, dând dovadă de responsabilitate 
profesională.
a. Rezultatele cercetărilor întreprinse de membrii universităţii nu trebuie modificate, ascunse ori negate nici chiar atunci 
când ele lezează unele ideologii şi credinţe, provocând reacţii adverse şi presiuni din partea reprezentanţilor acestora.
b. Datoria morală a obiectivităţii ştiinţifice îi obligă pe membrii universităţii să respingă ideea „fabricării” sau denaturării 
rezultatelor cercetării chiar dacă aceasta le-ar fi sugerată de finanţatorii direcţi reprezentaţi prin puterea de stat sau 
diverse structuri private.
c. Libertatea academică nu trebuie folosită însă drept argument pentru respingerea criticilor ştiinţifice şi etice, îndreptăţite 
şi necesare în evoluţia activităţilor de cercetare ale oricărei ramuri de ştiinţă.
d. În spaţiul intelectual laic, care este Universitatea din Bucureşti, nimeni nu are dreptul să impună altora, sub nici o 
formă, credinţe religioase, ataşamente politice sau alte categorii de convingeri, care pot constitui doar probleme private 
ale fiecăruia dintre membrii instituţiei.
e. Universitatea din Bucureşti protejează dreptul la confidenţialitate al membrilor săi (studenţi, profesori, personal 
tehnic etc.), în toate problemele ce ţin de viaţa lor privată, furnizând informaţii referitoate la aceasta , doar cu aprobarea 
decanatului şi a rectoratului şi numai când cererile sunt îndreptăţite.
Art. 2. Universitatea din Bucureşti recunoaşte dreptul membrilor săi la autonomie personală, asigurând în acest sens 
condiţiile necesare pentru ca aceştia să-şi aleagă în mod liber programele de studiu şi de cercetare, oportunităţile şi 
nivelurile de pregătire pe care le consideră adecvate pentru carierele academice şi profesionale proprii.
a. Pentru ca autonomia personală să fie reală, Universitatea pune la dispoziţia publicului larg şi a membrilor comunităţii 
academice proprii toate informaţiile importante privind programele de studii şi de cercetare, structura instituţiei, 
standardele universitare, concursurile de admitere, competiţiile de obţinere a grant-urilor, concursurile de ocupare a 
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posturilor vacante, corpul profesoral, baza materială, serviciile sociale etc.
b. Informaţiile specifice, menţionate la aliniatul a., se publică în timp util, sub diverse forme, incluzând şi paginile web 
ale universităţii.
Art. 3. Dreptatea şi echitatea constituie valori pe care Universitatea din Bucureşti le promovează cu consecvenţă, 
adoptând întotdeauna, pentru toţi membrii săi, atitudini corecte şi respingând cu hotărâre discriminarea şi exploatarea, 
indiferent de caracterul mai direct sau mai subtil în care s-ar produce acestea.
a. Discriminarea sau tratarea inegală a persoanelor, bazată explicit ori implicit pe criterii extraprofesionale precum rasa, 
etnia, religia, convingerile politice etc., aduce atingeri inacceptabile drepturilor acestora şi perturbă grav egalitatea de 
şanse, motive pentru care este interzisă, indiferent de formele în care se manifestă.
b. Principiul dreptăţii şi echităţii presupune, de asemenea, că dreptul nediscriminării pe criterii rasiale, etnice, religioase, 
politice etc., nu poate şi nu trebuie folosit astfel încât să provoace discriminări inverse.
c. Toţi membrii universităţii, indiferent de poziţia pe care o ocupă în ierarhia acesteia, sunt obligaţi să adopte, în orice 
împrejurare, atitudini adecvate pentru eliminarea conflictelor de interese, care pot afecta sensibil judecăţile, evaluările şi 
deciziile diverselor persoane şi structuri organizatorice, ducând la practici inavuabile precum favoritismul şi nepotismul, 
pe de o parte, şi persecuţia şi răzbunarea, pe de alta. Conflicte de interese care constituie încălcări ale eticii universitare, 
pot apărea în situaţiile: când printre membrii comisiilor de admitere, licenţă, disertaţie, doctorat, acordare de granturi, 
angajare, promovare etc., există şi evaluatori care sunt rude de gradul I sau II cu unii dintre candidaţii evaluaţi; când o 
persoană are roluri multiple susceptibile de a-i altera obiectivitatea fiind de exemplu, în acelaşi timp, membru al unei 
echipe de cercetare care solicită finanţare şi evaluator al proiectului respectiv; când un membru al universităţii participă 
la negocieri comerciale cu firme sau organizaţii în care are interese materiale; când colaborările şi angajamentele externe 
ale unor membri ai corpului didactic şi administrativ al Universităţii împiedică îndeplinirea în bune condiţii a sarcinilor 
înscrise în statele de funcţii şi fişele posturilor pe care le ocupă etc.
In asemenea situaţii şi în altele de natură să ducă la conflicte de interese, membrii Universităţii din Bucuresti se vor 
recuza din respectivele roluri şi funcţii.
d. Toţi membrii universităţii au obligaţia morală de a preveni şi combate, în toate împrejurările, corupţia care, generând 
favoritism, inechitate, nedreptate, suspiciune, neîncredere şi adversitate, slăbeşte coeziunea şi sentimentul apartenenţei, 
viciază climatul universitar în ansamblul său şi aduce prejudicii grave imaginii instituţiei. Universitatea, ca instituţie, 
sancţionează sever darea şi luarea de mită (în bani, servicii etc.), traficul de influenţă şi orice alte acţiuni care duc la 
obţinerea unor avantaje nemeritate, de către unii candidaţi la concursurile de admitere în facultăţi, la concursurile de 
ocupare a posturilor didactice, de cercetare şi tehnice, la competiţiile de obţinere a granturilor de cercetare etc.
e. Universitatea adoptă, prin structurile şi membrii săi, o atitudine fermă de prevenire a abuzului de putere, pe de o 
parte şi a abuzului de încredere, pe de alta.
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f. Pentru ca principiul dreptăţii şi echităţii să-şi păstreze validitatea şi eficienţa este necesar ca prezumţia de nevinovăţie 
să nu fie niciodată înlocuită cu opusul ei, prezumţia de vinovăţie.
Art. 4. Universitatea din Bucureşti recunoaşte şi recompensează meritul individual sau de grup care include pe de 
o parte creativitatea, performanţa şi eficienţa, iar pe de altă parte, dedicaţia faţă de profesie şi ataşamentul faţă de 
instituţie.
a. Meritul studenţilor se apreciază pe baza rezultatelor obţinute la examene, lucrări de control, teste; la seminare şi 
lucrări de laborator; la concursuri profesionale; la cercuri ştiinţifice; în acţiuni civice etc.
b. Meritul cadrelor didactice şi cercetătorilor se stabileşte în funcţie de calitatea cursurilor şi seminarilor; de calitatea 
lucrărilor publicate; de granturile de cercetare câştigate; de aprecierea studenţilor; de aportul la dezvoltarea facultăţii; 
de contribuţia la sporirea prestigiului instituţiei şi specialităţii pe care o serveşte etc.
c. Meritul membrilor structurilor de conducere se stabileşte, cu precădere, în funcţie de eficienţa managementului 
academic; de nivelul standardelor profesionale şi morale ale instituţiei; de aprecierile studenţilor, subordonaţilor şi 
forurilor de conducere ierarhic superioare etc.
Art. 5. Profesionalismul este o valoare etică esenţială pe care Universitatea din Bucureşti o cultivă cu consecvenţă în 
rândul membrilor săi, prin iniţierea unor programe academice apte să contribuie semnificativ la sporirea cunoaşterii 
ştiinţifice, şi la pregătirea unor specialişti competitivi; prin recunoaşterea şi recompensarea rezultatelor de excelenţă 
atât la profesori şi cercetători, cât şi la studenţi şi persoane cu atribuţii manageriale şi administrative; prin descurajarea 
diletantismului şi imposturii etc.
a. Universitatea din Bucureşti încurajează, recunoaşte şi recompensează profesionalismul cadrelor didactice şi 
cercetătorilor care manifestă competenţă în îndeplinirea tuturor sarcinilor profesionale, solidaritate colegială şi loialitate 
competiţională, dedicându-se fără rezerve carierei academice, identificându-se cu specialitatea în care îşi desfăşoară 
activitatea şi asumându-şi obligaţia morală de a contribui semnificativ la pregătirea temeinică a studenţilor.
b. Universitatea din Bucureşti apreciază pozitiv ataşamentul şi fidelitatea celor care îşi construiesc cea mai mare parte 
sau întreaga carieră academică în serviciul ei, şi dezaprobă atitudinea celor care o folosesc doar ca pe o „sinecură de titlu 
şi status” , făcând o distincţie netă între persoanele care servesc instituţia şi cele care se servesc de ea.
c. Universitatea din Bucureşti recunoaşte şi recompensează meritele acelora dintre membrii săi care sunt invitaţi să 
predea ori să facă cercetare în alte instituţii din ţară şi străinătate, dar veghează, în acelaşi timp, ca durata stagiilor de 
activitate exterioară, să nu prejudicieze pregătirea studenţilor, dezvoltarea cercetării şi dezvoltarea generală a propriei 
instituţii.
d. Universitatea din Bucureşti veghează ca toţi membrii săi care fac cercetare, dezvoltând cunoaşterea în domeniile lor 
de interes, să dovedească integritate şi competenţă, să respecte standardele profesionale, să recunoască aportul altor 
persoane şi instituţii la cercetarea întreprinsă, să evite conflictele de interese, să răspundă exigenţelor morale şi legale 
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ale cercetării, să accepte dezbaterile critice privitoare la rezultatele obţinute şi să manifeste, întotdeauna, onestitate şi 
corectitudine intelectuală.
Art. 6. Onestitatea şi corectitudinea intelectuală sunt valori etice promovate cu fermitate de Universitatea din 
Bucureşti, întrucât în absenţa lor, dreptul la proprietate intelectuală şi evaluarea corectă a performanţelor studenţilor, 
cadrelor didactice şi tuturor celorlalţi angajaţi ar avea de suferit din cauza unor practici inacceptabile precum copiatul, 
plagiatul, „fabricarea” rezultatelor cercetărilor, tentativele de corupere etc.
a. Copiatul şi orice altă formă de înşelăciune care are loc în timpul examinării, ca şi facilitarea copierii şi oricăror altor forme 
de înşelăciune sunt interzise şi sancţionate atunci când totuşi se produc.
b. Plagiatul, sau însuşirea de către un autor a rezultatelor muncii altui autor (indiferent dacă este vorba de reproducerea 
exactă a unui text sau de reformularea unei idei cu adevărat originale), fără ca aceste din urmă să fie menţionat ca sursă 
a textului sau ideii respective, constituie o fraudă intelectuală şi se sancţionează în conformitate cu gravitatea pe care 
o prezintă.
c. Fabricarea datelor prin inventare, improvizare, modificare şi citare de surse false, încalcă principiul onestităţii şi 
corectitudinii intelectuale, fiind dezavuată şi sancţionată potrivit gravităţii, în fiecare caz în parte.
d. Tentativele de corupere spre fraudă sunt sancţionate ca şi fraudele.
Art. 7. Transparenţa, ca principiu etic succeptibil să contribuie la asigurarea egalităţii de şanse în competiţie şi accesului 
echitabil la resurse, este practicată şi cultivată în Universitatea din Bucureşti prin punerea la dispoziţia celor interesaţi – 
membri ai comunităţii academice, candidaţi, absolvenţi, public – a tuturor informaţiilor pe care aceştia sunt îndreptăţiţi 
să le primească, în cantităţi suficiente şi de o calitate ireproşabilă.
a. Universitatea din Bucureşti asigură transparenţa cu privire la condiţiile şi regulile de desfăşurare a concursurilor de 
admitere, de licenţă, de disertaţie, de doctorat etc., a concursurilor de ocupare a posturilor, a evaluărilor periodice ale 
angajaţilor, a interviurilor şi examenelor de promovare, precum şi cu privire la orice alte informaţii legate de criteriile de 
evaluare, aplicarea acestora, desfăşurarea concursurilor, obligaţiile posturilor pe care candidaţii şi le adjudecă în urma 
concursurilor etc.
b. Universitatea din Bucureşti asigură transparenţa totală cu privire la fondurile pe care ea însăşi, dar şi alte instituţii 
publice din ţară şi din străinătate, firme, fundaţii, persoane fizice etc. le acordă pentru dezvoltarea activităţilor de 
învăţământ cercetare şi administrare. Transparenţa se referă nu numai la sumele acordate, ci şi la modul şi eficienţa 
utilizării lor în concordanţă cu obiectivele şi normele incluse în proiectele pe baza cărora au fost obţinute.
c. Universitatea din Bucureşti recomandă cadrelor didactice şi cercetătorilor săi să menţioneze în lucrările lor sprijinul 
material pe care l-au primit din partea ei şi/sau a oricărui alt sponsor, pentru realizarea lucrărilor respective.
Art. 8. Responsabilitatea este promovată de Universitatea din Bucureşti atât în dimensiunea profesională, cât şi în cea 
civică, pe de o parte, prin orientarea programelor de studii şi de cercetare către nevoile societăţii, iar pe de altă parte, 
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prin solicitarea respectării de către membrii săi a standardelor etice şi profesionale în toate împrejurările, inclusiv în cele 
în care reprezintă public instituţia.
a. Responsabilitatea nu exclude dreptul membrilor universităţii de a formula critici publice – în şedinţe de catedră şi de 
Consiliu; în şedinţe ale Senatului Universităţii; în întruniri studenţeşti etc. – privitoare la încălcarea unor standarde legale 
etice, ştiinţifice sau pedagogice, dacă respectivele critici sunt întemeiate şi susţinute cu probe.
b. Responsabilitatea presupune abţinerea membrilor comunităţii academice de a formula public opinii care ar putea 
fi interpretate drept încercări de dezinformare, calomnii sau denigrări ale unor programe şi/sau persoane din propria 
instituţie.
Art. 9. Respectul şi toleranţa se numără printre valorile morale pe care Universitatea din Bucureşti le cultivă constant, 
în scopul creării şi întreţinerii unui climat favorabil unor relaţii pe cât posibil armonioase, echilibrate şi raţionale între 
diferitele grupări şi diferiţii membrii a comunităţii sale academice. Aceasta înseamnă că nimeni nu are dreptul să 
aducă atingeri demnităţii celorlalţi; că limbajele suburbane, jignitoare, ireverenţioase sau vulgare sunt indezirabile; că 
umilirea, intimidarea, ameninţarea şi atacul la persoană sunt inacceptabile; că exploatarea şi hărţuirea, sub orice formă 
de manifestare, sunt condamnabile; că intoleranţa, mai ales cea bazată pe diferenţele fireşti dintre oameni, constituie 
o încălcare gravă a celor mai elementare norme morale şi că neînţelegerile, disputele şi conflictele inerente trebuie 
rezolvate exclusiv pe calea dialogului şi dezbaterilor civilizate, utilizând argumente raţionale, concordante cu realitatea 
şi orientate întotdeauna către diminuarea ori stingerea acestora.
a. Universitatea din Bucureşti condamnă hărţuirea în înţelesul ei general de comportament „degradant, intimidant sau 
umilitor care urmăreşte sau duce la afectarea gravă a capacităţii unei persoane de a-şi desfăşura în mod firesc activităţile 
profesionale şi de studiu sau de a-şi exercita drepturile”, indiferent de formele în care s-ar putea manifesta acesta.
b. Hărţuirea sexuală, una dintre formele de hărţuire cu posibilitate mai ridicată de producere, este strict monitorizată şi 
sever sancţionată în Universitatea din Bucureşti, cu atât mai mult cu cât situaţiile cu adevărat grave, capătă grade de 
notorietate care exclud posibilitatea erorilor de apreciere.
c. Hărţuirea cauzată de rivalitatea pentru putere, este şi trebuie să fie, o preocupare atentă a tuturor membrilor şi a tuturor 
structurilor organizatorice ale Universităţii din Bucureşti, întrucât are un potenţial mare de perturbare a activităţilor 
profesionale şi poate fi camuflată de numeroasele acţiuni, aparent principiale, mai tranşante ori mai subtile ale grupurilor 
de interese.
d. Hărţuirea de orice fel, exercitată de către persoane cu funcţii ierarhice superioare, asupra altora situate pe trepte 
inferioare ale ierarhiei universitare, implică şi abuzul de putere, ceea ce constituie o circumstanţă agravantă şi determină 
creşterea severităţii sancţiunilor pe care le adoptă Universitatea din Bucureşti în astfel de cazuri.
e. Comportamentul insultător, manifestat prin expresii injurioase, umilitoare, intimidante etc. este inacceptabil şi contrar 
eticii comunităţii academice, indiferent de poziţiile ierarhice ale celor implicaţi, el putând degenera în abuz de putere, 



::: Educaţie împotriva coruptiei150

când se exercită asupra inferiorilor ierarhici, sau în hărţuire când se repetă asupra aceleiaşi persoane sau asupra aceluiaşi 
grup de persoane.
Art. 10. Bunăvoinţa este o normă etică dezirabilă pe care Universitatea din Bucureşti o cultivă şi o practică în toate 
domeniile de activitate şi în toate împrejurările în care nu sunt încălcate normele legale şi etice. Aceasta înseamnă 
că atât recunoaşterea şi recompensarea celor merituoşi, cât şi înţelegerea şi sprijinirea celor aflaţi în dificultate, sunt 
încurajate, în timp ce nepăsarea, egoismul, invidia, vanitatea, insolenţa şi cinismul sunt considerate nu doar indezirabile, 
ci chiar detestabile.

II. CONSIDERAŢII ŞI NORME FINALE
Art. 11. Universitatea din Bucureşti consideră prezentul cod de etică mai curând ca pe un instrument de educare a 
membrilor săi în sensul prevenirii încălcării normelor eticii universitare, decât ca pe un instrument de constrângere.
Art. 12. Pentru cazurile excepţionale în care Colegiul de Etică va media, în conformitate cu statutul său, „diferende care 
implică opţiuni morale în activitatea didactică şi de cercetare”, va putea recomanda conducerii universităţii adoptarea 
unor măsuri adecvate pentru stingerea respectivelor diferende.
Art. 13. Prezentul Cod de etică trebuie aplicată de către toţi membrii comunităţii academice a Universităţii din Bucureşti, 
indiferent de poziţia pe care o ocupă aceştia în ierarhia instituţiei.
Art. 14. Codul de etică al Universităţii din Bucureşti nu trebuie folosit nici pentru supunerea subalternilor, nici pentru 
subminarea superiorilor, ci respectat în litera şi spiritul său, pentru crearea şi dezvoltarea unui climat intelectual propice 
desfăşurării unor activităţi didactice şi de cercetare competitive pe plan naţional şi internaţional.
Art. 15. Prezentul Cod de etică devine operant începând cu data adoptării lui de către Senatul Universităţii din Bucureşti, 
dacă întruneşte majoritatea simplă a voturilor membrilor acestuia. El va fi revizuit anual, eventualele modificări 
devenind prevederi regulamentare în urma aprobării lor cu majoritate simplă de către membrii Senatului Universităţii 
din Bucureşti.
Art. 16. Nerespectarea acestui Cod implică sancţiuni potrivit Codului muncii, pentru salariat, respectiv potrivit 
Regulamentului de activitate profesională pentru studenţi.
Prezentul Cod a fost aprobat în şedinţa Senatului din data de 19 ianuarie 2006.
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CODUL ETIC AL UNIVERSITĂŢII CREŞTINE “PARTIUM”

Preambul

UNIVERSITATEA CREŞTINĂ “PARTIUM” din Oradea este o instituţie de învăţământ superior destinat pregătirii profesionale 
şi educării în spiritul creştin tradiţional tolerant şi deschis  viitorilor specialişti în diferite domenii, recrutaţi din rândul 
comunităţii maghiare din România, respectiv din rândul tinerilor cetăţeni români care aleg alternativa studierii în limba 
maghiară şi acceptă caracterul creştin al Universităţii.

Datorită caracterului creştin al Universităţii, pe lângă asigurarea nivelului european al pregă-tirii profesionale, are un 
rol cu importanţă egală şi educarea spirituală şi morală creştină a viitorilor specialişti în diferite domenii, deoarece 
contribuţia cea mai valoroasă cu care putem îmbogăţi comunitatea europeană, este atitudinea noastră morală creştină 
tradiţională faţă de orice activitate didactică, de cercetare ştiinţifică, artistică şi administrativă.
Prezentul cod se bazează pe valorile etice creştine fundamentale, dintre care menţionăm:

•	 iubirea aproapelui
•	 spiritul responsabilităţii comunitare
•	 iertarea

I.Obiectiv 

Art. 1. Prezentul Cod are drept scop ghidarea conduitei tuturor membrilor comunităţii universitare, în interiorul 
Universităţii şi în relaţia cu aceasta. Comunitatea universitară academică cuprinde cadre didactic, studenţi, membri al 
personalului administrative.
Codul de etică funcţionează ca un contract moral între membrii comunităţii universitare şi comunitatea universitară 
ca întreg, contribuind la coeziunea membrilor, la crearea unui climat bazat pe cooperare şi competiţie, la creşterea 
prestigiului Universităţii. 
Nici o dispoziţie a prezentului Cod nu trebuie interpretată în sensul restrângerii unor drepturi conferite expres prin lege 
sau prin contractul colectiv de muncă. 
În elaborarea Codului de etică al Universităţii s-a avut în vedere dispoziţiunile  Constituţiei României, Legii Învăţământului 
nr. 84/1995, Statutul Personalului Didactic- Legea nr.128/1997, Charta Universităţii, Contractul Colectiv, Regulamentul 
Intern, Convenţia pentru Apărarea Drepturilor Omului şi Libertăţilor Fundamentale.
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II. Principii fundamentale 

Art. 2. Prezentul Cod se întemeiază pe următoarele principii fundamentale: libertate academică, competenţă, integritate, 
colegialitate, loialitate, promovarea identităţii culturală, toleranţă, valori etice specific creştine.

1. Libertatea academică 
Art. 3. Libertatea academică presupune dreptul oricărui membru al comunităţii academice de a-şi exprima deschis 
opiniile ştiinţifice şi profesionale în cadrul cursurilor, seminariilor, conferinţelor, dezbaterilor dar şi al lucrărilor elaborate 
şi susţinute sau publicate. 
Orice membru al comunităţii academice îşi poate exprima în mod liber, în interiorul sau în exteriorul Universităţii, 
opiniile bazate pe competenţa sa profesională, fără a putea fi cenzurat. Este încurajată abordarea critică, parteneriatul 
intelectual şi cooperarea, indiferent de opiniile politice sau convingerile religioase. 
Art. 4. Libertatea academică implică, în acelaşi timp, respectul libertăţii academice a altuia în toate componentele 
sale. 
Art. 5. Libertatea academică se referă şi la libertatea persoanei, protejarea vieţii private şi dreptul de confidenţialitate. 
Confidenţialitatea se referă la starea materială, situaţia familială, legături şi relaţii în societate, conform reglementărilor 
legale.
Art. 6. Nu se înscriu în cadrul libertăţii academice şi nu îşi găsesc locul în spaţiul universitar:

•	 propaganda cu caracter politic desfăşurată în interiorul sau în legătură cu acţiuni ale Universităţii;
•	 prozelitismul religios;
•	 promovarea unor doctrine sau idei cu caracter rasist, xenofob, naţionalist, fascist, comunist (nici măcar sub 

formă sau în mască religioasă), extremist, ateist;
•	 defăimarea universităţii de către membrii comunităţii academice;
•	 atacurile personale sau afirmaţiile defăimătoare la adresa altor membri ai comunităţii academice.

2. Competenţa 
Art. 7. Universitatea cultivă un mediu propice pentru competenţă şi competitivitate. Universitatea susţine dezvoltarea 
de programe academice la standarde înalte, capabile să conducă la evoluţia cunoaşterii, la formarea specialiştilor de 
vârf şi creşterea prestigiului în cercetare. 
Universitatea susţine şi recompensează excelenţa ştiinţifică, profesională, pedagogică, managerială şi 
administrativă. 
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Art. 8. Fiecare membru al comunităţii academice asumă, la nivelul său, răspunderea pentru calitatea procesului 
educaţional. 
Orice cadru didactic trebuie să stăpânească în detaliu disciplina pe care o predă, asigurându-se că întregul conţinut 
al disciplinei este actualizat, reprezentativ şi adecvat nivelului la care se situează disciplina în planul de învăţământ. 
Cadrele didactice au libertatea de a adera la o interpretare sau alta a domeniului propriu, fără a impune însă acea 
orientare particulară studenţilor în procesul de predare. 
Dezacordurile de natură ştiinţifică între cadrele didactice din Universitate nu trebuie să afecteze pregătirea şi evaluarea 
corectă a studenţilor. 
Art. 9. Orice cadru didactic trebuie să acorde o atenţie deosebită pregătirii şi susţinerii cursurilor la orele prevăzute, 
elaborării, pregătirii sau asigurării materialului didactic necesar studenţilor pentru curs, seminar sau laborator, ţinerii 
orelor de consultaţii prevăzute, urmăririi şi îndrumării activităţii de redactare de lucrări (proiecte, lucrări de diplomă, 
comunicări ştiinţifice) de către studenţi, notării şi comunicării rezultatelor conform reglementărilor. 
Art. 10. Sub aspect pedagogic, competenţa presupune alegerea celor mai adecvate modalităţi de tratare a fiecărei teme 
din cadrul programei, comunicarea obiectivelor disciplinei, alegerea unor modalităţi de examinare în concordanţă cu 
aceste obiective. 
Este, de asemenea, importantă adaptarea stilului de predare la nevoile şi nivelul disciplinei de studiu. 
Art. 11. Constituie încălcări ale principiului competenţei: 
*	 încredinţarea de cursuri, seminarii sau lucrări de laborator spre a fi susţinute de către persoane care nu deţin 
nivelul de cunoştinţe adecvat; 
*	 consacrarea unei părţi importante din timpul alocat cursului sau seminarului unor discuţii fără legătură cu 
tematica acestuia; 
*	 obligarea studenţilor de a-şi însuşi exclusiv punctul de vedere al cadrului didactic sau refuzul de a lua în discuţie, 
pe bază de argumente, alte puncte de vedere exprimate în aceeaşi chestiune; 
*	 abordarea de către cadrul didactic titular al unui curs fundamental doar a unei părţi din materie, respectiv doar 
a aspectelor care îl interesează personal; 
*	 alegerea unor modalităţi de examinare în dezacord cu obiectivele cursului (spre exemplu, formularea unor 
subiecte care solicită doar memorarea unor date în condiţiile în care obiectivul cursului este obţinerea abilităţilor 
necesare rezolvării unor probleme); 
*	 faptul de a nu da studentului ocazia de a se antrena pentru obţinerea competenţelor cerute de obiectivul 
cursului şi verificate de examenul final; 
*	 încălcarea obligaţiilor prevăzute în art.7-9. 
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3. Integritatea 
Art. 12. Integritatea membrilor comunităţii academice este esenţială pentru desfăşurarea în condiţii optime a activităţii 
didactice şi de cercetare. Fiecare membru al comunităţii academice este dator a se preocupa de evitarea oricăror situaţii 
susceptibile să creeze îndoieli cu privire la integritatea sa. Fiecare persoană vizată este obligată a anunţa ivirea situaţiilor 
în care s-ar afla în conflict de interese. 
Art. 13. Există un conflict de interese atunci când interesele personale ale unui membru al comunităţii academice 
intră în conflict cu obligaţiile decurgând din statutul său ori sunt de natură să afecteze independenţa şi imparţialitatea 
necesară îndeplinirii acestor obligaţii. 
Art. 14. În orice situaţie de conflict de interese persoana în cauză are obligaţia de a încunoştinţa, de preferinţă în scris, 
pe superiorul ierarhic cu privire la existenţa conflictului de interese şi a se abţine de la implicarea în luarea oricărei decizii 
în care ar avea sau ar putea crea aparenţa că are un interes personal. 
Art. 15. Examinarea de către un cadru didactic a unei persoane care îi este soţ/soţie, rudă până la gradul al III-lea ori o 
altă persoană cu care cel ce decide are o relaţie similară de afecţiune este de natură să creeze o impresie de favoritism 
în rândul celorlalţi studenţi. Pentru evitarea acestei situaţii se impune ca: 
*	 atunci când există alte cadre didactice de aceeaşi specialitate, cadrul didactic în cauză să formuleze o declaraţie 
de abţinere iar examinarea studentului să se facă de către un alt cadru didactic, numit de către şeful catedrei sau decan, 
după caz; 
*	 în cazul în care nu este posibilă înlocuirea, se va numi un alt cadru didactic, având o specialitate cât mai apropiată, 
pentru a-l asista pe titularul disciplinei la examinarea studentului respectiv. 
Se interzice includerea în orice comisie de concurs din cadrul Universităţii a unei persoane aflate în situaţia arătată la 
alin.1 cu unul dintre candidaţi. În măsura în care incompatibilitatea nu era cunoscută la momentul numirii comisiei, 
cadrul didactic în cauză are obligaţia de a se abţine şi a solicita înlocuirea sa din comisie. 
Art. 16. În afara situaţiilor menţionate în articolele precedente, există un conflict de interese ori se creează aparenţa 
unui asemenea conflict şi atunci când: 
*	 o persoană decide acordarea unui premiu sau a unei distincţii în favoarea unei persoane care îi este soţ/soţie, 
rudă până la gradul al III-lea ori o altă persoană cu care cel ce decide are o relaţie similară de afecţiune. 
*	 este scos la concurs un post în perspectiva ocupării acestuia de către o persoană aflată în relaţia prevăzută la 
lit.a) cu şeful catedrei ori compartimentului la care este arondat postul sau cu o persoană din cadrul acestuia ce poate 
influenţa decisiv rezultatul concursului; 
*	 o persoană deţine mai multe funcţii în cadrul Universităţii, iar interesele pe care trebuie să le apere în considerarea 
fiecărei funcţii nu converg; 
*	 o persoană din Universitate angajează sau participă la angajarea contractuală a unităţii pe care o conduce unei 
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firme aparţinând în tot sau în parte unei persoane cu care se află într-o relaţie dintre cele menţionate la lit.a); 
*	 un student este angajat la o firmă aparţinând cadrului didactic examinator sau unei persoane dintre cele arătate 
la lit.a).  respective cadrul didactic prestează activitate remunerată pentru student, soţului/soţiei acesteia sau rudelor 
până la gradul al II-lea.
Art. 17. În sfera relaţiilor cadru didactic - student constituie încălcări ale obligaţiei de integritate: 
*	 pretinderea sau acceptarea de favoruri de orice natură, inclusiv sexuală; 
*	 pretinderea sau acceptarea de cadouri sau alte foloase materiale; 
*	 împrumutul de bani între cadrul didactic şi studenţi; 
Art. 18. În activitatea de cercetare ştiinţifică, integritatea presupune: 
a.	 acceptarea şi menţionarea ca autori ai unei opere doar a persoanelor care au participat efectiv la elaborarea ei. 
b. indicarea sursei din care a fost preluată o idee, o expresie, un rezultat al unei cercetări anterioare, indiferent dacă 
acestea au fost sau nu publicate. Această regulă priveşte şi elementele preluate din lucrări de orice natură ale studenţilor 
şi utilizate ulterior de un cadru didactic în propriile cercetări. 
c. recunoaşterea explicită a contribuţiei oricărei persoane care a participat în mod real la o activitate de cercetare. În 
situaţia în care contribuţia a constat doar într-o activitate de supervizare sau consiliere, nu este necesară o recunoaştere 
formală a contribuţiei. În aceste cazuri însă se recomandă includerea unei formule de mulţumire. 
d. respectarea riguroasă a destinaţiei fondurilor alocate unui proiect de cercetare. Sursele de finanţare care au stat la 
baza unei cercetări vor fi menţionate în publicaţiile în care s-au materializat rezultatele cercetării. 
e. respectarea normelor speciale de etică referitoare la cercetarea efectuată pe subiecţi umani sau prin experimente 
desfăşurate cu ajutorul animalelor şi plantelor şi a oricăror altor elemente ce ţin de etica cercetării. 
Art. 19. Constituie încălcări ale eticii în materia cercetării: 
*	 plagiatul – atât în cazul cadrelor didactice, cât şi al studenţilor
*	 omisiunea recunoaşterii, fie prin menţionare ca autor al unei opere, fie prin indicarea sursei, a contribuţiei unor 
terţi la elaborarea unei opere; 
*	 obligarea autorilor unei opere de a menţiona ca autori şi persoane care nu au participat la elaborarea acesteia; 
*	 orientarea activităţii de cercetare a studenţilor în scopul obţinerii unui avantaj personal de către îndrumător. 
De exemplu când un cadru didactic impune una sau mai multe teme de cercetare ce urmează a-i servi la un proiect de 
cercetare personal, la pregătirea unei conferinţe sau a unui articol, ori urmează a fi valorificat în folosul unei întreprinderi 
private. 
*	 încălcarea celorlaltor reguli prevăzute la art. 15. 
Art. 20. În activitatea administrativă, integritatea presupune: 
*	 desfăşurarea corectă a tuturor procedurilor de selecţie, alegere sau numire a personalului care îşi asumă 
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responsabilităţi de ordin administrativ. Este interzisă primirea, acceptarea, cererea, darea sau oferirea de bani, bunuri 
sau orice alte foloase ori favoruri în schimbul sprijinirii ocupării unei poziţii administrative. 
*	 îndeplinirea cu bună credinţă şi în folosul universităţii a oricărei responsabilităţi administrative. Utilizarea unei 
poziţii administrative în scopul obţinerii de foloase personale de orice natură constituie o încălcare a obligaţiei de 
integritate. 
*	 în momentul transferului unei responsabilităţi administrative fostul titular pune la dispoziţia noului titular toate 
instrumentele, informaţiile şi elementele, aduse la zi, necesare preluării de îndată a acestei responsabilităţi. 
*	 atunci când, din orice motiv, o persoană nu mai poate să îşi îndeplinească în mod corespunzător atribuţiile 
administrative încredinţate ea are obligaţia de a aduce acest lucru la cunoştinţa superiorilor. 

4. Colegialitatea 
Art. 21. Activitatea în comunitatea academică presupune colaborarea membrilor acesteia, în spirit de colegialitate şi 
respect reciproc. 
Colegialitatea implică: 
*	 curtoazie şi respect datorate fiecărui membru al comunităţii academice. Încălcarea acestei obligaţii de către o 
persoană nu conferă în nici un caz dreptul celui lezat de a adopta o conduită similară; 
*	 obligaţia de asistenţă între membrii comunităţii academice, materializată în suplinirea colegială, acordarea de 
sprijin în activitatea didactică şi administrativă, cooperarea cu bună credinţă în cadrul proiectelor ce implică participarea 
mai multor persoane; 
*	 respectarea mutuală a diferenţelor de ordin lingvistic, religios, social între membrii comunităţii academice; 
*	 înţelegere, respect şi sprijin pentru persoanele cu nevoi speciale; 
*	 obligaţia de confidenţialitate în privinţa datelor şi informaţiilor transmise de un membru al comunităţii 
academice unui alt membru, cu titlu privat. 
Art. 22. Constituie încălcări ale principiului colegialităţii: 
*	 discriminarea, hărţuirea de gen, etnică sau sub orice altă formă, folosirea violenţei fizice sau psihice, limbajul 
ofensator ori abuzul de autoritate la adresa unui membru al comunităţii academice, indiferent de poziţia ocupată de 
acesta în cadrul Universităţii; 
*	 promovarea sau tolerarea unor comportamente dintre cele descrise în acest articol de către conducerile 
facultăţilor, departamentelor, catedrelor sau compartimentelor administrative; 
*	 discreditarea ideilor, ipotezelor sau rezultatelor cercetărilor unui coleg; 
*	 formularea în faţa studenţilor a unor comentarii lipsite de curtoazie la adresa pregătirii profesionale, a ţinutei 
morale sau a unor aspecte ce ţin de viaţa privată a unui coleg; 
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*	 sfătuirea studenţilor să nu urmeze un curs al unui coleg, din antipatie faţă de acesta; 
*	 formularea repetată de plângeri sau sesizări vădit neîntemeiate la adresa unui coleg; 
*	 utilizarea şi dezvăluirea în activitatea didactică sau de cercetare a informaţiilor transmise cu titlu confidenţial de 
un alt coleg (date personale, experienţe trăite etc.); 
*	 discutarea cu alţi studenţi a situaţiei şcolare, sociale, medicale a unui student. 
Art. 23. În ceea ce priveşte examinarea studenţilor colegialitatea presupune o informare prealabilă şi detaliată a 
studenţilor cu privire la obiectivele şi cerinţele cursului, la modalităţile şi perioadele de evaluare. 
În acest sens: 
*	 la începutul fiecărui semestru fiecare titular de curs afişează sau distribuie studenţilor o tematică de curs 
cuprinzând tematica fiecărei prelegeri, bibliografie obligatorie şi facultativă, precizări privind forma examinării şi baza 
evaluării; 
*	 la cursuri şi seminarii se abordează întreaga tematică cerută pentru examen; 
*	 La cererea studentului, cadrul didactic examinator îi prezintă lucrarea şi motivează explicit calificativul acordat, 
prin raportare la criteriile utilizate.  

5. Loialitatea 
Art. 24. Loialitatea faţă de Universitate presupune obligaţia fiecărui membru al comunităţii academice de a acţiona 
în interesul universităţii, de a susţine obiectivele, strategiile şi politicile acesteia, în scopul realizării misiunii şi creşterii 
competitivităţii ei. 
Art. 25. Constituie încălcări ale obligaţiei de loialitate: 
*	 desfăşurarea de acţiuni menite să ducă la pierderea unor drepturi patrimoniale sau nepatrimoniale dobândite 
în mod legal de către Universitate; 
*	 sfătuirea în cadrul activităţilor didactice a studenţilor să abandoneze cursurile Universităţii în favoarea unei alte 
instituţii de învăţământ; 
*	 angajarea în afara universităţii a unor activităţi care afectează în mod semnificativ realizarea obligaţiilor didactice 
şi de cercetare în Universitate ale persoanei în cauză; 
*	 desfăşurarea de acţiuni menite să discrediteze Universitatea sau să afecteze în mod grav imaginea şi prestigiul 
acesteia. 
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6. Promovarea identităţii culturale

Art. 26. Universitatea Creştină Partium recunoaşte dreptul la identitate şi promovează întărirea şi dezvoltarea simţului 
identităţii culturale a membrilor comunităţii academice. Aspectele majore ale identităţii culturale promovate de 
Universitate sunt limba maternă, apartenenţa religioasă şi tradiţiile culturale. Universitatea sprijină acele activităţi care 
pot contribui la menţinerea/întârirea identităţii culturale a membrilor comunităţii academice. 

7. Toleranţa
Art. 27. Toleranţa reprezintă concepţia ce trebuie să ghideze desfăşurarea vieţii comunităţii universitare, acest principiu 
fiind aplicat în perceperea respectului reciproc în relaţiile acestei comunităţi.

III.Dispoziţii finale şi tranzitorii 

Art. 27. Organul însărcinat cu supravegherea aplicării dispoziţiilor prezentului Cod este Comisia de etică a Universităţii 
Creştine Partium ce se constituie şi funcţionează în subordinea Senatului. 
Art. 28. Comisia de etică este numită de către Senat
Art. 29. Răspunderea pentru respectarea dispoziţiilor prezentului Cod revine fiecărui membru al comunităţii 
academice. 
Statutul de membru al comunităţii academice impune fiecărui membru asumarea răspunderii pentru acţiunile sau 
omisiunile sale. 
Încălcarea dispoziţiilor prezentului Cod atrage   răspunderea morală şi după caz – disciplinară   în condiţiile Legii 
nr.128/1997, Codului Muncii şi reglementărilor interne ale Universităţii. 
Art. 30. Prezentul Cod intră în vigoare la data aprobării sale de către Senatul universitar.  
Pe aceeaşi dată se abrogă orice dispoziţii contrare conţinute în reglementări ale Universităţii.
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Extras din
CORPUL EXPERŢILOR CONTABILI ŞI CONTABILILOR AUTORIZAŢI  DIN ROMÂNIA 
CODUL ETIC NAŢIONAL AL PROFESIONIŞTILOR CONTABILI,  
Editura C.E.C.C.A.R., Bucureşti, 2006 
Ediţia a 3-a, revăzută şi reclasificată în conformitate cu CODUL ETIC INTERNAŢIONAL AL PROFESIONIŞTILOR 
CONTABILI elaborat şi revizuit de IFAC în 2005

SECŢIUNEA 100 
INTRODUCERE ŞI PRINCIPII FUNDAMENTALE. 
ABORDAREA CADRULUI CONCEPTUAL. 

100.1 Codul etic naţional al profesioniştilor contabili din România stabileşte norme de conduita pentru profesioniştii 
contabili şi formulează principiile fundamentale care trebuie respectate de către profesioniştii contabili în vederea 
realizării obiectivelor comune. Profesioniştii contabili din România acţionează în diferite entităţi şi ramuri ale economiei 
naţionale ca liber-profesionişti sau ca angajaţi; scopul de baza al Codului, trebuie insa întotdeauna respectat. 
Consiliul Superior al C.E.C.C.A.R. stabileşte cerinţele etice detaliate, pentru ca membrii săi sa asigure cea mai înalta 
calitate prestării serviciilor profesionale şi sa menţină încrederea publicului în profesie. 
Codul recunoaşte ca obiectivele profesiunii contabile sunt stabilite sa îndeplinească cele mai înalte standarde de 
profesionalism, sa atingă cele mai înalte nivele de performanta şi sa răspundă cerinţelor interesului public. Realizarea 
acestor obiective presupune satisfacerea a patru cerinţe de baza: 
- Credibilitatea. În întreaga societate exista nevoia de credibilitate în informaţie şi în sistemele de informaţii. 
- Profesionalism. Exista o necesitate pentru clienţi, patroni şi alte părţi interesate de a putea fi clar identificate persoanele 
profesioniste în domeniul contabil. 
- Calitate a serviciilor. Este nevoie de asigurarea ca toate serviciile obţinute din partea profesionistului contabil, sunt 
executate la standardul cel mai ridicat de performanta. 
- Încredere. Utilizatorii serviciilor profesioniştilor contabili trebuie sa se poată simţi încredinţaţi ca exista un cadru al 
eticii profesionale care guvernează prestarea acestor servicii. 
Necesitatea de a asigura apărarea onoarei şi independentei Corpului şi de a conferi lucrărilor membrilor săi autoritate 
impune acestor profesionişti contabili sa aibă calităţi esenţiale, cum sunt: 
- ştiinţă, competenta şi conştiinţa; 
- independenta de spirit şi dezinteres material; 
- moralitate, probitate şi demnitate. 
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Se impune ca fiecare membru al Corpului sa facă efortul necesar dezvoltării acestor calităţi şi îndeosebi: 
a) sa îşi dezvolte necontenit cultura, nu numai profesionala, dar şi cunoştinţele de cultura generala, singurele capabile 
sa-i întărească discernământul; 
b) sa acorde fiecărei tranzacţii şi situaţii examinate toata atenţia şi timpul necesar pentru a-şi fundamenta o opinie 
personala, înainte de a face propuneri; 
c) sa îşi exprime opinia fără nici o reţinere fata de dorinţa, chiar ascunsa, a celui ce îl consulta şi sa se pronunţe cu 
sinceritate, fără ocolişuri, exprimându-şi, daca e nevoie, rezervele necesare asupra valorii ipotezelor şi concluziilor 
formulate; 
d) sa nu dea niciodată ocazia de a se afla în situaţia de a nu putea sa îşi exercite libertatea de gândire sau de a fi supus 
îngrădirii îndatoririlor sale; 
e) sa considere ca independenta sa trebuie sa îşi găsească manifestarea deplina în exercitarea profesiei şi în protejarea 
ei, cu respectarea integrala a dispoziţiilor legale şi regulilor stabilite de Corp. 
Un semn distinctiv al profesiei contabile îl constituie asumarea responsabilităţii de a acţiona în interes public. Aşadar, 
responsabilitatea unui profesionist contabil nu constă exclusiv în a satisface nevoile unui client sau unui angajator 
individual. Acţionând în interes public, un profesionist contabil ar trebui să respecte şi să se conformeze prevederilor 
etice ale acestui Cod. 
Publicul profesiunii contabile este format din clienţi, donatori de credite, guvernanţi, angajatori, angajaţi, investitori, 
comunitatea oamenilor de afaceri, a finanţatorilor şi alte persoane care se bazează pe obiectivitatea şi integritatea 
profesioniştilor contabili pentru a menţine funcţionarea corespunzătoare a economiei. Aceasta încredere impune 
profesiunii contabile o răspundere publica. Interesul public este definit drept bunăstarea colectiva a comunităţii şi a 
instituţiilor deservite de profesionistul contabil. 
Standardele profesiei contabile sunt puternic determinate de interesul public, de exemplu; 
- auditorii financiari independenţi ajuta la menţinerea integrităţii şi eficientei situaţiilor financiare prezentate instituţiilor 
financiare ca suport parţial pentru împrumuturi şi acţionarilor pentru a obţine capital; 
- directorii financiari au atribuţii în diverse domenii de management financiar şi contribuie la utilizarea eficienta şi 
efectiva a resurselor entităţii economice sau publice; 
- auditorii interni furnizează asigurarea în privinţa existentei unui sistem de control intern corect, care sporeşte încrederea 
în informaţiile financiare externe ale entităţii; 
- experţii în impozite ajuta la stabilirea încrederii şi eficientei, precum şi la aplicarea corecta a sistemului de impozitare; 
- consultanţii manageriali au o responsabilitate fata de interesul public în susţinerea luării unor decizii manageriale 
corecte. 
Profesioniştii contabili au un rol important în societate. Investitorii, creditorii, patronii şi alte sectoare ale comunităţii 
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financiare, inclusiv guvernul şi publicul contează pe profesioniştii contabili pentru o contabilitate financiara şi raportări 
corecte, pentru un management financiar eficient şi sfaturi competente referitoare la o varietate de aspecte legate de 
afaceri şi impozite. Atitudinea şi comportamentul profesioniştilor contabili atunci când prestează astfel de servicii au un 
impact asupra bunăstării economice a comunităţii şi tarii lor. 
Profesioniştii contabili pot rămâne în aceasta poziţie avantajoasa numai continuând sa ofere publicului aceste servicii 
unice la un nivel care sa demonstreze ca încrederea publicului este bine fundamentata. Este în interesul profesiunii 
contabile din România de a face cunoscut utilizatorilor serviciilor oferite de profesioniştii contabili ca ele sunt executate 
la cel mai înalt nivel de performanta şi în conformitate cu cerinţele etice asociate acestor servicii. 
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CODUL DEONTOLOGIC AL MAGISTRAŢILOR – APRILIE 2005

Motto: Rolul unui cod deontologic este acela de a forma conduite, de a
înfăţişa ce înseamnă onoare şi respect în profesie. A-ţi respecta profesia

înseamnă a te respecta pe tine însuţi, respectându-i pe ceilalţi. De aceea, orice
cod deontologic se adresează în primul rând omului şi conştiinţei lui, iar

acceptarea lui trebuie să fie liber consimţită.

CODUL DEONTOLOGIC AL MAGISTRAŢILOR

CAPITOLUL I

DISPOZIŢII GENERALE
Art. 1 Rolul Codului deontologic este acela de a formula standarde ale conduitei magistratului, pentru ca aceasta să fie 
conformă cu onoarea şi demnitatea profesiei sale.
Art. 2 (1) Respectarea standardelor de conduită cuprinse în Codul deontologic este evaluată de către organele 
competente, potrivit legii.
(2) Încălcarea normelor de conduită conduce la angajarea, potrivit legii, a răspunderii disciplinare a magistraţilor.
Art. 3 Prezentul Cod se aplică tuturor magistraţilor de la instanţele judecătoreşti şi de la parchetele de pe lângă 
acestea.

CAPITOLUL II
INDEPENDENŢA JUSTIŢIEI
Art. 4 (1) Magistraţii sunt obligaţi să apere independenţa justiţiei, descurajând, prin întreaga lor conduită, orice imixtiune 
în activitatea judiciară.
(2) Magistraţii trebuie să-şi exercite funcţia cu obiectivitate şi imparţialitate, având ca unic temei legea, fără a da curs 
presiunilor şi influenţelor de orice natură.
(3) Magistraţii au obligaţia să aducă la cunoştinţa Consiliului Superior al Magistraturii orice presiuni sau ingerinţe în 
actul de justiţie, indiferent de provenienţa lor.
Art. 5 (1) În îndeplinirea atribuţiilor de serviciu, magistraţii nu trebuie să fie sau să se lase influenţaţi de doctrine 
politice.
(2) Magistraţii nu pot milita pentru aderarea altor persoane la o formaţiune politică, nu pot participa la colectarea 
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fondurilor pentru formaţiunile politice şi nu pot permite folosirea prestigiului sau a imaginii lor în astfel de scopuri.
(3) Magistraţii nu pot să acorde nici un fel de sprijin unui candidat la o funcţie publică cu caracter politic.
Art. 6 (1) Magistraţii nu se pot servi de actele pe care le îndeplinesc în exercitarea atribuţiilor de serviciu pentru a-şi 
exprima sau manifesta convingerile politice.
(2) Magistraţii pot participa la reuniuni publice numai în măsura în care nu îşi exprimă în acest cadru convingeri 
politice.
Art. 7 Participarea, în condiţiile permise de lege, a magistraţilor la elaborarea proiectelor de legi, regulamente, tratate 
sau convenţii internaţionale, precum şi consultarea acestora cu privire la elaborarea unor proiecte nu trebuie să le 
afecteze independenţa şi imparţialitatea. 

CAPITOLUL III
PROMOVAREA SUPREMAŢIEI LEGII
Art. 8 Magistraţii au îndatorirea de a contribui la garantarea supremaţiei legii şi a statului de drept, a drepturilor şi 
libertăţilor fundamentale ale cetăţenilor.
Art. 9 (1) În cursul procedurii judiciare, magistraţii trebuie să aibă o atitudine echidistantă, fără influenţe legate de rasă, 
sex, religie, naţionalitate, precum şi de statutul socio-economic, politic şi cultural al unei persoane.
(2) Magistraţii au îndatorirea de a proteja egalitatea cetăţenilor în faţa legii, asigurându-le un tratament juridic 
nediscriminatoriu, de a respecta şi apăra demnitatea, integritatea fizică şi morală a tuturor persoanelor care participă, în 
orice calitate, la procedurile judiciare.

CAPITOLUL IV
IMPARŢIALITATEA MAGISTRAŢILOR
Art. 10 (1) Magistraţii trebuie să fie imparţiali, în îndeplinirea atribuţiilor profesionale fiind obligaţi să decidă în mod 
obiectiv, fără subiectivism şi părtinire, liberi de orice relaţii şi influenţe.
(2) Magistraţii trebuie să-şi îndeplinească îndatoririle cu prudenţă şi grijă faţă de demnitatea instituţiei şi a tuturor 
persoanelor implicate. 
(3) Magistraţii trebuie să se abţină de la orice comportament, act sau manifestare de natură să altereze încrederea în 
imparţialitatea şi independenţa lor.
Art. 11 (1) În cazurile şi condiţiile prevăzute de lege, magistraţii sunt datori să se abţină şi să aducă la cunoştinţa celor 
competenţi să dispună cu privire la abţinere.
(2) Magistratul are obligaţia de a informa conducerea instanţei sau a parchetului în legătură cu orice situaţie în care 
există sau ar putea exista un interes de orice natură din partea sa ori a altei persoane apropiată acestuia.
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Art. 12 (1) Magistraţilor le este permis să acorde asistenţă juridică în condiţiile prevăzute de lege, numai în cauzele lor 
personale, ale ascendenţilor, descendenţilor sau soţilor lor, precum şi ale persoanelor puse sub tutela sau curatela lor. În 
asemenea situaţii, nu le este îngăduit să se folosească de calitatea de magistrat pentru a influenţa soluţia instanţei de
judecată sau a parchetului ori a crea aparenţa unei astfel de influenţe.
(2) Relaţiile de familie şi sociale ale magistraţilor nu trebuie să influenţeze soluţiile pe care le adoptă în exercitarea 
atribuţiilor de serviciu.

CAPITOLUL V
EXERCITAREA ÎNDATORIRILOR PROFESIONALE
Art. 13 Magistraţii sunt chemaţi să-şi îndeplinească cu competenţă şi corectitudine îndatoririle profesionale ce le revin 
şi să-şi respecte obligaţiile cu caracter administrativ stabilite prin legi, regulamente şi ordine de serviciu.
Art. 14 Magistraţii sunt datori să depună diligenţa necesară în vederea îndeplinirii cu celeritate, cu respectarea 
termenelor legale, iar în cazul în care legea nu prevede, înăuntrul unor termene rezonabile, a lucrărilor care le revin, 
conform repartizării.
Art. 15 Magistraţii trebuie să impună ordine şi solemnitate în timpul soluţionării cauzelor şi să adopte o atitudine demnă, 
civilizată şi imparţială faţă de părţi, avocaţi, martori, experţi ori alte persoane şi să solicite acestora un comportament 
adecvat.
Art. 16 (1) Magistraţii au obligaţia de a nu dezvălui sau folosi pentru alte scopuri decât cele legate direct de exercitarea 
profesiei informaţiile pe care le-au obţinut în această calitate. 
(2) În cazul în care, potrivit legii, lucrările au un caracter confidenţial, magistraţii sunt obligaţi să păstreze materialele 
respective în incinta instanţei sau parchetului şi să nu permită consultarea lor decât în cadrul prevăzut de lege şi 
regulament.
Art. 17 Magistraţii sunt obligaţi să folosească resursele şi mijloacele materiale care le sunt puse la dispoziţie, conform 
destinaţiei lor, exclusiv în interesul instanţelor şi parchetelor.
Art.18 Magistraţii au îndatorirea de a se preocupa în mod constant de actualizarea cunoştinţelor profesionale şi de 
menţinerea lor la un nivel corespunzător de competenţă profesională.
Art.19 (1) În exercitarea funcţiilor de conducere, magistraţii trebuie să se preocupe de organizarea activităţii 
personalului, să manifeste iniţiativă şi spirit de responsabilitate. În luarea deciziilor, ei trebuie sa acorde întotdeauna 
prioritate intereselor instanţei, respectiv ale parchetului şi bunei administrări a justiţiei.
(2) Magistraţii cu funcţii de conducere nu pot folosi prerogativele pe care le au pentru a interveni în desfăşurarea 
proceselor aflate în curs de soluţionare.
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CAPITOLUL VI
DEMNITATEA ŞI ONOAREA PROFESIEI DE MAGISTRAT
Art. 20 (1) Atât în exercitarea atribuţiilor profesionale cât şi în afara acestora, magistraţii sunt datori să se abţină de la 
orice acte sau fapte de natură să compromită demnitatea lor în funcţie şi în societate.
(2) Magistraţii trebuie să apere prestigiul autorităţii judecătoreşti şi să întărească încrederea publică în integritatea şi 
imparţialitatea acestora printr-un comportament adecvat în relaţiile cu justiţiabilii, cu colegii, cu reprezentanţii celorlalte 
organe ale statului, cu întregul corp social.
Art. 21 Magistraţilor nu le este îngăduit să pretindă sau să accepte să-şi rezolve interesele personale, familiale sau ale 
altor persoane, altfel decât în limita cadrului legal reglementat pentru toţi cetăţenii.
Art. 22 (1) Relaţiile magistraţilor în cadrul colectivelor din care fac parte, trebuie să fie bazate pe respect si bună credinţă, 
indiferent de vechimea în profesie şi funcţia acestora.
(2) Magistraţii nu îşi pot exprima părerea cu privire la probitatea profesională si morală a colegilor lor, cu excepţia 
situaţiei în care aceasta afectează imaginea justiţiei.
(3) Datele şi informaţiile cunoscute de magistraţi în legătură cu aspecte grave legate de lipsa de probitate profesională 
ori morală a unui coleg, vor fi aduse la cunoştinţa Consiliului Superior al Magistraturii.
Art. 23 (1) Magistraţii pot participa la elaborarea de publicaţii sau studii de specialitate, a unor lucrări literare ori ştiinţifice 
sau la emisiuni audiovizuale, cu excepţia celor cu caracter politic.
(2) Informaţiile privind litigiile aflate pe rolul instanţei ori parchetului, precum si orice alte informaţii privind activitatea 
acestora vor fi puse la dispoziţia mijloacelor de comunicare numai prin birourile de informare publică şi relaţii cu presa, 
în condiţiile legii.
ANEXE 135
(3) Magistraţii îşi pot exprima public opinia privind exercitarea dreptului la replică în cazul în care prin articole de presă 
sau în emisiuni audiovizuale s-au făcut afirmaţii defăimătoare la adresa lor.
Art. 24 Magistraţii nu pot desfăşura acţiuni care, prin natura lor, modul de finanţare ori executare, ar putea, în orice 
formă, să impieteze asupra îndeplinirii cu imparţialitate, corectitudine şi în termenele legale a obligaţiilor profesionale.

CAPITOLUL VII
ACTIVITĂŢI INCOMPATIBILE CU CALITATEA DE MAGISTRAT
Art. 25 (1) Magistraţii nu pot cumula această calitate cu nici o altă funcţie publică sau privată, cu excepţia funcţiilor 
didactice din învăţământul superior, care pot fi exercitate numai în condiţiile legii, mai puţin funcţiile de conducere 
administrativă din învăţământul superior.
(2) Magistraţii pot participa ca formatori în cadrul Institutului Naţional al Magistraturii şi Şcolii Naţionale de Grefieri 
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în baza programului stabilit de acestea cu conducerile instanţelor sau parchetelor în care formatorii îşi desfăşoară 
activitatea.
Art. 26 Magistraţilor le este interzisă participarea directă sau prin persoane interpuse la jocurile de tip piramidal, jocuri 
de noroc sau sisteme de investiţii pentru care nu este asigurată transparenţa fondurilor în condiţiile legii.


